Raport privind starea mediului in judetul Brasov, pentru anul 2022

| Il. APA |

Datele gsi informatiile prezentate in acest capitol sunt furnizate de Administratia Nationala
‘Apele Roméne”, Institutul National de Hidrologie si Gospodarirea Apelor si de Inspectoratul
pentru Situatii de Urgenta a judetului Bragov. Nu detinem date si informatii specifice judetului
Brasov pentru anul 2022. Acolo unde s-a considerat util, s-au furnizat date la nivel national sau
la nivelul bazinului hidrografic Olt.

Apele reprezinta o resursa naturala regenerabila, dar totusi vulnerabila si deci limitata,
element indispensabil vietii, materie prima pentru activitatile economice, sursa de energie si
agent de transport.

Activitatile umane exercita presiuni importante asupra resurselor de apa atat cantitativ,
dar mai ales calitativ, impunandu-se crearea unor instrumente legislative care sa contribuie la
asigurarea resurselor de apa pentru generatiile viitoare.

In Romania, calitatea apelor este urmaritd conform structurii si  principiilor
metodologice ale Sistemului de Monitoring Integrat al Apelor din Romania (S.M.lLA.R.),
restructurat in conformitate cu cerintele Directivelor Europene. Activitatea de gospodarire
unitara, rationala si integrata a apelor se organizeaza si de desfasoara pe bazine hidrografice,
ca entitati geografice indivizibile de gospodarire cantitativa si calitativa a resurselor de apa, in
scopul dezvoltarii durabile.

Utilizarea rationala a resurselor de apa reprezinta un obiectiv major al strategiei de mediu
din Romania (2015-2030). O buna gospodarire a apei prezinta o importanta deosebita in
conditile Tn care resursele de apa ale Romaniei sunt relativ reduse, cifrandu-se doar la
aproximativ 1.700 m? de apa/an/locuitor, in timp ce in alte tari din Europa aceste rezerve sunt,
in medie, de 2,5 ori mai mari. Gestionarea cantitativa si calitativa a resurselor de apa3,
administrarea lucrarilor de gospodarire a apelor, precum si aplicarea strategiei si a politicii
nationale, cu respectarea reglementarilor nationale in domeniu, se realizeaza de Administratia
Nationala "Apele Romane", prin administratiile bazinale de apa din subordinea acesteia.

I.1. RESURSELE DE APA. CANTITATI S| DEBITE
I.1.1. Stare, presiuni si consecinte
11.1.1.1. Resurse de apa potentiale si tehnic utilizabile

Resursele naturale de apa reprezinta rezervele de apa de suprafata si subterane ale unui
teritoriu care pot fi folosite pentru diverse scopuri.

Resursa naturala este cantitatea de apa exprimata in unitati de volum acumulata in
corpuri de apa, intr-un interval de timp dat, in cazul de fata in cursul anului 2022.

Resursa teoretica este data de stocul mediu anual reprezentand totalitatea resurselor
naturale de apa atat de suprafata cat si subterane.

Resursa tehnic utilizabila este cota parte din resursa teoretica care poate fi prelevata
pentru a servi la satisfacerea cerintelor de apa ale economiei.
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v Resursele de apa potentiale si tehnic utililizabile (teoretica si utilizabila) la nivel

national
Tabelul 11.1. Resursele de apa potentiale si tehnic utilizabile
Anul Resursa teoretica (mii m?) Resursa utilizabila® (mii m®)
2016 134600000 38346760
2017 134600000 38346760
2018 134600000 38346760
2019 134600000 38346760
2020 134600000 38346760
2021 134600000 38346760
2022 134600000 38346760

*Resursa utilizabila, potrivit gradului de amenajare a bazinelor hidrografice, cuprinde si resursa aferenta lacurilor
litorale, precum si resursa asigurata prin refolosire externa indirecta in lungul raului.
(sursa: Administratia Nationala ,Apele Roméane)

v Evolutia resurselor de apa potentiale si tehnic utililizabile in perioada 2017-2022
Figura II.1. Evolutia resursei de apa teoretica si utilizabild pentru perioada 2017 — 2022
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Resursele de apa de suprafata ale Romaniei provin din 2 categorii de surse, respectiv:
-raurile interioare (inclusiv lacurile naturale);
-fluviul Dunarea.

Pentru utilizatorii din Romania ponderea principala in asigurarea resursei necesare 0 au
raurile interioare. Lacurile naturale au volume reduse de apa, cu exceptia lacurilor litorale din
sistemul lagunar Razelm — Sinoe care, desi dispun de volume apreciabile, au apa salmastra
datorita legaturilor cu apele Marii Negre.
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Fluviul Dunarea, desi detine intaietatea in ceea ce priveste volumul total al resursei,
fiind situat excentric faté de teritoriul national, este mai putin folosit ca sursa de apa utilizabila.
Pana in prezent singura utilizare a resursei de apa oferita de Dunare a fost in domeniul agricol
(pentru irigatii).

Resursa naturalé de apa a anului 2022 provenita din raurile interioare a reprezentat un

volum scurs de 28967*10° m? care il situeaza cu 32% sub nivelul volumului mediu multianual
calculat pentru o perioada indelungata, respectiv 38363.64*105m?3.
n acest context anul 2022 poate fi considerat un an secetos.
Comparativ cu ultimii 5 ani (2017 — 2021), volumul scurs in anul 2022 este este mai mic
20% fata de media multianuala a stocului anual (34734 * 105m?3) scurs in intervalul amintit.

Tabelul 11.2. Resursele de apa ale anului 2022, comparativ cu perioada anterioara (2017-2021)

Q med anual (m3/5)

Bazinul F Q2021/Qmed
hidrografic | Parametrul i o | 9017 | 2018 2019 | 2020° | 2021 2:1"7'52?21 2022 (%)
) P 7457 | 707 | 6587 | 621 | 738 | 694 | 66.0
TISA Vv 4540 o3e, [ 2230 | 2077 | 1964 | 2327 | 2190 | 2083 | ©:9°2
Q 9521 | 9321 | 10938 | 803 | 136 | 1028 | 121
SOMES Vv 17840 3003 | 2039 | 3450 | 2539 | 4302 | 3247 | 3803 L1
Q 64.02 | 8148 | 7988 | 521 | 899 | 737 73
CRISURI Vv 14860 5047 | 2569 | 2510 | 1648 | 2836 | 2324 | 2302 | 991
o) 1161 | 1594 | 139.2 | 1352 | 132 | 1364 | 134
MURES Vv 29390 73561 | 5027 | 4301 | 4275 | 4168 | 4304 | 4232 | 0984
BEGA — Q 4661 | 663 | 8086 | 659 | 747 | 669 | 529
TIMIS - 13060 0,791
CARAS v 1470 | 2001 | 2550 | 2084 | 2356 | 2110 | 1668
NERA - Q 740 | 1938 | 3301 | 324 | 311 | 280 | 288 | 279 0,968
CERNA v 611 | 1041 | 1022 | 983 | 884 908 880 :
Q 708 | 111 927 | 790 | 124 955 | 902
JIU Vv 10080 5233 | 3500 | 2923 | 2498 | 3910 | 3013 | 2845 | 945
o) 134 | 205 156 135 188 | 1636 | 116
OLT Vv 24050 506 | 6465 | 4920 | 4269 | 5929 | 5162 | 3658 | 799
o) 715 | 251 | 1028 | 481 | 972 | 114 52
VEDEA Vv 5430 T 525 [ 701 324 | 152 | 307 360 164 0,457
Q 5768 | 74.85 | 8927 | 488 | 498 | 641 | 555
ARGES v 12550 19 | 2361 | 2815 | 1543 | 1570 | 2022 | 1750 | 2866
Q 402 45 33 288 | 454 | 385 | 262
IALOMITA Vv 10350 568 | 1419 | 1041 | 911 | 1342 | 1196 | 826 0681
N e 2355 | 3517 | 3200 | 211 | 282 | 280 | 189
DUNAREA Y 34141 =3 [ 1100 | 1012 | 667 | 889 884 594 0673
e 1603 | 27257 | 24145 | 187.2 | 176 | 2075 | 122
SIRET Vv 42830 oocs [ 8506 | 7614 | 5920 | 5560 | 6549 | 3847 | 0088
N 0 13.72 | 1516 | 15363 | 686 | 974 | 122 8.4
PRUT Vv 10990 33 1 478 484 | 217 | 307 384 265 0,689
0 263 | 334 167 | 112 | 133 2.0 15
DOBROGEA Vv 5480 g8 [ 105 53 35 41.9 64 48.6 0,770
Total 0 926.83 | 1291.20 | 1179.45 | 939.30 | 1167.48 | 1101 | 919
Romania
fara fluviul v 238391 | 59008 | 40722 | 37195 | 29705 | 36818 | 34734 | 28067 | 9834
Dunarea
Nota:  Q - Debit Q (m3/s), V - volum total (10m?3)

* - nu include debitul si volumul raului Tisa

** nu include debitul si volumul rédului Prut (92,5 m®/s), acesta fiind curs de apa de granita

(sursa: Administratia Nationala ,Apele Romane)
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Figura Il. 2. Resursele de apa (volum 108 m?) ale anului 2022, comparativ cu 2017-2021
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(sursa: Administratia Nationald ,Apele Roméne)

Extinz&nd analiza evolutiei comparative a resursei aferente anului 2022 la nivelul
bazinelor principale constatam ca la nivel national, volumul scurs in 2022 a fost cu circa 20%
mai mic fatd de media multianuala a ultimilor 5 ani. Valori peste media multianuala a ultimilor 5
ani se inregistreaza doar in bazinul hidrografic al raului Somes.

In concluzie, anul 2022 a fost un an secetos in ceea ce priveste cuantumul resursei de
apa totale provenita din raurile interioare.

Fluviul Dunarea prezinta o situatie asemanatoare cu cea inregistrata pe cursurile raurilor
interioare, volumul scurs la intrarea in tara (st. h. Bazias) si cel inregistrat la iesirea din tara (st.
h. Gruia+ sh Oancea/Prut) situandu-se sub nivelul mediu calculat pe ultimii 5 ani (tabel nr.
11.1.2.).

Resursa corespunzatoare fluviului Dundrea la intrarea in tara este de 80007 mid.m? in
anul 2022 (respectiv, 75624 mld. m3 in perioada 2016-2020), cu circa 6% mai mare fata de
media multianuala a fluviului care, pentru ultimii 60 ani, este de cca. 85 000 mld. m? (valorile
reprezinta 50% din volumele scurse pe Dunare la intrarea in tara, aferente Romaniei, cealalta
jumatate revenind Republicii Serbia).

Tabelul 11.3. Resursele de apa ale fluviului Dunarea in anul 2022, comparativ cu perioada
anterioara 2017-2021

hid Sta!ii g Q med anual (mS/S) /
idrometrice de Q2021/Qmed
. Parametrul
control pe fluviul 2017 | 2018 | 2019 | 2020° | 2021 | MEP | 2022 (%)
Dunarea 2017-2021
Q 4530 5072 4813 4419 5074 4782 7430
Bazias V 142858 | 159950 | 151783 | 139738 | 160015 | 150869 | 234312 1,55
V 1/2 71429 | 79975,3 | 75891.5 | 69869 80007 74299 | 117156
Q 5210 6499 5593 4893,5" 2820 5031 6022
Isaccea 1,20
\Y/ 164303 | 204952 | 176381 | 154742 | 189910 | 178058 | 189909

Nota: Q - Debit Q (m?/s), V - volum total (108m3), V 1/2 - valorile reprezinta 50% din volumele scurse pe Dunére
la intrarea in tard, aferente Romaniei, cealaltd jumatate revenind Republicii Serbia
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Fata de volumul total al resursei oferite de raurile interioare (28967*108m3), la iesirea din
tara (s.h. Isaccea), Dunarea a avut un volum scurs de circa 7 ori mai mare (189909*10° m3).

Resursa considerabila pe care o reprezinta fluviul Dunarea este insa putin accesibila din
cauza poluarii apelor fluviului si a excentricitatii pozitiei sale fatd de utilizatorii potentiali din
Romania.

Resursa medie la nivelul Romaniei este de circa 0,122 mil. m3%km?2. In anul 2022 cea
mai bogata reusursa de apa revine doar bazinului hidrografic al raului Somes in timp ce restul
tarii este deficitar din acest punct de vedere.

De asemenea, Romania a avut la nivelul anului 2022 o resursa specifica din raurile
interioare de 1524m?%/loc./an raportat la 19003002mil loc (populatia Romaniei in anul 2021
conform https://www.worldometers.info/world-population/romania-population/).

Extinzand analiza, a fost calculata, resursa specifica pe fiecare bazin hidrografic
analizat. Astfel, prin tehnici GIS, a fost determinata populatia corespunzatoare fiecarui bazin
hidrografic pe baza shp-ului "Localitatile”, cdmpul "Populatia” realizat pe baza datelor obtinute
in urma Recensamantului Populatiei si al Locuintei din anul 2011
(http://www.recensamantromania.ro/).

Datele obtinute sunt prezentate in tabelul nr. II. 4.

Tabelul 11.4. Resursa specifica calculata pe bazine hidografice pe baza datelor din
Recensamantul Populatiei si Locuintei din anul 2011

. . : Volum med anual Nr. locuitori Resursa specifica
BRI e F (km?) (mil.m?3) (2011) teoretica (mglloc./an)
TISA 4540 2083 300747 6926
SOMES 17840 3803 1505499 2526
CRISURI 14860 2302 853134 2698
MURES 29390 4232 1902949 2224
BEGA — TIMIS -
CARAS ’ 13060 1668 874429 1908
NERA - CERNA 2740 880 52651 16714
JIU 10080 2845 929184 3062
OLT 24050 3658 1892452 1933
VEDEA 5430 164 360155 455
ARGES 12550 1750 3379628 518
IALOMITA 10350 826 1279917 645
DUNAREA 34141 594 1537039 386
SIRET 42890 3847 3563802 1079
PRUT 10990 265 1072436 247
DOBROGEA 5480 48.6 617565 79
Toffa' Romaniafara | ;4549 28967 20121587 1440
uviul Dunarea

Noté: Valorile volumelor din anul 2021 au fost raportate la datele rezultate din Recensamantul Populatiei si al
Locuintei din anul 2011
(sursa: Administratia Nationala ,Apele Roméane)

Resursele de apa subterana reprezinta volumul de apa care poate fi extras dintr-un
strat acvifer, deci volumul de apa exploatabila. Aceasta notiune este complexa, deoarece
cantitatea de apa ce poate fi furnizata de un strat acvifer depinde de volumul rezervelor si este
limitata de posibilitatile tehnice si economice, de conservare si protectie a resurselor.

Rezervele de apa subterana reprezinta volumul de apa gravitationala inmagazinata
intr-o anumita perioada sau intr-un anumit moment dat intr-un acvifer sau roca magazin.
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Rezervele sunt conditionate astfel, de structura geologica, adica de geometria acviferului si de
porozitatea eficace sau coeficientul de inmagazinare, factor care exprima volumul de apa
libera Tn roca magazin. Rezervele depind exclusiv de datele volumetrice si se exprima in unitati
de volum (de reguld, in m3).

Resursele totale de apa subterana din Romania au fost estimate la 9,68 mld. m3an, din
care 4,74 mld. m3an apele freatice si 4,94 mid. m%an de apa subterand de adancime,
reprezentand circa 25% din apa de suprafata.

in Romania, identificarea si delimitarea corpurilor de apa subterand s-a ficut in
concordanta cu metodologia specifica de caracterizare a apelor subterane elaborata in cadrul
INHGA, care a tinut cont de prevederile Directivei Cadru a Apei 2000/60/EC si de Ghidurile
elaborate in cadrul Strategiei Comune de Implementare a DCA. Delimitarea corpurilor de ape
subterane s-a facut pentru zonele in care exista acvifere semnificative ca importanta pentru
alimentari cu apa si anume debite exploatabile mai mari de 10 m3/zi. Tn restul teritoriului, chiar
daca exista conditii locale de acumulare a apelor in subteran, acestea nu se constituie in
corpuri de apa, conform prevederilor Directivei Cadru Apa. In Romania au fost identificate,
delimitate si caracterizate un numar de 143 de corpuri de apa subterana. Dintre acestea, un
numar de 115 reprezinta corpuri de apa subterana freatica, iar 28 sunt corpuri de apa
subterana de adancime.

In general, apa subterana din primul orizont acvifer intalnit in adancime, este utilizata
pentru irigatii si industrie, pentru alimentarea populatiei fiind utilizata apa captata din izvoare si
foraje de adancime. Calitatea apei este determinata de alcatuirea mineralogica si chimica a
rocii in care este localizata apa subterana, dar si de evolutia tectonica regionala si/sau locala.
Astfel, exista ape subterane de adancime cu un grad ridicat de mineralizare, cum sunt cele din
partea nordica a Moldovei (unde depozitele sunt alcatuite preponderent din argile nisipoase si
nisipuri fine, acviferele avand capacitate redusa de debitare si grosime mica), partea central-
nordica a Depresiunii Transilvaniei sau in zona de curbura a Carpatilor (datorita diapirelor la zi
sau la mica adancime). Aceste aspecte calitative fac ca apa subterana sa nu poata fi utilizata
pentru alimentarea populatiei. in Depresiunea Transilvaniei, Campia de Vest, vestul Olteniei,
apele de adancime au local, in mod natural, continuturi ridicate de amoniu, ceea determina
caracterul nepotabil al acestora si aplicarea unor masuri de tratare.

Analiza evolutiei nivelurilor apelor subterane de mica addancime in perioada 2015-
2022

Datele zilnice provenite de la un numar de 269 de foraje de monitorizare selectate ca
reprezentative pentru Programul de transmisie lunara a Buletinului Hidrogeologic au fost
prelucrate statistic si reprezentate grafic pentru a evidentia regimul de curgere subterana in
acviferele de mica adancime in perioada 2015-2022.

In tabelul nr. 11.5. si figura 1.3 este redatd sintetic tendinta de evolutie a nivelurilor
piezometrice medii anuale in perioada analizata. Astfel, cresterile s-au produs n aproximativ
16% din numarul forajelor amplasate in Campia Romana, Piemontul Getic si Subcarpatii
Getici, Tn 15% in Campia de Vest, Dealurile Crisanei si Banatului, Tn 17% din totalul punctelor
de masurare din Depresiunea Transilvaniei si depresiunile din Carpatii Orientali si In 23% in
Podisul Moldovei, Subcarpatii Orientali si de Curbura.

Frecventa situatiilor de descrestere a nivelurilor este mai mare de 75% in Campia
Roména, Piemontul Getic si Subcarpatii Getici, in Campia de Vest, Dealurile Crisanei si
Banatului, in Podisul Dobrogei si in Podisul Moldovei, Subcarpatji Orientali si de Curbura.
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Tabelul 11.5. — Evolutia nivelurilor piezometrice in perioada 2015-2022

Tendinta

Unitate geomorfologica
scadere stationaritate | crestere total

Campia Roméana, Piemontul
Getic si Subcarpatii Getici

90 4
(%) 80 4 16 100
5
8

18 122

Campia de Vest, Dealurile

Crisanei si Banatului 51

10 66

(%) 77 15 100
Depresiunea Transilvaniei si
depresiunile din Carpatii 24 9 7 40
Orientali
(%) 60 23 17 100
Podisul Moldovei,
Subcarpatii Orientali si de 28 2 9 39
Curbura
(%) 72 5 23 100
Podisul Dobrogei 7 1 1 9
(%) 78 11 11 100
ROMANIA 200 21 45 266
(%) 75 8 17 100

Cresterile de nivel piezometric s-au inregistrat local, dupa cum urmeaza:
A. Campia Roméana, Piemontul Getic si Subcarpatii Getici
— Campia Bailestiului (A.B.A. Jiu);
— Lunca Oltului (A.B.A. Olt)
— Campiile: Burdea, Célnistea, lifov, Otopeni, Pitesti, Lunca Argesului (A.B.A. Arges-
Vedea);
— Lunca Calmaiului, Campurile Urziceni, Viziru, R&mnic, Hagieni, Conul Buzaului
(A.B.A. lalomita-Buzau);
— Campiile Ramnic si Siret (A.B.A. Siret)
B. Campia de Vest, Dealurile Crisanei si Banatului
— Depresiunea Baia Mare si Campia Joasa a Somesului (A.B.A. Somes-Tisa);
— Campia Aradului (A.B.A. Criguri);
— Campiile Timigsoara, Bega, Sinersig si Depresiunea Caracnsebes (A.B.A. Banat)
C. Depresiunea Transilvaniei i depresiunile din Carpatii Orientali
— Culoarul Muresului (A.B.A. Mures)
D. Podisul Moldovei, Subcarpatii Orientali si de Curbura
— Depresiunea Bistrita (A.B.A. Siret)
— Podisul Sacovat (A.B.A. Prut-Barlad)
E. Podisul Dobrogei: Podisurile Cobadin si Garliciu (A.B.A. Dobrogea-Litoral).

Agentia pentru Protectia Mediului Brasov



Raport privind starea mediului in judetul Brasov, pentru anul 2022

Figura 1.3 — Tendinta evolutiei nivelurilor piezometrice lunare (NP) Tn perioada 2015-2022—
foraje de monitorizare pentru transmisie lunara

TENDINTA DE EVOLUTIE A NIVELURILOR PIEZOMETRICE IN FORAJELE DE MICA ADANCIME CU TRANSMISIE LUNARA
IN PERIOADA 2015 - 2022

Legenda

Foraje de itori; -p de isie lunara a datelor
Tendinta NP pentru perioada 2015 - 2022 /

* Scadere
#  Stationaritate
* Crestere

D Bazine hidrografice de ord. |

Corpuri de ape subterane freatice

Concluzii:

Analiza evolutiei nivelurilor piezometrice in perioada 2015-2022 a fost efectuata pe baza
datelor provenite de la forajele reprezentative de monitorizare cantitativa din Programul de
Transmisie lunara, care reprezinta aproximativ 10% din numarul total al forajelor gestionate
de Administratiile Bazinele de Apa, astfel incat aceasta are un caracter exclusiv informativ.

In perioada 2015-2022 nivelurile medii lunare au inregistrat scaderi in toate regiunile tarii,
cu o frecventa care atinge 80% din numarul forajelor situate Tn Campia Romana, Piemontul
Getic si Subcarpatii Getici (fata de 73% in perioada anterioara) si 60% pentru Depresiunea
Transilvaniei si depresiunile din Carpatii Orientali (fatd de 19% in anul 2022, care a evidentiat
in proportie de 57% stationaritate).

Cresterile de nivel piezometric s-au inregistrat intr-un numar mai mic de puncte de
monitorizare fata de analiza efectuata in anul 2022, pentru fiecare unitate geomorfologica. Cu
exceptia zonei Podisului Moldovei, Subcarpatilor Orientali si de Curbura, unde cresterile au
ponderi de 23% si a Campiei Roméane, Piemontului Getic si Subcarpatilor Getici, unde
ponderea este aceeasi (16%), In celelalte zone ale tarii evolutia a fost descrescatoare.

Fata de analiza efectuata in anul 2022, regimul de stationaritate are o frecventa redusa,
intre 4-23%, fata de 11—57%, ceea ce exprima accentuarea deficitului subteran de mica
adancime.

In ceea ce priveste comparatia cu mediile lunare multianuale, acviferele freatice din
Depresiunea Transilvaniei gi depresiunile din Carpatii Orientali sunt afectate de o frecventa
ridicata, respectiv, 88% dintre forajele de monitorizare au valori lunare mai mici decéat valorile
multianuale, fata de 53%, in analiza din anul 2022.

Aceste scaderi importante se datoreaza in mod evident lipsei alimentarii de tip nival, iarna
2021-2022 fiind lipsita de precipitatii solide, a caror topire treptata asigura un volum de apa
care poate ajunge sub zona nesaturarta.
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[1.1.1.2 Utilizarea resurselor de apa

Figura I1.4. Evolutia cerintei de apa comparativ cu prelevarea volumelor de apa in Romania,

perioada 2017-2022

Figura 2/Tabelul 11.1.1.2
Evolutia cerintei de apa comparativ cu prelevarea volumelor de apa
in Roméania, perioada 2017 - 2022
10000000 e
8000000 N
R 6000000 I
g \ i
£ 4000000 |~ N e
g 2000000 | \ R
3 o | 8-y | l | r,ﬂ_ﬂ-I, |
Cerinta Prelevat < : B —— 7"‘\'\, — “
Cerintd — —
Populatie T Brelewt | T
J i3 ‘\ 1
Industrie Prelevat Cerint — ]
Agriculturd Prelevat
TOTAL
Populatie Industrie Agriculturd TOTAL
Cerintd Prelevat Cerintd Prelevat Cerintd Prelevat Cerintd Prelevat
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TOTAL2018| 1160613 1084996 4078172 3904334 1657977 1426835 6896762 6416165
TOTAL2019| 1204288 1176540 4516858 4207395 1649114 1590922 7370260 6974857
TOTAL2020| 1234833 1077779 4835196 4038315 1838464 2280089 7908493 7396183
TOTAL2021| 1286171 1269490 4696917 4113729 2160930 2480378 8144018 7863597
WTOTAL2022| 1353527 1255945 4448837 3939984 2800669 2954801 8603033 8150730

(sursa: Administratia Nationala ,Apele Roméane)

Tabelul 11.6. Evolutia cerintei de apa comparativ cu prelevarea volumelor de apa (%)

Populatie Industrie Agricultura TOTAL
Sursa Anii Grad de Grad de Grad de Grad de
Cerinta |Prelevat| realizare |Cerinta |Prelevat|realizare | Cerinta |Prelevat|realizare | Cerintd [Prelevat|realizare
(%) (%) (%) (%)
2017| 594990| 535160 89.9%| 1707998| 1350532 79.1%| 942300({1035709| 109.9%|3245288|2921401 90.0%
2018 593806| 557945 94.0%| 1307286| 1255395 96.0%| 1099659 951952 86.6%)| 3000751( 2765292 92.2%
Suprafata 2019| 615797 612211 99.4%| 1730382| 1322859 76.4%)| 1120766 1028841 91.8%)| 3466945| 2963911 85.5%
’ 2020 627178| 593018 94.6%| 1909807| 1155263 60.5%)| 1171368( 1135911 97.0%| 3708353| 2884192 77.8%
2021| 606789| 663620 109.4%)| 1735509( 1219753 70.3%)] 1271531(1396849| 109.9%| 3613829| 3280222 90.8%
2022| 689464| 632006 91.7%| 1523969| 1131514 74.2%)| 1443972(1513865| 104.8%| 3657405| 3277385 89.6%
2017| 482213| 452958 93.9%| 162548( 147014 90.4%| 44805| 46458| 103.7%| 689566 646430 93.7%
2018| 498167| 467129 93.8%| 167239 159826 95.6%| 55458| 51737 93.3%| 720864 678692 94.1%
Subteran 2019( 521195| 492378 94.5%| 184000 159092 86.5%| 60841 53341 87.7%| 766036| 704811 92.0%
2020 539058| 411372 76.3%| 195651| 198892 101.7%| 67492| 185296| 274.5%| 802201| 795560 99.2%
2021| 598991| 535101 89.3%| 201856| 194748 96.5%| 87979| 75896 86.3%| 888826 805745 90.7%
2022| 582726| 548605 94.1%| 229193| 151561 66.1%| 87643| 83210 94.9%| 899562 783376 87.1%
2017 67599| 60042 88.8%| 2595753| 2725887 105.0%| 387068| 408583| 105.6%)|3050420(3194512| 104.7%
2018 68575| 59876 87.3%| 2593468| 2479875 95.6%| 502860 423146 84.1%)| 3164903( 2962897 93.6%
Dunére 2019 67222| 71904 107.0%| 2592137|2719039 104.9%| 467507| 508740| 108.8%|3126866|3299683| 105.5%
2020 68523| 73362 107.1%)| 2720136 2676840 98.4%| 599604 958882| 159.9%|3388263(3709084| 109.5%
2021 80274| 70729 88.1%| 2742255| 2691300 98.1%| 801420[1007633| 125.7%|3623949(3769662| 104.0%
2022| 81125| 75286 92.8%| 2674606| 2648208 99.0%) 1269054 (1357726| 107.0%]|4024785|4081220| 101.4%
2017 58 52 89.7%| 10287| 10253 99.7% 10345| 10305 99.6%
2018 65 46 70.8%| 10179 9238 90.8% 10244 9284 90.6%
_ (2019 74 47 63.5%| 10339 6405 61.9% 10413 6452 62.0%
Marea Neagra 5550 74 27| 36.5%| 9602] 73200  76.2% 9676]  7347]  75.9%
2021 117 40 34.2%| 17297 7928 45.8% 17414 7968 45.8%
2022 212 48 22.6%| 21069 8701 41.3% 21281 8749 41.1%
TOTAL 201711144860 (1048212 91.6% (4476586 |4233686 94.6% (137417311490750( 108.5% |6995619 [6772648 96.8%
TOTAL 20181160613 |1084996 93.5% (4078172 3904334 95.7% |1657977|1426835 86.1% 6896762 |6416165 93.0%
TOTAL 20191204288 (1176540 97.7% 4516858 (4207395 93.1% (1649114 11590922 96.5% 7370260 (6974857 94.6%
TOTAL 2020(1234833|1077779 87.3% |4835196 |4038315 83.5% (1838464 12280089 | 124.0% |7908493|7396183 93.5%
TOTAL 2021(1286171|1269490 98.7% (4696917 (4113729 87.6% (2160930 2480378 | 114.8% (8144018 7863597 96.6%
TOTAL 202211353527 |1255945 92.8% (4448837 |3939984 88.6% (2800669 |2954801 ( 105.5% (8603033 8150730 94.7%

(sursa: Administratia Nationald ,Apele Roméne)
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[1.1.1.3. Evenimente extreme produse de debitele cursurilor de apa

Cod indicator Roménia: RO 52

Cod indicator AEM: CLIM 16

DENUMIRE: DEBITELE CURSURILOR DE APA

DEFINITIE: Indicatorul defineste modificarile estimate ale debitelor medii zilnice,
lunare, sezoniere si anuale ale cursurilor de apa.

In anul 2022 regimul hidrologic al raurilor din Romania s-a situat in general la valori
cuprinse intre 50-80% din mediile multianuale, mai mari (80-100% din normalele multianuale)
pe raurile din bazinele hidrografice ale Somesului (exceptdnd Somesul Mare si Lapusul),
Crigurilor si Ariesului, pe cursurile superioare ale Tarnavelor si Jiului, pe cursurile superioare gi
mijlocii ale Muresului si Bistritei si pe cursul mijlociu si inferior al Turului si mai mici (30-50%)
pe raurile din bazinele hidrografice: Caras, Nera, Cerna, Olt inferior, Putna, pe cursurile mijlocii
si inferioare ale Trotusului si Moldovei, pe cursurile Siretului si Prutului (aval statia hidrometrica
Radauti Prut) si pe raurile din Dobrogea. Exceptie au facut Viseul, Somesul Mare, Lapusul si
cursurile superioare ale lzei si Turului unde regimul hidrologic s-a situat peste mediile
multianuale si raurile din bazinele hidrografice ale Vedei, Ramnicului Sarat si Jijiei unde acesta
s-a situat sub 30% din aceste valori, (Figura I1.5).

In cursul anului 2022 cele mai importante evenimente meteorologice si hidrologice
periculoase s-au inregistrat in lunile septembrie si decembrie 2022. Cele mai afectate bazine
hidrografice au fost: Bega superioara, Oltet mijlociu, Lotru (in luna septembrie 2022), Tur,
Crasna, Crigul Alb si Nera (Tn luna decembrie 2022).

In cursul lunilor mai, iunie, iulie, august si septembrie 2022, datorita caracterului torential
si cantitatilor importante de precipitatii Tnregistrate in intervale scurte de timp, fenomenele
hidrologice periculoase cu efecte de inundatii locale au fost generate mai ales de scurgeri
importante pe versanti, torenti, paraie si cresteri rapide de niveluri si debite cu efect de
inundatii locale.

in Anexa nr. 1 este prezentata situatia depasirilor COTELOR DE APARARE inregistrate
in anul 2022, valori maxime preliminare determinate pe baza datelor din fluxul operativ.

In sezonul de vara al anului 2022 s-au inregistrat valori foarte mici ale debitelor medii
(sub 30% din normalele sezoniere) pe raurile din bazinele hidrografice: Tur, Lapus, Crisuri,
Tarnave, Caras, Nera, Cerna, Olt inferior, Vedea, Rm. Sarat, Prut, pe cursul Siretului si pe
raurile din Dobrogea.

Cele mai mici valori ale debitelor minime s-au inregistrat pe unele rauri din Crisana si
Banat in lunile iulie si august 2022, iar Tn lunile iunie si iulie pe unele rauri din bazinul Prahovei.
In bazinele hidrografice ale raurilor: ler, Crisul Repede, Crisul Negru, Crisul Alb, Bega Veche
si Prahova in lunile de vara s-au Tnregistrat debite minime cu valori istorice sau apropiate de
valorile istorice. Pe baza analizelor realizate si a informatiior suplimentare transmise de catre
Administratile Bazinale de Apa, in Anexa nr. 2 sunt prezentate valorile minime extreme
inregistrate Tn anul 2022 la statiile hidrometrice, comparativ cu valorile minime istorice.

In anul 2022, pe baza situatiei hidrologice si a prognozelor meteorologice, inaintea
declansarii fenomenelor periculoase, au fost emise la nivel national 27 AVERTIZARI
HIDROLOGICE - COD PORTOCALIU, 52 ATENTIONARI - COD GALBEN, respectiv 109
avertizari pentru fenomene imediate (din care 2 COD ROSU) si 358 atentionari pentru
fenomene imediate.
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Figura II.5.Harta cu repartitia coeficientilor moduli anuali (raportul dintre debitul mediu anual si
debitul mediu multianual) pentru anul 2022, hidrograful debitelor medii lunare ( EZE3 )
comparativ cu valorile normale lunare ( = = -), debitul mediu anual 2022 ( — ), debitul
mediu multianual ( W) |3 citeva statii hidrometrice reprezentative pentru principalele
zone din tara.
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(sursa: Administratia Nationala ,Apele Roméane)

11.1.1.4. Schimbari hidromorfologice ale cursurilor de apa

Modificarile caracteristicilor hidromorfologice ale cursurilor de apa (schimbari ale
cursurilor naturale, schimbari ale regimului hidrologic, deteriorarea biodiversitatii acvatice, etc.)
sunt rezultatul prezentei presiunilor hidromorfologice care produc un impact asupra starii
ecosistemelor acvatice si pot contribui la neatingerea obiectivelor de mediu ale corpurilor de
apa.

Conform Directivei Cadru Apa 2000/60/CE, corpurile de apa puternic modificate sunt
acele corpuri de apa de suprafata care datorita ,alterarilor fizice” si-au schimbat substantial
caracterul lor natural. Alterarea trebuie sa fie profunda, permanenta si sa afecteze la scara
larga. Conform Art. 2.8 din Directiva Cadru a Apei, corpurile de apa artificiale sunt corpurile de
apa de suprafata create prin activitatea umana.

Corpurile de apa puternic modificate si corpurile de apa artificiale au ca obiectiv atingerea
unui ,potential ecologic bun”, precum si atingerea ,starii chimice bune”.

Un corp de apa a fost incadrat in categoria corpurilor de apa puternic modificate daca nu
este in stare ecologica buna, consecintd a alterarilor hidromorfologice potential semnificative,
si a parcurs toate etapele din testul de desemnare, conform cerintelor art. 4.3 al Directivei
Cadru Apa.

Constructiile hidrotehnice cu barare transversala (baraje, stavilare, praguri de fund)
intrerup conectivitatea longitudinala a raurilor cu efecte asupra regimului hidrologic,
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transportului de sedimente, dar mai ales asupra migrarii biotei. Lucrarile in lungul raului
(indiguirile, lucrari de regularizare si consolidare maluri) intrerup conectivitatea laterala a
corpurilor de apa cu luncile inundabile si zonele de reproducere ce au ca rezultat deteriorarea
starii. Prelevarile si restitutiile semnificative au efecte asupra regimului hidrologic, dar si asupra
biotei.

Astfel, impactul alterarilor hidromorfologice asupra starii corpurilor de apa se poate
exprima prin afectarea migrarii speciilor de pesti migratori, declinul reproducerii naturale a
populatiilor de pesti, reducerea biodiversitatii si abundentei speciilor, precum si alterarea
compozitiei populatiilor.

in tabelul urmator se prezinta evolutia procentuala a clasificarii corpurilor de ap4, la nivel
national, pentru o perioada de zece ani (2004-2022), observandu-se ca predomina corpurile de
apa naturale.

Numarul total al corpurilor de apa s-a modificat (Tabelul 11.7.) avand in vedere aplicarea
criteriilor din Planul national de management actualizat aferent portiunii din bazinul hidrografic
international al fluviului Dunarea care este cuprinsa in teritoriul Romaniei (denumit in
continuare Plan National de management actualizat) — Sinteza Planurilor de management
actualizate la nivel de bazine/spatii hidrografice, aprobate prin HG nr. 392/2023.

v' Evolutia clasificarii corpurilor de apa la nivel national
Tabelul 11.7. Clasificarea corpurilor de apa la nivel national in perioada 2004-2022

Categoria corpului de apa
Anul % nr. corpuri % nr. corpuri de apa | % nr. corpuri de apa Total
de apa naturale artificiale puternic modificate
2004 76,91 2,07 21,03* 100
2007 82,11 2,79 15,09 100
2012 80,86 3,01 16,13 100
2013 81,64 2,43 15,93 100
2015 81,60 2,28 16,12 100
2016 81,60 2,28 16,12 100
2017 81,60 2,28 16,12 100
2018 81,60 2,28 16,12 100
2019 81,60 2,28 16,12 100
2020** 81,32 2,28 16,40 100
2021** 81,19 2,28 16,53 100
2022** 81,19 2,28 16,53 100

* inclusiv corpurile de apa considerate posibil a fi puternic modificate, conform nivelului de informatii disponibile
la acel moment (2004)

** potrivit Planului National de management actualizat (https://rowater.ro/despre-noi/descrierea-
activitatiimanagementul-european-integrat-resurse-de-apa/planurile-de-management-ale-bazinelor-
hidrografice/planuri-de-management-nationale/)

(Sursa datelor: Administratia Nationala ,Apele Roméne”, rapoarte conform cerintelor art. 5 si 13 ale Directivei
Cadru Apa 2000/60/CE)
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v Identificarea si centralizarea la nivel judetean a presiunilor care afecteaza in mod
semnificativ caracteristicile hidromorfologice ale cursurilor de apa

®
Bazinul Hidrografic Olt cuprinde mai multe
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Figura I1.6. Presiunile hidromorfologice din Spatiul Hidrografic Olt (atét lucréarile existente
cét si cele propuse a fi executate).

Lacurile de acumulare a caror suprafata este mai mare de 0,5 km? sunt in numar de 33 in
Bazinul Hidrografic si produc, in principal ca presiune hidromorfologica, intreruperea
continuitatii scurgerii si regularizarea debitelor.

Acumularea Sacele de pe raul Tarlung are ca scop alimentarea cu apa a municipiului
Brasov, avand un volum total de 18,3 mil. m3, barajul are o inaltime de 45 m. Acumularea
Hamaradia, pe raul Homorod (Ciucas), are ca destinatie irigatii si piscicultura, volumul total de
2,15 mil m3 si o suprafatd de 121 ha. inaltimea barajului este de 6,5 m.

Pe teritoriul Bazinului Hidrografic Olt indiguirile afecteaza 28 rauri pe o lungime totala de
951,6 km, iar regularizarile 33 rauri totalizadnd 625,3 km. Regularizarile si indiguirile, produc in
principal ca presiune hidromorfologica, modificari ale morfologiei cursurilor de apa, alterari ale
caracteristicilor hidraulice si intreruperi ale continuitatii laterale.

Obiectivele hidrotehnice din aceasta categoria derivatiilor, in numar de 8, au drept scop
derivarea apelor mari, precum gi asigurarea cerintei de apa industriala pentru localitatile
Brasov si Codlea producand modificari semnificative ale debitelor cursurilor de apa pe care
functioneaza. Derivatiile din Spatiul/ Bazinul Hidrografic Olt, sunt in numar de 8 din care cea
mai lunga este derivatia Vulcanita, L= 24 km, care deriva din raul Barsa in Homorod Ciucas un
Vir = 63,5 mil.m3%an, (la nivelul anului 2007). Derivatiile, ca presiuni hidromorfologice, produc in
principal efecte asupra curgerii minime, asupra stabilitatii albiei si biotei.

Criteriile pentru identificarea presiunilor hidromorfologice utilizate in cadrul Planului de
Management actualizat (definite Tn cadrul Proiectului Regional UNDP-GEF al Dunarii), au fost
utilizate si in proiectul Planului de Management actualizat 2021, tinand cont de tipul de
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presiune, intensitatea presiunii, stabilita pe baza unor parametrii abiotici, precum si efectul
acestora asupra biotei.

Astfel, Tn cadrul celui de-al treilea Plan National de Management actualizat, au fost
inventariate tipurile de presiuni hidromorfologice potential semnificative identificate la nivel
national (Tabel 11.8), datorate urmatoarelor categorii de lucrari:

» Lucrari de barare transversala situate pe corpul de apa — de tip baraje, praguri de
priza de alimentare cu apa, irigatii, praguri de cadere sau rupere de panta, praguri pentru
corectie sau stabilizare talveg, praguri de fund, care intrerup conectivitatea longitudinala
a corpului de apa, cu efecte asupra regimului hidrologic, stabilitatii albiei, transportului
sedimentelor si a migrarii biotei;

e Lucrari in lungul raului - de tip diguri, amenajari agricole si piscicole, lucrari de
regularizare si consolidare maluri, taieri de meandre - care conduc la pierderea
conectivitatii laterale, cu efecte asupra morfologiei albiei si a zonei ripariene, a luncii
inundabile, a vegetatiei din lunca inundabila si a zonelor de reproducere si asupra
profilului longitudinal al raului, structurii substratului si biotei; luncile inundabile, in starea
lor naturala, reprezintd o componenta ecologica importanta a ecosistemului: filtreaza si
stocheazad apa, functioneazd ca protectie impotriva inundatiilor, asigurd o buna
functionare a raurilor si ajuta la conservarea biodiversitatii;

o Prelevari si restitutii/ derivatii - prize de apa, restitutii folosinte (evacuari), derivatii cu
efecte asupra curgerii minime, stabilitatii albiei si biotei;

e Senale navigabile — cu efecte asupra stabilitatii albiei si biotei.

Aceste lucrari au fost executate pe corpurile de apa in diverse scopuri, Si anume:
asigurarea cerintei de apa, regularizarea debitelor naturale, apararea impotriva efectelor
distructive ale apelor, producerea energiei electrice, combaterea excesului de umiditate, etc, cu
efecte functionale pentru comunitatile umane (alimentare cu apa potabila si industriala, irigatii,
etc.).

Astfel, la nivel national s-au identificat 5.349 presiuni hidromorfologice potential
semnificative. Se precizeaza ca toate acest presiuni reprezinta presiuni punctuale de natura
hidromorfologica, situate pe corpurile de apa, aproape in totalitatea lor caracterul potential
semnificativ fiind dat de cumulul aceluasi tip de presiune la nivelul corpului de apa. In urma
aplicarii procesului de validare a presiunilor potential semnificative — alterari hidromorfologice
cu atingerea obiectivelor de mediu de catre corpurile de apa de suprafata, la nivel national s-a
identificat un numar de 402 presiuni hidromorfologice semnificative.

Tabelul 11.8. Presiuni care au afectat in mod semnificativ caracteristicile hidromorfologice
ale cursurilor de apa in anul 2022, la nivel judetean

Nr. Nu- [Lungime

Presiuni hidromorfologice Exemple

Crt. mar | (km)

1 Lucrari de Lacuri de 39 Sacele, Dopca, Hamaradea-Holbosel, Valea Cetatii,
barare _|acumulare Bragbv). Voila Vigtea, CHEMD Bran 2. CHEMP
transversald |(categ.A,B,C, Rasnov 3, CHE-MP Rasnov 4, CHE-MP Térlung 3,
acursyrllor D) CHE-MP Sebes (Hidroelectrica SA), Codlea I, II
de apa (Romprotocol), Dumbravita, Rodbav-Vadu Rosu,

Maierus (Doripesco), Rotbav (AJVPS), Mittelzop,
Cetatuia I,Il (CNU), Lacuri Beclean (Fantanita
Craiesei), Vulcan LIl (Primaria Vulcan), Vulcan Il

(Champion Media Grup), Fiser 1 (SC REPS SRL),
Fiser 2 (primaria Rupea), Priza OIt Fagaras
(Nitroporos), Sura Mica-Cristian (Muresan Cornelia),
Turcu (SC TIVINA SRL), Ruia (Primaria Brasov),
CHE-MP Sambata, CHE-MP Vistisoara (SC HIDRO-
CLEAR SRL), MHC Tohanu Vechi (SC HYDRAL
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Nr. o . Nu- |Lungime
Crt. Presiuni hidromorfologice mar | (km) Exemple
INVEST SRL), CHE-MP Sebes 3 Cuciulata (SC
ELCATA SRL), Baraj Priza Garcini (Compania APA
SA), CHE-MP Ucea (SC Hidroelectrica Del Ucea
SRL), Am.Piscicola Fortuna (SC Agroindustriala
Fortuna SA)
Praguri de fund | 72
34 | 310,336 | Olt, Barsa, Ghimbasel, Sohodol, Tarlung, Sebes,
Tndiguiri _ Mandra, Homorodu Mare, Cozd, Berivoi, Racovita,
Homorodu Mic, Valea Neagra, R&ul Negru,
SGA Bragov Vulcanita, Seaca, Cincu, Hurez, Ruginosu, Vistea,
Homorod-Ciucas
Indiguiri Tn 3 5,59 Olt  (Hoghiz-Fantana, Sercaia-Halmeag),
Lucrari  in | administrare Ghimbasel (Rasnov)
lungul a primariilor
cursurilor Lucrari de 29 | 193,035 | Olt, Barsa, Ghimbasel, Sohodol, Tarlung, Sebes,
= i Mandra, Savastreni, Homorodu Mare, Cozd, Berivoi,
de apa gg%ggﬁf\/ Racovita, Homorodu Mic, Tohanita, Palos, Gavan,
3 Venetia, Parau, Valea Mare, Durbav, Timis, Seaca
Lucrari de 24 | 66,863 Olt si afluenti, Barsa, Durbav, Ghimbasel, Tarlung,
consolidare Panicel, Timis, Turcu, Valea Seaca, Maierus,
maluri - SGA Ormenis, Augustin, palos, Homorodu Mic, , Berivoi,
Racovita
Brasov
Lucrari de | Prize de apa |3 Vulcan, Ghimbasel, Dambu Morii
captare  si | -SGA Brasov
evacuare a
apei

Sursa: Sistemul de Gospodarire a Apelor Brasov

Pe langa impactul produs de alterarile hidromorfologice existente asupra starii corpurilor de

apa, exista o serie de proiecte aflate in diferite stadii de planificare si implementare, care pot
contribui la alterarea fizica a corpurilor de apa. Proiectele viitoare de infrastructura fac
subiectul, in principal a urmatoarelor tipuri de activitati:

Managementul riscului la inundatii conform documentelor de planificare: Strategia
Nationalda de Management al Riscului la Inundatii (SNMRI) pe termen mediu si lung,
Planurile de Management al Riscului la Inundatii actualizate 2021, proiectul “Intarirea
capacitatii autoritatii publice centrale in domeniul managementului apelor in scopul
implementarii Strategiei Nationale de Management al Riscului la Inundatii (SNMRI) pe
termen mediu si lung”, cod SIPOCA 601 / cod MySMIS 127559 - rezultatele proiectului
constituie fundamentul deciziilor strategice ce vizeaza reducerea riscurilor de dezastre si,
implicit, cresterea sigurantei cetateanului si a mediului de afaceri. Totodata se urmareste
optimizarea cadrului legal si institutional, identificarea suprapunerilor legislative dar si a
lipsurilor legislatiei din domeniul managementului riscurilor, stabilirea rolurilor si
competentelor autoritatilor publice centrale si locale; proiectul ,intarirea capacitatii autoritatii
publice centrale in domeniul apelor in scopul implementarii etapelor a 2-a si a 3-a ale
Ciclului Il al Directivei Inundatii - RO-FLOODS” cod SIPOCA 734 / cod MySMIS 130033 -
obiectivul general al proiectului il reprezintd fundamentarea si sprijinirea masurilor de
implementare ce vizeaza adaptarea structurilor, optimizarea proceselor si pregatirea
resurselor umane necesare indeplinirii obligatiilor asumate prin Legea Apelor nr. 107/1996
cu modificarile si completarile ulterioare si conformarea cu cerintele Directivei 2007/60/EC
privind evaluarea si gestionarea riscului la inundatii; se precizeaza ca la nivel national se au
in vedere un numar de 172 obiective de investitii pe anul 2021, cu finantare integrala sau
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partiala de la bugetul de stat, repartizate ANAR; tipurile de lucrari avute in vedere in cadrul
obiectivelor de investitii sunt: punere in sigurantd acumulari, acumulari nepermanente,
consolidare faleze, indiguiri, suprainaltari diguri, consolidari diguri, regularizari;

- Producerea de energie prin centrale hidroelectrice, avand in vedere prevederile
Strategiei Energetice a Romaniei 2020 - 2030, cu perspectiva anului 2050;

- asigurarea apei pentru irigatii potrivit Strategiei nationala de reabilitare si extindere a
infrastructurii de irigatii din Romania, Programului National de Reabilitare a Infrastructurii
principale de Irigatii, proiecte PNDR si Program National Strategic pot CAP 2023-2027);

- Asigurarea apei pentru irigatii , avand in vedere prevederile Strategiei nationale de
reabilitare si extindere a infrastructurii de irigatii din Romania

- Asigurarea conditiilor de transport rutier, feroviar si navigatie - Strategia nationala
pentru dezvoltarea durabila a Romaniei 2030, proiecte care au facut/fac subiectul
reglementarii din punct de vedere al gospodaririi apelor, alte proiecte internationale;

- Reducerea eroziune costiere - proiectul Reducerea Eroziunii costiere Faza I, finantat prin
Programul Operational Infrastructura Mare 2014-2020, Axa Prioritara 5 - Promovarea
adaptarii la schimbarile climatice, prevenirea si gestionarea riscurilor), aflat in curs de
implementare;

- Infrastructura pentru alimentare cu apa si canalizare — epurare (Programul Operational
Infrastructura Mare 2014-2020, Planul National de Rezilientda 2021-2026, Programul
Operational Dezvoltare Durabila 2021-2027, Programul National ,Anghel Saligny” si
viitoarea Strategie nationala privind alimentarea cu apa, colectarea si epurarea apelor uzate
urbane).

Directiva Cadru a Apei subliniaza rolul esential al cantitatii si dinamicii apei ca suport al
calitatii ecosistemelor acvatice si indeplinirii obiectivelor de mediu. Conform acesteia, lista
elementelor de calitate aferenta obiectivelor de mediu pentru fiecare categorie de apa de
suprafatd cuprinde: elemente hidromorfologice si elemente fizico-chimice si poluanti specifici
care reprezinta suport pentru elementele biologice. Regimul hidrologic este inclus in categoria
elementelor hidromorfologice. La nivel european, preocuparile in ceea ce priveste definirea
unui debit ecologic au aparut ca urmare a cerintelor Directivei Cadru a Apei cu privire la
stabilirea unui regim hidrologic care sa reprezinte suport pentru indeplinirea obiectivelor de
mediu (,debit ecologic” — ,ecological flow”).

Pentru a sprijini Statele Membre in identificarea unui regim hidrologic care sa reprezinte
suport pentru atingerea si mentinerea starii bune a apelor sau pentru nedeteriorarea starii
ecologice existente, la nivelul Comisiei Europene in cadrul Strategiei de Implementare Comuna
a Directivei Cadru a Apei a fost elaborat, in anul 2015, Ghidul nr. 31 - Debitele ecologice in
implementarea Directivei Cadru a Apei/Ecological flows in the implementation of the Water
Framework Directive - Guidance Document no. 31. Acest ghid prezintd notiunea de ,debit
ecologic” in contextul implementarii Directivei Cadru a Apei ca “un regim hidrologic care sa
asigure atingerea obiectivelor de mediu prevazute de Directiva Cadru a Apei pentru corpurile
naturale de apa de suprafata, asa cum se mentioneaza in articolul 4(1)”. Prin urmare, debitul
ecologic trebuie sa fie stabilit astfel incat sa mentina, intr-o anumita masura, dinamica naturala
a curgerii apei, adica sa fie variabil in timp si spatiu. Debitele ecologice trebuie sa conduca la
atingerea si mentinerea starii ecologice bune pentru corpurile de apa naturale sau
nedeteriorarea starii ecologice acolo unde este cazul.

in calitate de Stat Membru, Romania trebuie s& raspunda tuturor cerintelor Uniunii
Europene si implicit cerintei de asigurare a unui debit ecologic. Astfel, in contextul atingerii
obiectivelor de mediu pentru corpurile de apa de suprafata s-a introdus in Legea Apelor
107/1996 cu modificarile si completérile ulterioare, notiunea de debit ecologic, definit in
conformitate cu recomandarile europene.
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Ulterior prin aprobarea Hotararii de Guvern 148/2020 s-a stabilit modul de determinare
si de calcul al debitului ecologic, ce a avut la baza cerintele Ghidului WFD CIS nr. 31, legislatia
nationala, rezultatele recente din literatura de specialitate, precum si de posibilitatile de
implementare in operativ. Metodologia are la baza urmatoarele principii: variabilitatea naturala
a regimului hidrologic tindnd cont de variatia sezoniera; definirea Debitului Ecologic in functie
de tipologia cursurilor de apa din Roménia si nevoile de habitat ale speciilor de pesti
dominante, corespunzatoare fiecarei tipologii.

Asigurarea debitului ecologic in aval de lucrarile de barare sau de captare a apei
amplasate pe cursurile de apa de suprafata (avand ca tipuri de folosinte alimentare cu apa a
localitatilor si a operatorilor economici, producerea de energie electrica, atenuarea undelor de
viitura, piscicultura, agrement, irigatii) constituie o masura de baza care asigura suport pentru
atingerea si mentinerea starii ecologice bune, respectiv atingerea potentialului ecologic bun
pentru toate corpurile de apa de suprafata.

Avand in vedere calculul debitelor ecologice in conformitate cu cerintele legislative,
incepand cu anul 2020, la nivelul INHGA se desfasoara studiul ,Determinarea debitelor
ecologice, in conformitate cu cerintele Directivei Cadru a Apei, pentru o serie de baraje
prioritare aflate in administrarea Adimnistratiei Nationale “Apele Romane™, studiu ce are ca
obiectiv calculul debitelor ecologice n conformitate cu prevederile HG nr. 148/2020. Astfel
pana in prezent au fost calculate valorile debitelor ecologice pentru un numar de 103 baraje
apartinand ANAR, iar pana la sfarsitul anului 2022 au fost calculate debitele ecologice pentru
inca 44 baraje.

De asemenea, incepand cu anul 2021, la nivelul INHGA se desfasoara ,Studiul suport
pentru implementarea debitelor ecologice, in conformitate cu cerintele Directivei Cadru a Apei,
pentru o serie de baraje prioritare”.

Astfel, in anul 2021, au fost analizate 61 de baraje, iar in anul 2022 inca 60 baraje.

Din perspectiva conformarii cu prevederile Directivei Cadru Apéa si a implementarii si
respectarii legislatiei nationale specifice in vigoare, pentru protectia si conservarea starii
apelor, viitoarele lucrari si activitati pe ape sau care au legatura cu apele sunt evaluate di n
perspectiva posibilului impact al acestora asupra corpurilor de apa, in procesul de
reglementare din punct de vedere al gospodaririi apelor.

in acest sens prin Ordinul nr. 828/2019 al Ministrului Apelor si P&durilor, a fost
reglementat continutul cadru al Studiului de evaluare a impactului asupra corpurilor de apa. in
continutul cadru, o etapa importanta in contextul protectiei si nedeteriorarii starii corpurilor de
apa, o reprezinta identificarea si stabilirea de masuri suplimentare practice/realizabile de
atenuare/reducere a impactului, inclusiv a impactului cumulat, pentru corpurile de apa cu risc
de deteriorare a starii. in situatia in care respectivul proiect sau cumulat cu proiectele
autorizate/in curs de autorizare/avizate/in curs de avizare/planificate conduce la deteriorarea
starii corpului de apa, se aplica cerintele de conformare cu prevederile Articolului 4.7 al DCA,
transpus in Legea Apelor prin Articolul 2.7.

Deteriorarea/riscul de deteriorare a starii ecologice a corpurilor de apa in relatie cu
proiectele noi de infrastructura este permisa numai cu respectarea prevederilor Art. 4.7 al
Directivei Cadru Apa. Deteriorarea starii (ecologice) a corpurilor de apa se analizeaza la nivel
de element de calitate al starii, cu aplicarea principiului “celei mai defavorabile situatii/one out -
all out”, avand in vedere prevederile din Anexa V a DCA.

in estimarea deteriorérii/riscului de deterioare a starii ecologice, impactul potential
cumulat al viitoarelor proiecte de infrastructura (cat si a celor existente) este luat in
considerare.

De asemenea, pentru cazurile n care va avea loc modificarea obiectivului de mediu prin
trecerea corpului de apa din categoria corpurilor de apa naturale in corpuri de apa puternic
modificate, aceasta se realizeaza prin respectarea cerintelor Art. 4.7 si ale Art. 4.3 ale DCA.
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[1.1.2. Prognoze
11.1.2.1. Disponibilitatea, cererea si deficitul de apa

Prognoza cerintei de apa s-a determinat in anul 2014 in cadrul studiului: Actualizarea
studiilor de fundamentare a P.A.B.H. - Evaluarea cerintelor de apa (an de referinfd 2011) la
nivelul bazinelor hidrografice pentru orizontul de timp 2020 si 2030.

Pentru realizarea prognozei cerintelor de apa pentru anul 2030 a fost aplicata
.Metodologia de prognoza a cerintelor de apa ale folosintelor”, elaborata in cadrul Institutului
National de Hidrologie si Gospodarire a Apelor, metodologie aplicata in elaborarea Planului
National de Amenajare a Bazinelor Hidrografice, parte componenta a Schemei Directoare de
Amenajare si Management a Bazinelor Hidrografice.

Prognoza cerintei de apa s-a determinat prin metode specifice de prognoza pentru fiecare
categorie de folosinta de apa: Populatie; Industrie; Irigatii; Zootehnie; Acvaculturéd/piscicultura.

n elaborarea prognozei cerintelor de apa pentru populatie s-a {inut cont de:
v' datele puse la dispozitie de Institutul National de Statistica prin Recensamantul
Populatiei si Locuintelor realizat in anul 2011;

v' datele statistice privind evolutia populatiei din Roméania realizatd de Organizatia
Natiunilor Unite (Departamentul pentru Economie si Afaceri Sociale — Divizia
Populatiei) in lucrarea ,World Population Prospects: The 2012 Revision” publicata la
13 iunie 2013;
repartitia populatiei pe medii de locuire;
coeficientul de crestere a gradului de urbanizare pentru Roménia (conform statisticii
Organizatiei Natinunilor Unite (Departamentul pentru Economie si Afaceri Sociale —
Divizia Populatiei) din lucrarea ,World Urbanization Prospects: The 2011 Revision.
Average Annual Rate of Change the Percentage Urban by Major Area, Region and
Country” publicata in octombrie 2012;

v' prognoza evolutiei populatiei pentru anul 2030;

v rata de utilizare a apei pentru populatie in zonele urbane/rurale, la nivelul Romaniei;

v' prevederile Programului Operational Sectorial de Mediu (POS MEDIU).

Prognoza cerintelor de apa pentru populatie s-a realizat pentru trei scenarii in functie de

rata fertilitatii: scenariul minimal (rata scazuta a fertilitatii), scenariul mediu (rata medie a
fertilitatii) si scenariul maximal (rata ridicata a fertilitatii).

AN

Prognoza cerintelor de apa pentru industrie s-a determinat prin metoda prelevarilor pe

locuitor, avand la baza:

v volumul de apa industriala prelevat la nivelul anului de referinta, volum ce a fost preluat
din Balanta Apei elaborata de Administratia Nationala ,Apele Roméane” ;

v' populatia la nivelul anului de referinta;

v' evolutia principalilor indicatori economico - sociali furnizata de Comisia Nationala de
Prognoza, prin publicatia "Proiectia principalilor indicatori economico - sociali in profil
teritorial pana in 2016", publicat in iunie 2013.

Ca si in cazul prognozei cerintelor de apa pentru populatie, prognoza cerintei de apa

pentru industrie s-a realizat pentru trei scenarii de prognoza.

Pentru calculul prognozei cerintelor de apa pentru irigatii s-au luat in considerare:

v volumele de apa prelevate pentru irigatii Tn anii anteriori etapei de calcul;

v suprafetele prognozate a fi irigate in conformitate cu Strategia Investitiilor in Sectorul
Irigatiilor, elaboratda de Fidman Merk at S.R.L. (lanuarie 2011) pentru Ministerul
Agriculturii si Dezvoltarii Rurale — Proiectul de Reabilitare si Reforma a Sectorului de
Irigatii

v' suprafetele prognozate a fi amenajate pentru irigatii cu normele de udare aferente la
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nivel national, conform informatiilor primite de la ANIF.

Calculele de prognoza s-au realizat pe trei scenarii de prognoza.

Prognoza cerintelor de apa pentru zootehnie se refera in mod exclusiv la cerinta de
apa necesara cresterii animalelor in regim industrial, pentru animalele crescute in gospodariile
poulatiei volumele de apa necesare s-au considerat a fi inglobate in cerinta de apa din mediul
rural.

Pentru calcul prognozei cerintelor de apa pentru zootehnie s-au luat in considerare:

v’ datele furnizate de Institutul National de Statistica ce cuprind efectivele de animale, pe
categorii de animale, forme de proprietate, macroregiuni, regiuni de dezvoltare si
judete pentru anul de referinta (2011) ;

v numarul populatiei la nivelul anului de referinta;

v’ prognoza numarului de locuitori pentru anul 2030 determinata anterior;

v’ cerinta medie de apa pentru animalele crescute in regim industrial.

Calculele de prognoza s-au realizat pentru trei scenarii de prognoza in functie de

coeficientii estimati ai cresterii economice.

Prognoza cerintelor de apa pentru acvacultura/piscicultura s-a realizat luand in
considerare:

v volumule de apa prelevate in anii anteriori pentru acvacultura/piscicultura, volume ce
au fost preluate din Balanta Apei elaboratda de Administratia Nationala ,Apele
Romaéane”;

v' suprafetele amenaijarilor piscicole — pepiniere si crescatorii potrivit Registrului Unitatilor
de Acvacultura (RUA actualizarea martie 2014) a Agentiei Nationale pentru Pescuit si
Acvacultura.

Calculele de prognoza s-au realizat pentru trei scenarii de prognoza care prevad o

crestere ponderata a suprafetelor amenajate pentru acvacultura.

In tabelul 11.9. este redata cerinta de apa prognozata pe folosinte de apa, pentru anul
2030, in cazul scenariului mediu.

Tabelul 11.9.Centralizator privind cerinta de apa pentru anul 2030

. y Cerinta de apa (mil. mc)

Folosinta de apa 5030
Populatie 2.097
Industrie 7.383
Irigatii 1.689
Zootehnie 164
Acvacultura 949
Total Romania 12.282

(Sursa: Administratia Nationala ,Apele Roméane”)

11.1.2.2. Riscurile si presiunile inundatiilor

Cod indicator Roméania: RO 53

Cod indicator AEM: CLIM 17

DENUMIRE: INUNDATII

DEFINITIE: Acest indicator evidentiaza tendinta producerii de inundatii majore in Europa,
precum si schimbarile preconizate in variatia inundatjilor cu o perioada de revenire de 100
de ani.

Problema esentiala in managementul riscului la inundatji este aceea a riscului acceptat
de populatie si decidenti, stiut fiind ca nu exista o protectie totala impotriva inundatiilor (risc
zero), dupa cum nu exista nici un consens general asupra riscului acceptabil.

Agentia pentru Protectia Mediului Brasov



Raport privind starea mediului in judetul Brasov, pentru anul 2022

Riscul la inundatii este caracterizat de natura fenomenului de inundare (inundatii din
cursuri de apa, viituri rapide, inundatii din cresterea nivelului apelor subterane, inundatii
generate de furtuni marine, inundatii exceptionale generate de accidente/incidente la
constructii hidrotehnice-diguri, baraje) si probabilitatea de producere asociata acestora, corelat
cu gradul de expunere al receptorilor (numarul persoanelor si al bunurilor expuse riscului la
inundatii precum si valoarea economica a acestora) si vulnerabilitatea la inundatii a
receptorilor, rezultand implicit ca pentru reducerea riscului trebuie actionat asupra acestor
caracteristici ale sale.

Diminuarea consecintelor inundatiilor este rezultatul unei combinatii ample, dintre
masurile si actiunile premergatoare producerii fenomenului (activitati de prevenire, de protectie
si de pregatire), cele de management din timpul desfasurarii inundatiilor (actiunile de raspuns
intreprinse in timpul inundatiilor, cunoscute sub denumirea de managementul situatiilor de
urgenta) si cele intreprinse post inundatii (de reconstructie si invataminte deprinse ca urmare a
producerii fenomenului).

Vulnerabilitatea reprezinta susceptibilitatea obiectelor de a fi afectate de catre hazard.
Ca urmare a efectelor destructive ale hazardului, vietile si sanatatea oamenilor sunt supuse
unui risc direct. Sunt supuse riscului ca urmare a distrugerii cladirilor, recoltelor, septelului sau
a echipamentelor, veniturilor populatiei si mijloacelor sale. Fiecare tip de hazard supune la risc
o serie de elemente. Multe actiuni de diminuare a dezastrelor sunt orientate spre reducerea
vulnerabilitatii. In vederea actiunii de reducere a vulnerabilitatii, cei ce se ocupa de planificarea
dezvoltarii trebuie sa inteleaga care din receptorii de risc sunt cei mai expusi riscului datorita
principalelor hazarduri identificate. Vulnerabilitatea poate fi caracterizata prin doua categorii de
aspecte: tangibile si intangibile.

Figura I.7. Numarul de inundatii produse in intervalul 1969-2008

Surséa: Administratia Bazinald de Apa Olt — Raport de Evaluare Preliminard a Riscului la Inundatii

Spre exemplificare, in cazul inundatiilor, aspectele tangibile cuprind orice este situat in
zona inundabila: oameni, constructii, recolta, mijloace de trai, masini, echipamente,
infrastructuri, cladiri etc. Ca aspecte intangibile sunt considerate coeziunea sociala, structura
comunitatii, coeziunea cultural — artistica.

S-a incercat realizarea unei ierarhizari a teritoriului din punct de vedere al vulnerabilitatji
la inundatii. Unii autori au propus o ierarhizare folosind drept criteriu marimea monetara a
pagubelor fizice directe produse de inundatii si in special criteriul privind ponderea acestor
pagube pe entitati administrative (judete) din paguba totala la nivel national. Este evident ca o
asemenea ierarhizare este cu totul subiectiva, cel putin daca se are in vedere inexistenta la noi
a unei metodologii unitare de evaluare a pagubelor.
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Desi evidenta pagubelor produse de inundatii se {ine pe judete, pentru a judeca
vulnerabilitatea unui judet nu este suficienta numai marimea pagubei directe exprimata
monetar. Aceasta rezulta chiar din definitia conceptului de vulnerabilitate.

Vulnerabilitatea depinde deasemenea de densitatea populatiei expuse, de capacitatea de
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avertizare preventiva, de educatie, de starea
de sanatate etc. Din aceste considerente o
ierarhizare credibila a teritoriului din punct
de vedere al riscului / vulnerabilitati la
inundatii o constituie cea la nivel de bazin
hidrografic pe baza unui set de indicatori de
vulnerabilitate. In ierarhizarea teritoriului la
inundatii nu pot fi exclusi si alli factori
precum conditile climatice, de relief,
geologie, hidrografie, dar si natura si
valoarea receptorilor de risc.

Figura 11.8. Localizarea inundatiilor
istorice semnificative, identificate in cadrul
Administratiei Bazinale de Apa Olt

Sursé: ANAR - Planul national de amenajare a bazinelor hidrografice din Romania (Sinteza)

Inundatii istorice semnificative.

Selectia inundatiilor istorice semnificative a fost realizata prin aplicarea de criterii proprii
fiecarei tari, directiva oferind libertate fiecarui stat membru in definirea termenului de inundatie
istorica semnificativa. Criteriile care au stat la baza identificarii inundatiilor istorice din Romania
au fost cele hidrologice si criteriile privind efectele negative ale inundatiei asupra celor patru
categorii de consecinte stabilite in cadrul directivei: sanatate umana, mediu, patrimoniu cultural

si activitate economica.

v' Numarul evenimentelor produse de inundatii si zonele in care s-au produs la

nivelul judetului in perioada 2012-2022

Tabelul 11.10. Centralizator privind evenimentele produse de inundatii

Zonele unde s-au produs

Anul Nr. evenimente inregistrate
acestea
2012 | Nu s-au inregistrat inundatii cu producerea de pagube
2013 | Nu s-au inregistrat inundatii cu producerea de pagube
2014 | S-a inregistrat 1 eveniment in perioada 23 | 4 localitati afectate: oras Zarnesti;

— 26.07.2014. Au fost afectate urmaroarele:
16 case avariate, 1anexa gospodareasca, 7
poduri, 7 podete, 1,5 km DN (73A), 37,5 km
DC, 1.05 km drum forestier, 3 km strazi

comuna Poiana Marului; comuna
Hoghiz - sat Dopca; comuna
Feldioara - sat Rotbav
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Zonele unde s-au produs

Anul Nr. evenimente inregistrate
acestea

2015 | S-au inregistrat 2 evenimente ca urmare a | 1 localitate afectata: Comuna Hoghiz -
viiturilor rapide, a precipitatiilor in aversa care au | sat Dopca
condus la scurgeri de pe versanti. Perioadele
producerii  fenomenelor  hidrometeorologice
periculoase au fost: 16 - 17.06.2015 si 26 -
27.06.2015

2016 | S-au inregistrat 4 evenimente in urmatoarele |10 localitati afectate: Comuna Bran -
perioade: 24 - 31. 05.2016, 24 - 31.05.2016, 27 - |sat Sohodol - sat Poarta; Comuna
28.06.2016, 27.06 - 04.07.2016. Aceste |Beclean - sat Calbor - sat Boholt;
evenimente au fost ca urmare a viiturilor rapide, |Comuna Méandra - sat Sona - Rausor;
a precipitatilor in aversd care au condus la |Comuna Moieciu - sat Moieciu de Jos -
scurgeri de pe versanti, alunecare teren, surpare |[sat Moieciu de Sus - sat Cheia,;
mal. Au fost afectate urmaroarele: 13 ha teren |Comuna Sinca Noua - sat Sinca Nou3;
arabil, 26,6 ha fanete, 170 pasari, 6 poduri |Comuna Beclean - sat Calbor - sat
colmatate, 9 podete colmatate, 7 gospodarii, 2 |Boholt; Comuna Bunesti - sat
case, 4 anexe gospodaresti, 40 gradini, 5 |Mesendorf, Comuna Cata - sat
fantani, 80 m retea de gaz, 100 m retea electrica |Drauseni - sat lonesti
20kV, 50 m DC

2017 | S-a inregistrat 1 eveniment in perioada 12 — |8 localitati afectate: Comuna Bran — sat
13.07.2017. Acest eveniment a fost ca urmare a |Simon, sat Predelut, sat Sohodol, sat
viiturilor rapide, a precipitatiilor in aversa care au |Poarta, comuna Moieciu — sat Magura,
condus la scurgeri de pe versanti Au fost |sat Pestera, sat Moieciu de Jos, oras
afectate urmaroarele: 5190 ml drum/strazi, 15,5 |Zarnesti
ha fanete, 1 podet

2018 | S-au Tinregistrat 3 evenimente ca urmare a |35 localitati afectate din 22 UAT:

viiturilor rapide, a precipitatiilor in aversa care au
condus la scurgeri de pe versanti. Perioadele
producerii  fenomenelor  hidrometeorologice
periculoase au fost:

- 13-19.03.2018 cand au fost afectate 0,2
km drumuri nationale, 2,37 km drumuri
judetene, 7,831 km drumuri comunale,
0,154 km strazi, 19 pod/podete, 5,921 km
constructii hidrotehnice, 689,03 ha teren
agricol, 144 de animale

- 28.06-05.07.2018 cand au fost afectate
16,68 km drumuri comunale, 17,11 km
drumuri judetene, 42,63 km strazi, 46
pod/podete, 20,208 km  constructii
hidrotehnice/eroziuni/ surpari mal, 387 de
locuinte, 347 anexe gospodaresti, 709,8
ha teren agricol, 2700 ha pasuni/fanete,
108 de animale

- 20.07-30.07.2018 cand au fost afectate
4.5 km drumuri comunale, 4,5 km drumuri

municipiul Brasov, municipiul Sacele,
oras Zarnesti, comuna Augustin,
comuna Bod, comuna Cata, comuna
Comana, comuna Dumbravita, comuna
Feldioara, comuna Homorod, comuna
Hoghiz, comuna Maierus, comuna
Mandra, comuna Poiana Marului,
comuna Sercaia, comuna Sinca Noua,
comuna Teliu, comuna Voila, comuna
Vama Buzaului

45 localitati afectate din 29 UAT:

municipiul Brasov, municipiul Sacele,
orasul Predeal, orasul Rasnov, orasul
Zarnesti, comuna Augustin, comuna
Bod, comuna Bran, comuna Beclean,
comuna Budila, comuna Comana,
comuna Cristian, comuna Dumbravita,

comuna Harseni, comuna Harman,
comuna Hoghiz, comuna Maierus
comuna Mandra, comuna Poiana
Marului, comuna Prejmer, comuna
Racos, comuna Sercaia, comuna
Teliu, comuna Tarlungeni, comuna

Ungra, comuna Vulcan, comuna Vama
Buzaului

13 localitati afectate din 9 UAT Orasul
Rasnov, comuna Beclean, comuna
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Anul Nr. evenimente inregistrate AEMEE IO 5200 Brene
acestea
judetene, 0,28 km strazi, 28 pod/podete, |Cata, comuna Mandra, comuna Parau,
0,91 km constructii hidrotehnice/ eroziuni/ |comuna  Ormenis, Soars, Ticus,
surpari mal, 6 de locuinte, 45 ha teren |comuna Voila
agricol, 12 ha pasuni/fanete

2019 | S-au inregistrat 2 evenimente ca urmare a |5 localitati afectate: sat Augustin, sat
viiturilor rapide, a precipitatiilor in aversa care au [Comana de Jos, sat Crihalma, sat
condus la scurgeri de pe versanti. Perioadele [Mandra, sat Sona
producerii  fenomenelor  hidrometeorologice
periculoase au fost:

- 06-09.05.2019 cand au fost afectate 0,2
km eroziune mal, mal stang Olt aprox 2
km, 1,5 km drumuri judetene, 42 ha
terenuri agicole, 2 anexe gospodaresti, 52
ha pasuni/fanete.

- 01-10.06.2019 cand au fost afectate 0,2 |14 localitati afectate: sat Bod, sat
km dig aparare raul Olt la Comana, 0,3 km |Comana de Jos, comuna Cristian, sat
eroziune mal drept paraul Barsa la |Dopca, sat Mercheasa, sat Jibert, sat
Cristian, 0,2 km eroziune mal la|Mandra, sat sona, sat Sercaia, sat Vad,
Homorodu Mic, teren agricol, 76,99 ha |[sat Cincsor, sat Vama Buzaului, sat
teren agricol, 56,5 ha fanete, 0,8 drum |Acris, sat Buzaiel
comunal, 2 poduri, 2 podete

2020 | S-au fnregistrat 3 evenimente. Perioadele |30 localitati afectate
producerii  fenomenelor  hidrometeorologice
periculoase au fost: 12-26.06.2020, 03-

08.07.2020, 19-25.08.2020.

Au fost afectate 558 de gospodarii, 363,1 ha de
teren agricol, 5,3 km drumuri judetene, 13,3 km
drumuri comunale, 329,17 ha teren agricol, 110
ha pasuni.

2021 | S-au inregistrat 5 evenimente. Perioadele |22 localitati afectate din 13 UAT: orasul
producerii  fenomenelor  hidrometeorologice |Predeal, sat Mandra, sat Sona, sat
periculoase au fost: 20-24.06.2021, 19- |Tarlungeni, sat Zizin, sat Ungra, sat
20.07.2021, 29.07-01.08.2021, 28-29.09.2021, |Cuciulata, sat Daisoara, sat Simon, sat
11-13.12.2021. Poarta, sat Moieciu de Jos, sat Moieciu
Au fost afectate 51,3 ha pasuni/fanete, podete, 5 [de Sus, sat Cheia, orasul Rasnov,
poduri, 5.21 ha teren agricol, 35,2 km drum |[comuna Halchiu, municipiul Brasov,
comunal, 8,45 km drum forestier, 7.7 km strazi, |orasul Rasnov, comuna Budila
75 locuinte inundate

2022 | S-a inregistrat 1 eveniment in perioada 30 — O localitate afectata: Mun. Sacele
31.07.2022. Acest eveniment s-a datorat
viiturilor rapide, a precipitatiilor in aversa care au
condus la scurgeri de pe versanti (in b.h.pr.

Durbav). A fost afectat 0,03 km zid de sprijin.

Sursé: Inspectoratul pentru Situatii de Urgenta Tara Bérsei si Sistemul de Gospodérire a Apelor Brasov

Prin Planul pentru Prevenirea, Protectia si Diminuarea Efectelor Inundatiilor in Bazinul
Hidrografic Olt au fost elaborate scenarii de amenajare la nivelul intregului bazin hidrografic Olt
aflat in administrarea Administratiei Bazinale de Apa Olt, fiind prioritizate masuri pentru
atingerea obiectivelor de management al riscului la inundatii. Deasemenea, au fost elaborate
harti de hazard si de risc la inundatii - pentru zonele desemnate ca avand un risc potential
semnificativ la inundatii (conform Directivei 2007/60/CE
inundatii). Pentru realizarea hartilor de hazard au fost utilizate rezultatele obtinute in cadrul

evaluarea preliminara a riscului la
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Programului national Planul de Prevenire, Protectie si Diminuare a Efectelor Inundatiilor
(P.P.P.D.E.Il.), bazate pe metode stiintifice avansate de modelare hidraulica, dar si pe
rezultatele unor metode simplificate de generare a curbelor de inundabilitate, aplicate in zonele
neacoperite de P.P.P.D.E.|. Hartile de hazard la inundatii prezinta extinderea zonei inundate,
specifica unor debite cu diferite probabilitati de depasire.

Elaborarea hartilor de risc la inundatii s-a bazat pe hartile de hazard la inundatii si pe
analiza datelor privind elementele expuse hazardului si a vulnerabilititi acestora. in
conformitate cu cerintele Directivei, hartile de risc la inundatii indica potentialele efecte
negative asociate si exprimate in urmatorii termeni: numarul aproximativ de locuitori potentjal
afectati; tipul de activitate economica din zona potential afectata; instalatile IPPC (conform
anexei | a Directivei 96/61/CE privind prevenirea si controlul integrat al poluarii), care pot
produce poluare accidentala in cazul inundatiilor; zonele protejate potential afectate, etc.

Hartile de hazard si risc la inundatii au fost elaborate, conform Directivei 2007/60/CE
pentru 3 scenarii de inundabilitate:

- scenariul cu probabilitate mica (pentru debite maxime cu probabilitate de depasire 0,1%
- respectiv inundatii care se pot produce o data la 1000 de ani);

- scenariul cu probabilitate medie (pentru debite maxime cu probabilitate de depasire 1%
- respectiv inundatii care se pot produce o data la 100 de ani);

- scenariul cu probabilitate mare (pentru debite maxime cu probabilitate de depasire 10%
- respectiv inundatii care se pot produce o data la 10 de ani).

Mentionam faptul ca hartile amintite sunt de interes general, in scop de informare; pentru
activitati de promovare a investitiilor, proiectare, etc. sunt necesare studii aprofundate la nivel
local. Deasemenea, atragem atentia asupra faptului ca aceste harti au fost intocmite doar
pentru anumite zone/sectoare (zone cu risc potential semnificativ la inundatii, in acceptiunea
Directivei 2007/60/CE), si neacoperirea unei zone din tara noastra nu conduce la concluzia ca
zona respectiva nu poate fi expusa riscului la inundatii.

v' Analiza daunelor inundatiilor din anul 2022

Tabelul 11.11. Total pagube estimate datorate inundatiilor din jud. Brasov in anul 2022

Total pagube estimate in anul 2022

Denumire . Valorea estimata pentru
< U.M. Fizic ML
paguba refacere (mii lei)

Zid sprijin Km 0,03 390

Sursa: Sistemul de Gospodarire a Apelor Brasov

Mun. Sacele - JUDETUL
BRASOV

v' Timpii de revenire ai debitelor maxime pe districte bazine hidrografice

Timpul de revenire al viiturilor exprima magnitudinea inundatiilor produse intr-un bazin
hidrografic, consecintele acestora fiind direct legate de magnitudine. Cu cat inundatjile au un
timp de revenire mai mare, ele sunt cauzate de viituri cu debite mult mai mari. Ori debitele mari
semnifica adancimi de apa mari si deci pagube in consecinta.

Pentru definirea acestui indicator s-a luat in considerare timpul de revenire ponderat al
debitelor maxime inregistrate in intervalul de calcul 1970 — 2006 pe principalul/ principalele
cursuri de apa din bazinul hidrografic considerat.

District de bazin hidrografic Timp de revenire (ani)
Olt 33-83
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Din punct de vedere al valorilor indicatorilor de vulnerabilitate, exista 5 clase,

caracterizate
astfel:

clasa V — vulnerabilitate foarte redusa — suprafata medie anuala inundata reprezinta
intre 0,13 si 0,16% din suprafata totala, respectiv agricola a bazinului hidrografic; numarul
anual de evenimente este redus, dar ele sunt de intensitate mare;

clasa IV — vulnerabilitate minora — suprafata media anuala inundata este cuprinsa intre
0,06 si 0,29% din suprafata totala a bazinului hidrografic, respectiv intre 0,1 si 0,45% din
suprafata agricola a spatiului hidrografic; numarul mediu anual al locuintelor distruse si
avariate la 1000 de hectare inundate este cuprins intre 50 si 185 locuinte; numarul mediu
anual al evenimentelor ce provoaca inundatii este cuprins intre 0,33 si 1,2 evenimente/an;

clasa lll — vulnerabilitate moderata — suprafetele medii anuale inundate reprezinta intre
0,21 si 1,1% din suprafata totala a bazinului hidrografic, respectiv intre 0,33 si 1,60% din
suprafata arabila; numarul mediu anual al locuintelor distruse ca urmare a inundatjilor se
situeaza intre 23 si 136 locuinte distruse la 1000 hectare inundate; numarul mediu anual
al evenimentelor care provoaca inundatii se situeaza intre 0,45 si 1,19;

clasa Il — vulnerabilitate majora — suprafata medie multianuald inundata este cuprinsa
intre 0,24 si 0,49% din suprafata totala a bazinului hidrografic, respectiv intre 0,42 si
0,72% din suprafata agricola; numarul mediu multianual al locuintelor distruse de inundatii
este cuprins intre 55 si 122 locuinte distruse la 1000 hectare inundate; numarul mediu
multianual al evenimentelor majore care produc inundatii este cuprins intre 0,39 si 2,11;

Figura 11.9. Vulnerabilitatea la inundatii a teritoriului Romaniei

LEGENDA
CLASA| |
CLASAIl
CLASA IlI
CLASA IV
CLASAV

s ’I':»; -~“f Limita bazinului e
0

Limita de judet |

Curs de apa | —

Sursé: ANAR - Planul national de amenajare a bazinelor hidrografice din Romania (Sinteza)

clasa | — vulnerabilitate extrema — suprafata medie multianuala inundata reprezinta
0,38% din suprafata totala a bazinului hidrografic, respectiv 0,67% din suprafata agricola;
numarul mediu multianual al locuintelor distruse de inundatii este de 161 locuinte distruse
la 1000 hectare inundate; numarul mediu multianual al evenimentelor care provoaca
inundatii depaseste 1,8 evenimente pe an.

I1.1.3. Utilizarea si gestionarea eficienta a resurselor de apa

Regimul hidrologic al raurilor Romaniei este direct influentat de precipitatii, relief, soluri,

vegetatie si structura geologica, adica de mediul in care se formeaza, fapt deosebit de bine
conturat in cadrul tarii noastre. In afard de zonalitatea verticald a climei, o mare influenta
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asupra regimului hidrologic o are =zonalitatea climatica orizontala, in special regimul
precipitatiilor si temperaturii aerului.

Pana in prezent studiile au aratat, de exemplu, ca frecventa inundatiilor este mai mare
in lunile de primavara, martie-aprilie, si in cele de vara, iulie-august. Resursa de apa este mai
redusa in lunile aprilie si septembrie si in acest caz eforturile de gestionare a acesteia trebuie
orientate catre asigurarea disponibilului de apa la sursa. O problema actuala o reprezinta
precipitatile scurte de mare intensitate care conduc la cresterea numarului de hazarde de
inundatii de tip viituri rapide (flash flood).

Romania este caracterizata printr-o distributie neuniforma in spatiu a resurselor de apa
ale raurilor, cele mai bogate fiind bazinele hidrografice cu suprafete relativ mici, dar cu altitudini
mari, iar cele mai sarace in resursele de apa sunt bazinele afluentilor directi ai fluviului
Dunarea si ai Litoralului. in ceea ce priveste distributia in timp, resursele de apa ale raurilor au
mari variatii sezoniere.In ceea ce priveste resursa de apa subterana acviferele capabile sa
asigure debite importante pentru alimentarea cu apa a populatiei sunt cele acumulate in
formatiunile cuaternare din luncile inundabile, terasele si conurile aluviale ale raurilor.

Avand in vedere caracterul limitat al resursei de apa subterana, direct dependenta de
precipitatii si de volumele exploatate, in general, apa freatica este utilizata pentru irigatii Si
industrie iar pentru alimentarea populatiei sunt utilizate izvoare si apa subterana din acviferul
de adancime. Exista zone unde acviferul freatic este folosit pentru alimentarea populatiei dar in
procent scazut. in situatia in care resursa disponibila este depasita de debitul anual captat pe
termen lung, nivelul apelor subterane este supus modificarilor antropogenice care ar putea
conduce la supraexploatare.

Caracterul limitat al resurselor de apa precum si indispensabilitatea resurselor de apa
subliniaza necesitatea valorificarii si protectiei acestora impotriva epuizarii si degradarii.

Schimbarile climatice reprezintda unul din principalii factori cu impact major asupra
resursei de apa atat din punct de vedere cantitativ cat si calitativ.

Pentru a asigura disponibilul de apa la sursa in Roménia tindnd cont de distributia
(variabilitatea) in spatiu si timp a resurselor de apa, caracterul limitat al resurselor de apa,
variatia regimului de curgere, caracterul torential al bazinelor hidrografice, variatia spatio-
temporala a calitatii apelor si schimbarile climatice trebuie intreprinse urmatoarele masuri:

e Masuri de adaptare pentru asigurarea disponibilelor de apa la sursa:

o realizarea de noi infrastructuri de transformare a resurselor hidrologice in resurse socio-
economice: noi lacuri de acumulare, noi derivatii interbazinale si altele asemenea;

o modificarea infrastructurilor existente pentru a putea regulariza debitele a caror
distributie in timp se modifica ca urmare a schimbarilor climatice: suprainaltarea unor
baraje, reechiparea cu noi uvraje si altele asemenea;

o proiectarea si implementarea unor solutii pentru colectarea si utilizarea apei din
precipitatii;

o extinderea solutiilor de reincarcare cu apa a straturilor freatice;

o realizarea de poldere pentru atenuarea viiturilor: acumulari nepermanente laterale
cursurilor de apa.

e Masuri de adaptare la folosintele de apa /utilizatori:

o utilizare mai eficienta si conservarea apei prin reabilitarea instalatiilor de transport si de
distributie a apei si prin modificari tehnologice: promovarea de tehnologii cu consumuri
reduse de apa;

o modificari in stilul de viata al oamenilor: reducerea cerintelor de apa, utilizarea pentru
anumite activitati a apei recirculate si altele asemenea,;

o cresterea gradului de recirculare a apei pentru nevoi industriale;

o modificarea tipurilor de culturi agricole prin utilizarea acelora adaptate la cerinte mai
reduse de apa;
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o elaborarea si implementarea unor sisteme de preturi si tarife pentru apa in functie de
folosinta de sezon si de resursa disponibila

o utilizarea pentru anumite destinatii/folosinte a apelor de calitate inferioara;

o imbunatatirea legislatiei de mediu.

e Masuri care trebuie intreprinse la nivelul bazinului hidrografic:

o actualizarea schemelor directoare de amenajare si de management, astfel incat sa se ia
in considerare efectele schimbarilor climatice: scaderea disponibilului la sursa, cresterea
cerintei de apa;
aplicarea principiilor de management integrat al apei pentru cantitate si calitate;
introducerea chiar de la proiectare in lacurile de acumulare care se vor construi, a unor
volume de rezerva care sa se utilizeze doar in situatii exceptionale sau realizarea unor
lacuri de acumulare cu regim special de exploatare pentru a suplimenta resursele de
apa disponibile in situatii critice;
transferuri inter-bazinale de apa pentru a compensa deficitele de apa in anumite bazine;
stabilirea unor obiective privind calitatea apei si aplicarea unor criterii de calitate a
acesteia in scopul prevenirii, controlarii si reducerii impactului transfrontalier,
coordonarea reglementarilor si emiterii avizelor;
imbunatatirea tratarii apei reziduale si menajere;
armonizarea reglementarilor privind limitarea emisiilor de substante periculoase in apa;
o identificarea zonelor cu potential de risc la inundatii, deficit de apa/seceta.

o O

o O

o O

e Masuri care trebuie intreprinse pentru managementul riscului la inundatii:

o alegerea unor lucrari de protectie impotriva inundatiilor la nivel local destinate unor
localitati si structuri socio-economice in locul lucrarilor de protectie impotriva inundatiilor
ample, de mari dimensiuni;
alegerea unor solutii tehnice care sa conduca la incetinirea si diminuarea inundatiilor pe
masura ce se produc, in locul suprainaltarii digurilor existente sau construirii de noi
diguri;

o folosirea celor mai noi metode si tehnologii pentru reabilitarea/construirea digurilor si

efectuarea lucrarilor de protectie in corelare cu planurile teritoriale de amenajare

urbanistica;

planurile de management al riscului la inundatii trebuie revizuite periodic si, daca este

cazul, trebuie actualizate, luand in considerare efectele posibile ale schimbarilor

climatice asupra aparitiei inundatiilor;

o cresterea gradului de constientizare privind riscul de inundatii in randul populatiei
expuse, masuri adecvate inainte si dupa producerea acestora, incheierea de contracte
de asigurare si altele asemenea;

o imbunatatirea capacitatii de raspuns a autoritatilor administratiei publice locale cu
atributii in managementul situatiilor de urgentad generate de inundatii, accidente la
constructii hidrotehnice si poluari accidentale.

(@]

(@]

e Masurile care trebuie intreprinse pentru a combate secetal/deficitul de apa se vor
lua in functie de fazele de aparitie a acesteia/acestuia:
servicii de monitorizare si avertizare privind scaderea debitelor/seceta la nivel national;
diminuarea scurgerilor in retelele de distributie a apei;
masuri de economisire si folosire eficienta a apei: irigatii, industrie;
cooperarea cu alte tari vizand schimbul de experienta in combaterea secetei;
planuri de aprovizionare prioritara cu apa a populatiei si animalelor/ierarhizarea
restrictiilor de folosire a apei in perioade deficitare;
stabilirea de metodologii pentru pragurile de seceta si cartografierea secetei;
marirea capacitatii de depozitare a apei;

O O O O O

o O
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o asigurarea calitatii apei pe timp de secet3;

In ultima perioada de timp se observa o variatie descrescitoare a volumelor de apa
prelevate. Aceasta variatie nu exprima doar cerinta efectiva de apa, ci poate exprima existenta
anumitor restrictii in aprovizionarea cu apa, precum si efectele introducerii contorizarii
consumului de apa, reducerii pierderilor de apa pe retelele de distributie, etc.

Utilizarea si gestionarea eficientd a resurselor de apa implica implementarea unor
schimbari de comportament atat al producatorilor de bunuri si servicii de gospodarire a apelor,
cat si al utilizatorilor, al populatiei fatéd de resursele de apa si fatd de mediu.

Sursé: Ministerul Mediului si Schimbaérilor Climatice: Strategia nationald a Roméaniei privind schimbdrile climatice
2013-2020; http://www.mmediu.ro/beta/wpcontent/uploads/2013/10/2013-10-01_SNSC.pdf

II.2. CALITATEA APEI
I.2.1. Calitatea apei: stare si consecinte

Stabilirea starii ecologice a corpurilor de apa (apa de suprafata, apa subterana si apa de
imbaiere) se realizeaza pe baza urmatorilor indicatori specifici ai Agentiei Europene de Mediu:

Cod Denumire Tip Categorie
WEC 04 | Scheme de clasificare a cursurilor | Indicator descriptiv Indicator de
de apa impact
CSI 19 | Substantele consumatoare de | Indicator descriptiv Indicator de stare
oxigen din cursurile de apa
CSI 20 | Nutrientji din apa dulce Indicator descriptiv Indicator de stare
WHS 02 | Substantele  periculoase  din | Indicator descriptiv Indicator de stare
cursurile de apa
WHS 03 | Substantele periculoase din lacuri | Indicator descriptiv Indicator de stare
WHS 01 | Pesticidele din apele subterane Indicator descriptiv Indicator de stare
CSl| 22 | Calitatea apelor de imbaiere Indicator de performanta | Indicator de stare

Adminsitratia Nationala “Apele Roméne” nu a furnizat date privind calitatea apei la nivel de
judet sau de bazin hidrografic, pe anul 2022. In continuare, la acest subcapitol se prezinta doar
date generale privind indicatorii relevanti in domeniul calitétii apelor.

11.2.1.1. Calitatea apei cursurilor de apa

Cod indicator Roméania: RO 65

Cod indicator AEM: WHS 02

DENUMIRE: SUBSTANTE PERICULOASE DIN CURSURILE DE APA

DEFINITIE: Indicatorul cuantifica concentratiile (medii anuale) de substante periculoase
prezente in cursurile de apa. Substantele periculoase solicitate raportare sunt cele listate
in H.G. nr. 351/2005 privind aprobarea Programului de eliminare treptata a evacuarilor,
emisiilor si pierderilor de substante prioritar periculoase, modificata si completata prin
H.G. nr. 1038/2010.

Pentru acest indicator s-a avut in vedere raportarea substantelor prioritare din HG
570/2016 care stau la baza evaluarii starii chimice a apelor de suprafata (mediul de investigare
APA si mediul de investigare BIOTA).

Evaluarea starii chimice are in vedere conformarea fata de standardele de calitate a
mediului stabilite pentru valoarea mediei aritmetice (SCM-MA), cat si pentru valoarea
concentratiei maxime admisibile (SCM-CMA) pentru mediul de investigare APA, precum gi
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conformarea fata de standardele de calitate stabilite pentru mediul de investigare BIOTA
(SCM Biota) (conform H.G. 570/2016).

v' Distributia numarului de substante prioritare monitorizate in cursurile de apa pe
spatii/bazine hidrografice in anul 2022

Tabelul 11.12. Substante prioritare monitorizate in cursurile de apa pe spatii / bazine
hidrografice in anul 2022 (nr.) — mediul de investigare APA si mediul de investigare BIOTA

: A Substante prioritare APA |Substante prioritare BIOTA
Spatiu / Bazin Lupgw_ne “ Se_cthnl
hidrografic monitorizata monitorizaté.  \jetale  |Micropoluanti| Metale |Micropoluanti
(Km) (nr.) prioritare (nr.)| organici (nr.) prioritare (nr.) organici (nr.)
Somes-Tisa 4525,54 128 3 34 1 4
Crisuri 1573,47 64 3 34 1 8
Mures 3001,79 79 3 35 1 I
Banat 2413,53 58 3 23 1 6
Jiu 2365,49 53 3 19 1 7
Olt 2437,89 68 3 28 0 0
Arges-Vedea 580,77 20 3 36 1 7
Buzau-lalomita 1267,30 58 3 39 1 5
Siret 2335,31 35 3 28 1 7
Prut- Barlad 2406,11 53 3 28 1 6
Dobrogea- 1549,62 67 3 33 0 0
Litoral
Total 24456,82 683 3 39 1 8

Sursa: Administratia Nationala “Apele Roméne”, Sinteza calitatii apelor din Roménia in anul 2022

Figura I1.10. Substante prioritare monitorizate in cursurile de apa pe spatii /bazine hidrografice
in anul 2022 (nr.) — mediul de investigare APA
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Sursa: Date transmise de Administratia Nationald "Apele Roméne", Sinteza calitétii apelor din Roménia in anul 2022
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Figura 1l.11. Substante prioritare monitorizate in cursurile de apa pe spatii / bazine hidrografice
Tn anul 2022 (nr.) — mediul de investigare BIOTA
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Sursa: Date transmise de Administratia Nationald "Apele Roméne", Sinteza calitatii apelor din Romania in anul 2022

Tabelul 11.13. Ponderea sectiunilor de monitorizare cu concentratie mai mare decat SCM
(%) n perioada 2015 — 2022

Su bstangg prioritare 36 42 33 35 42 42 41 42
monitorizate (nr.)

Sectiuni de
monitorizare (nr.)
Ponderea sectiunilor
cu concentratie mai 3,44 3,82 5,71 6,67 4,75 7,64 7,70 5,71
mare decat SCM (%)

Sursa: Date transmise de Administratia Nationald "Apele Roméne", Sinteza calitétii apelor din Romania in anul 2022

435 392 385 615 611 628 623 683

Substantele chimice periculoase au efect daunator asupra mediului acvatic. Multe metale
si micropoluanti organici sunt putin solubili Tn apa si de aceea, cele mai mari concentratii de
substante periculoase sunt de obicei gasite in sedimente si in {esuturile biotei acvatice.

Cod indicator Roméania: RO 67

Cod indicator AEM: WEC 04

DENUMIRE: SCHEME DE CLASIFICARE A CURSURILOR DE APA

DEFINITIE: Schemele de clasificare a cursurilor de apa sunt concepute pentru a oferi o
indicatie privind gradul de poluare.

Schemele de clasificare a cursurilor de apa sunt concepute pentru a oferi o indicatie
privind gradul de poluare al acestora. in Roménia, schema de clasificare a cursurilor de apa
este de tip combinat si se bazeaza pe elemente de calitate biologice, chimice si fizicochimice.
Schemele de clasificare a cursurilor de apa evidentiaza, sub aspect general, daca a existat o
ameliorare sau nu a calitatii acestora.
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Indicatori specifici de calitate biologica, chimica si fizico-chimica stipulate de O.M.
nr.161/2006 pentru aprobarea Normativului privind clasificarea calitatii apelor de suprafata in
vederea stabilirii starii ecologice a corpurilor de apa.

Clasa de calitate Stare ecologica Cod de culori
I Foarte buna
Il Buna
11 Moderata
Y Slaba
V Proasta

Starea ecologica finala ia in considerare principiul conform caruia cea mai scazuta

valoare stabileste starea calitatii, respectiv cea mai defavorabila situatie.

v' Evaluarea starii ecologice / potentialului ecologic al cursurilor de apd monitorizate
(corpuri de apa naturale, puternic modificate, artificiale - rduri) pe spatii / bazine
hidrografice in anul 2022 (km)

Figura 11.12. Starea ecologica/potentialul ecologic al cursurilor de apa monitorizate (corpuri de
apa naturale, puternic modificate, artificiale - rauri) pe spatii/bazine hidrografice ih anul 2022
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Sursa: Date transmise de Administratia Nationald "Apele Roméane", Sinteza calitétii apelor din Roménia in anul 2022

v am

v' Evaluarea starii ecologice / potentialului ecologic al cursurilor de apd monitorizate
(corpuri de apa naturale, puternic modificate, artificiale - rauri) pe spatii / bazine
hidrografice Tn anul 2022 (%)
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Figura 11.13. Starea ecologica / potentialul ecologic al cursurilor de apa monitorizate (corpuri de apa
naturale, puternic modificate, artificiale - rauri) pe spatii / bazine hidrografice in anul 2022 (%)
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Sursa: Date transmise de Administratia Nationald "Apele Roméane", Sinteza calitétii apelor din Romania in anul 2022

v' Evaluarea starii ecologice / potentialului ecologic al cursurilor de apd monitorizate
(corpuri de apa naturale, puternic modificate, artificiale - rduri) la nivel national in anul

2022

Tabelul 11.14. Evaluarea starii ecologice / potentialului ecologic al cursurilor de apa monitorizate
(corpuri de apa naturale, puternic modificate, artificiale - rauri) la nivel national in anul 2022

Stare ecologica / Potential ecologic 2022
Foarte Buna si Buna (%) /
Maxim si Bun (%) 33,33
Moderata (%) / Moderat (%) 57,57
Slaba (%) 7,62
Proasta (%) 1,48
SE inferioara starii bune (%) 66,67
Lungime retea de rdu monitorizata (km) 42376,959
Numarul sectiunilor de monitorizare 1550

Sursa: Date transmise de Administratia Nationald "Apele Roméane", Sinteza calitatii apelor din Roménia in anul 2022
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Figura 11.14. Evolutia starii ecologice / potentialului ecologic al cursurilor de apa monitorizate
(corpuri de apa naturale, puternic modificate, artificiale - rauri) pe spatii / bazine hidrografice in
anii 2021- 2022 (Km)
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Sursa: Date transmise de Administratia Nationald "Apele Roméane", Sinteza calitatii apelor din Romania in anul 2022

Figura I1.15. Evolutia starii ecologice / potentialului ecologic al cursurilor de apa monitorizate
(corpuri de apa naturale, puternic modificate, artificiale - rauri) pe spatii / bazine hidrografice in

anii 2021- 2022 (%)
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Sursa: Date transmise de Administratia Nationald "Apele Roméne", Sinteza calitétii apelor din Roménia in anul 2022
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Cod indicator Romania: RO 19

Cod indicator AEM: CSI 19

DENUMIRE: SUBSTANTELE CONSUMATOARE DE OXIGEN DIN RAURI
DEFINITIE: Indicatorul principal pentru starea de oxigenare a corpurilor de apa este
consumul biochimic de oxigen dupa 5 zile de incubatie (CBOs) care reprezinta
necesarul de oxigen al organismelor acvatice care consuma materiile organice usor
oxidabile prezente in mediul acvatic. Indicatorul prezinta situatia actuala si tendintele
concentratiilor de CBOs si amoniu (NH4") din rauri.

v Evacuari de substante organice si nutrienti in resursele de apa de la aglomerarile
umane la nivel national.

Tabelul I1.15. Cantitatea de poluanti evacuati in apele uzate (tone/an) in anul 2022

> 100 000 l.e. 16271,15 50827,29 8834,83 852,95

10 000 - 100 000 l.e. 3550,19 3550,19 2197,70 249,40
2 000 - 10 000 l.e. 2488,20 2488,20 512,70 130,22
<2000 l.e. 646,18 1707,05 512,78 23,81

Sursa: Administratia Nationala “Apele Romane”, Sinteza calitétii apelor din Romania in perioada 2022

[1.2.1.2. Calitatea apei lacurilor

Cod indicator Roméania: RO 66

Cod indicator AEM: VHSO03

DENUMIRE: SUBSTANTELE PERICULOASE DIN LACURI

DEFINITIE: Indicatorul cuantifica concentratile (medii anuale) de substante periculoase
prezente in lacuri. Substantele periculoase solicitate pentru raportare sunt cele listate in
H.G. nr. 351/2005 privind aprobarea Programului de eliminare treptata a evacuarilor,
emisiilor si pierderilor de substante prioritar periculoase, modificata si completata prin H.G.
nr. 1038/2010

Pentru acest indicator s-a avut in vedere raportarea substantelor prioritare din HG
570/2016 care stau la baza evaluarii starii chimice a apelor de suprafata (mediul de investigare
APA). De asemenea, prin depdsiri fatd de SCM se intelege atat depasirile fatd de SCM-MA,
valoarea mediei aritmetice, cat si fatda de SCM-CMA, valoarea concentratiei maxime admisibile
(conform H.G. 570/2016).

v' Distributia numarului de substante prioritare monitorizate in lacuri (lacuri
naturale, naturale puternic modificate, puternic modificate si artificiale) pe spatii/bazine
hidrografice in anul 2022
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Tabel I1.16. Distributia substantelor prioritare monitorizate in lacuri (lacuri naturale, naturale
puternic modificate, puternic modificate si artificiale) pe spatii/bazine hidrografice in anul 2022

— mediul de investigare APA

Spatiu / Bazin Sectiuni Substante prioritare APA
hidrografic monitorizate (nr.) — : : =
Metale prioritare (nr.)| Micropoluanti organici (nr.)
Somes-Tisa 14 3 19
Crisuri 0 0 0
Mures 17 3 12
Banat 3 3 16
Jiu 5 3 12
Olt 14 3 29
Arges-Vedea 1 0 11
Buzau-lalomita 4 0 12
Siret 6 3 11
Prut- Béarlad 22 3 14
Dobrogea - Litoral* 16 3 29
Total 102 3 29

*include si lacul tranzitoriu lacustru Sinoe

Sursa: Date transmise de Administratia Nationald "Apele Roméane

"

Figura 11.16. Distributia substantelor prioritare monitorizate in lacuri (lacuri naturale, puternic_
modificate si artificiale) pe spatii/bazine hidrografice in anul 2022 — mediul de investigare APA
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Sursa: Date transmise de Administratia Nationald "Apele Romane", Sinteza calitatii apelor din Roménia in anul 2022
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Tabelul 11.17. Ponderea sectiunilor de monitorizare a substantelor prioritare cu concentratii mai
mari decat SCM (%) in anul 2022 pe spatii/bazine hidrografice — mediul de investigare APA

' _ Sectiuni de Se_ctit_mi de Pqndt_area sectiunilor de .
Sp_aglu / Ba_zm monitorizare monltorlfare_cu ' momtonzare_cu cioncentratu
hidrografic (nr) concerltra;u mai mari mai mari decat SCM
decat SCM (nr.) (%)
Somes - Tisa 14 0 0
Crisuri 0 0 0
Mures 17 0 0
Banat 3 0 0
Jiu 5 0 0
Olt 14 0 0
Arges - Vedea 1 0 0
Buzau - lalomita 4 0 0
Siret 6 0 0
Prut - Béarlad 22 0 0
Dobrogea - Litoral* 16 0 0

*include si lacul tranzitoriu lacustru Sinoe
(Sursa: Administratia Nationala “Apele Romane”, Sinteza calitatii apelor din Romania in anul 2022)

v' Evolutia sectiunilor de monitorizare cu concentratie mai mare decét SCM

Tabelul 11.18. Ponderea sectiunilor de monitorizare cu concentratie mai mare decat SCM (%) in
erioada 2015 — 2022

Substante prioritare

oo 31 37 26 18 32 32 25 32
monitorizate (nr.)

Sectiuni de monitorizare

(nr.) 71 95 55 111 107 104 110 102

Ponderea sectiunilor cu
concentratie mai mare 2,81 3,15 1,82 0,90 1,87 2,88 0,00 0,00
decat SCM (%)

Sursa: Date transmise de Administratia Nationala "Apele Romane", Sinteza calitatii apelor din Roménia in anul 2022

11.2.1.3. Calitatea apelor subterane

Cod indicator Roméania: RO 20

Cod indicator AEM: CSI 20

DENUMIRE: NUTRIENTI iN APA

DEFINITIE: Indicatorul cuantifica azotatii prezenti in apele subterane si este utilizat pentru
a evidentia variatiile geografice ale concentratiilor acestora si evolutia lor in timp

Excesul de nutrienti, indiferent de sursa din care provin, ajunge prin spalare sau
infiltratie Tn corpurile de apa (ape subterane, rauri, lacuri, etc.). In mod natural nitratii (NO3") si
ortofosfatii (PO4%) din ape provin din dejectiile animalelor acvatice (pestilor cu precadere), din
solul ce formeaza cuveta lacustra sau din descompunerea materiei organice specifice
acviferului. Surplusul de fosfati si nitrati provine din activitatile antropice, respectiv din dejeciii
umane si din diverse surse industriale si agricole (ingrasaminte si dejectii animaliere). Prezenta
in apele uzate, in cantitati mari, a nutrientilor, determina contaminarea raurilor si lacurilor care
pot suferi procesul de eutrofizare sau de "inflorire”.
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v Evolutia numarului punctelor de monitorizare cu depasiri la continutul de nitrati in
perioada 2016 — 2022 (%)

Figura I1.17. Evolutia punctelor de monitorizare cu depasiri ale concentratiilor de nitrati in
perioada 2016 - 2022 (%)
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Sursa: Date transmise de Administratia Nationald "Apele Roméane", Sinteza calitétii apelor din Roménia in anul 2022

Cod indicator Romania: RO 64

Cod indicator AEM: VHS 01

DENUMIRE: PESTICIDELE DIN APELE SUBTERANE

DEFINITIE: Indicatorul prezinta concentratia unei substanie active sau suma
concentratiilor substantelor active din clasa pesticidelor determinate in apele subterane.
Pesticidele solicitate pentru raportare sunt cele enumerate in lista de substante prioritare
din H.G. nr. 351/2005 privind aprobarea Programului de eliminare treptata a evacuarilor,
emisiilor si pierderilor de substante prioritar periculoase, modificata si completata prin H.G.
nr. 1038/2010.

v' Distributia numdarului punctelor de monitorizare a pesticidelor pe spatiilbazine
hidrografice in anul 2022

Tabelul 11.19. Pesticide monitorizate in anul 2022 (nr.)

2022
Spati . Numar corpuri | Numar total de | Numar de puncte in Pesticide
patiu / Bazin d a ted re sunt monitorizate, monitorizate
hidrografic € apa puncte de care sunt me
monitorizate monitorizare pesticidele (nr.)
Somes - Tisa 15 132 1 3
Crisuri 9 134 1 3
Mures 22 122 4 10
Banat 20 213 15 11
Jiu 8 95 73 2
Olt 14 135 12 13
Arges - Vedea 11 161 130 27
Buzau - lalomita 18 191 47 4
Siret 6 109 3 18
Prut- Barlad 7 119 57 18
Dobrogea - Litoral 9 117 16 18
TOTAL 139 1528 359 28

Sursa: Date transmise de Administratia Nationald "Apele Roméne", Sinteza calitétii apelor din Roménia in anul 2022
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v’ Ponderea punctelor de monitorizare cu concentratie mai mare de 0,1 pg/L din

numarul de foraje in care s-au monitorizat pesticidele in anul 2022

Tabelul 11.20. Ponderea punctelor de monitorizare cu concentratie mai mare de 0,1 pg/L din
numarul de foraje in care s-au monitorizat pesticidele in anul 2022 (%)

Spatiu / Bazin

Puncte in care
sunt monitorizate

Puncte de
monitorizare cu

Puncte de
monitorizare cu conc.

FIEEgEle pesticidele (nr.) conc. > 0,1 ug/L (nr.) > 0,1 ug/L (%)
Somes - Tisa 1 0 0
Crisuri 1 0 0
Mures 4 0 0
Banat 15 0 0
Jiu 73 0 0
Olt 12 0 0
Arges - Vedea 130 3 2,31
Buzau - lalomita 47 0 0
Siret 3 0 0
Prut- Barlad 57 2 3,51
Dobrogea - Litoral 16 0 0

Total 359 5 1,39

Sursa: Date transmise de Administratia Nationald "Apele Romane", Sinteza calitétii apelor din Roménia in anul 2022

v Evolutia punctelor de monitorizare cu concentratie mai mare de 0,1 pg/L pentru

perioada 2015 - 2022 (%)

Tabelul 11.21. Evolutia punctelor de monitorizare cu concentratie mai mare de 0,1 pg/L pentru
perioada 2015 - 2022 (%)

Numar pesticide
monitorizate

19 20

21 23 30

28 28

28

Numar total de puncte
monitorizate

1310 1523

1536 1535 1533

1487 1524

1528

Numar puncte in care se
monitorizeaza pesticidele

365 574

550 272 275

356 346

359

Ponderea punctelor de
monitorizare cu
concentratie mai mare de
0,1pg/L din nr. punctelor n
care se monitorizeaza

pesticidele (%)

6,3 3,31

2,0 2,94 2,55

2,25 0,29

1,39

Sursa: Date transmise de Administratia Nationald "Apele Roméane", Sinteza calitétii apelor din Roménia in anul 2022

Tabelul 1l. 22. Numarul punctelor monitorizate in care se monitorizeaza pesticidele si nr.

punctelor cu concentratie mai mare de 0,1ug/L in anul 2022

1 alfa - Hexaclorciclohexan 203 0
2 beta - Hexaclorciclohexan 203 0
3 gama HCH - Lindan 274 0
4 alfa-Endosulfan 306 0
5 Beta-Endosulfan 306 0
6 Trifluralin 206 1
7 Alaclor 222 0
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8 Aldrin 192 0
9 Atrazin 223 4
10 Clorfenvinfos 204 0
11 Clorpirifos 204 0
12 D(ij(_:lorvos_ (f_osfat_de 2.2- 204 0
iclorovinil si dimetil)
13 Dieldrin 244 0
14 Diuron 135 0
15 Endrin 192 0
16 Isodrin 192 0
17 Izoproturon 135 0
18 Linuron (3-(3.4-diclorfenil) 130 0

-1-metoxi-1-metiluree)

Mevinfos (fosfat de 2-
19 metoxicarbonil-1- 74 0
metilvinil si dimetil)
Monolinuron (3-(4-

20 clorofenil)-1-metoxi-1- 130 0
metiluree)
21 orto-para-DDT 134 0
22 para-para DDD 130 0
23 para-para-DDE 130 0
24 Para-para-DDT 130 0
25 Simazin 271 0
26 Metoxiclor 130 0
27 Clorotoluron 130 0
28 Monuron 130 0

Sursa: Date transmise de Administratia Nationald "Apele Romane", Sinteza calitatii apelor din Roménia in anul 2022

11.2.1.4. Calitatea apelor de imbaiere

Cod indicator Roméania: RO 22

Cod indicator AEM: CSI 22

DENUMIRE: CALITATEA APEI DE iMBAIERE

DEFINITIE: Indicatorul exprima in termeni procentuali zonele de Tmbaiere costiere si
interioare care respecta standardele obligatorii si nivelurile recomandate pentru parametrii
microbiologici si fizico-chimici.

Prin apa de imbaiere se intelege orice tip de apa de suprafata, curgatoare (rau, fluviu)
sau statatoare (lac) inclusiv apa marina, in care este permisa, de catre autoritatile locale,
imbaierea prin amenajarea acestor zone sau prin folosinta unor zone neamenajate, dar
utilizate in mod traditional de un numé&r mare de persoane. in categoria apelor de imbdiere nu
sunt incluse apele geotermale utilizate in scopuri terapeutice si nici bazinele de inot/piscinele
artificial amenajate.

Cadrul legislativ al supravegherii starii de sanatate a populatiei in raport cu calitatea apei
de imbaiere este reprezentat de H.G. 546/2008 privind gestionarea calitatii apei de imbaiere.
Scopul actiunii de monitorizare il constituie protejarea sanatatii si prevenirea imbolnavirilor
asociate factorilor de risc din mediul de viata.

In judetul Brasov nu exista zone naturale amenajate pentru imbaiere.
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I1.2.2. Factorii determinanti si presiunile care afecteaza starea de calitate a apelor

Cod indicator Roméania: RO 25

Cod indicator AEM: CSI 25

DENUMIRE: BALANTA BRUTA A NUTRIENTILOR

DEFINITIE: Indicatorul estimeaza surplusul de azot de pe terenurile agricole. Acest lucru
se realizeaza prin calcularea balantei dintre cantitatea totala de azot intrata in sistemul
agricol si cantitatea totala de azot iegita din sistemul agricol, raportata pe unitatea de
suprafata a terenului agricol.

Indicatorul prezinta toate intrarile si iesirile de azot de pe un teren agricol. Intrarile constau
in cantitatea de azot aplicata prin ingragsaminte minerale si naturale, azotul fixat de plante
si emisiile in aer. Azotul iesit este continut in recolte, iarba si culturile consumate de
animale. Emisiile de azot in aer sub forma de NO:2 sunt dificil de estimat si nu sunt luate in
calcul.

Balanta bruta a substantelor nutritive ofera o indicatie asupra riscului de poluare a
corpurilor de apa de suprafata si subterane ca urmare a scurgerii surplusului de nutrienti
de pe suprafetele agricole.

In conformitate cu Directiva Cadru Apa 2000/60/CE, in cadrul planurilor de management
al bazinelor/spatiilor hidrografice au fost considerate presiuni semnificative acelea care au ca
rezultat neatingerea obiectivelor de mediu pentru corpul de apa. Dupa modul in care
functioneaza sistemul de receptie al corpului de apa se poate cunoaste daca o presiune poate
cauza un impact. Aceasta abordare corelata cu lista tuturor presiunilor si cu caracteristicile
particulare ale bazinului de receptie conduce la identificarea presiunilor semnificative.

O alternativa este aceea ca intelegerea conceptuala sa fie sintetizata intr-un set simplu
de reguli care indica direct daca o presiune este semnificativa. O abordare de acest tip este de
a compara magnitudinea presiunii cu un criteriu sau o valoare limita relevanta pentru corpul de
apa. In acest sens, Directivele Europene prezinta limitele peste care presiunile pot fi numite
semnificative si substantele si grupele de substante care trebuie luate in considerare. Stabilirea
presiunilor semnificative sta la baza identificarii in continuare a legaturii dintre toate categoriile
de presiuni — obiective — masuri. S-a avut in vedere analiza presiunilor si a impactului pe baza
utilizarii conceptului DPSIR (Driver-Pressure-State-Impact-Response — Activitate Antropica-
Presiune-Stare-Impact- Raspuns).

Avéand in vedere noile cerinte ale Ghidului de raportare a Planului de management
actualizat, elaborat in cadrul Strategiei Comune de Implementare a Directivei Cadru Apa (CIS
— DCA), s-a revizuit metodologia privind identificarea presiunilor semnificative si evaluarea
impactului asupra corpurilor de apa de suprafata pentru aplicare in cadrul celui de-al treilea
ciclu de planificare. Pentru proiectul Planului de Management actualizat 2021, incadrarea
presiunilor s-a realizat pe baza tipurilor de presiuni recomandate de Ghidul EU de raportare a
Planului de Management actualizat 2021, respectiv: presiuni punctiforme, difuze, alterari
hidromorfologice (inclusiv prelevari de apa), presiuni cantitative pentru apele subterane, alte
presiuni antropice, presiuni necunoscute etc.

Aplicarea setului de criterii a condus la identificarea presiunilor semnificative punctiforme,
avand in vedere evacuarile de ape epurate sau neepurate in resursele de apa de suprafata:

* aglomerarile umane (identificate Tn conformitate cu cerintele Directivei privind epurarea
apelor uzate urbane - Directiva 91/271/EEC), ce au peste 2000 locuitori echivalenti (l.e.)
care au sisteme de colectare a apelor uzate cu sau fara statii de epurare si care evacueaza
in resursele de apa; de asemenea, aglomerarile <2000 l.e. sunt considerate surse
semnificative punctiforme daca au sistem de canalizare centralizat; de asemenea, sunt
considerate surse semnificative de poluare, aglomerarile umane cu sistem de canalizare
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unitar care nu au capacitatea de a colecta si epura amestecul de ape uzate si ape pluviale
in perioadele cu ploi intense;

® industria:

- instalatiile care intra sub incidenta Directiva 2010/75/CEE privind emisiile industriale
(Directiva IED), transpusa in legislatia nationala prin Legea nr. 278/2013 cu modificarile si
completarile ulterioare - inclusiv unitatile care sunt inventariate in Registrul Polunatilor
Emisi si Transferati (E-PRTR), care sunt relevante pentru factorul de mediu apa;

- unitatile care evacueaza substante periculoase (lista | si Il) si/sau substante prioritare
peste limitele legislatiei in vigoare (in conformitate cu cerintele Directivei 2006/11/EC care
inlocuieste Directiva 76/464/EEC privind poluarea cauzata de substantele periculoase
evacuate in mediul acvatic al Comunitatii);

- alte unitati care evacueaza in resursele de apa si care nu se conformeaza legislatiei in
vigoare privind factorul de mediu apa;

® agricultura:

- fermele zootehnice care intra sub incidenta Directivei 2010/75/CEE privind emisiile
industriale (Directiva IED), transpusa in legislatia nationala prin Legea nr. 278/2013 cu
modificarile si completarile ulterioare - inclusiv unitatile care sunt inventariate in Registrul
Polunatilor Emisi si Transferati (E-PRTR), care sunt relevante pentru factorul de mediu
apa;

- fermele care evacueaza substante periculoase (lista | si Il) si/sau substante prioritare
peste limitele legislatiei in vigoare (in conformitate cu cerintele Directivei 2006/11/EC
care finlocuieste Directiva 76/464/EEC privind poluarea cauzata de substantele
periculoase evacuate in mediul acvatic al Comunitatji);

- alte unitati agricole cu evacuare punctiforma si care nu se conformeaza legislatiei in
vigoare privind factorul de mediu apa;

In Planul national de management actualizat aferent portiunii din bazinul hidrografic
international al fluviului Dunarea care este cuprinsa n teritoriul Romaniei (denumit in
continuare Plan National de management actualizat) — Sinteza Planurilor de management
actualizate sla nivel de bazine/spatii hidrografice, aprobat prin HG nr. 392/2023, au fost
inventariate la nivel national un numar total de 3.996 utilizatori de apa care folosesc resursele
de apa de suprafatd ca receptor al apelor evacuate, din care, tindnd seama de criteriile
mentionate mai sus, au rezultat un numar total de 2.294 surse punctiforme potential
semnificative (1.065 urbane, 815 industriale, 24 agricole, 200 acvacultura si 190 alte
presiuni de tipul exploatarilor forestiere, etc.).

Figura 11.18. Ponderea presiunilor punctiforme potential semnificative

46%

= Unitati agricole Unitati industriale Ferme acvacultura

Aglomerari umane Alte presiuni punctiforme
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(Sursa datelor: Administratia Nationald ,Apele Roméane”, Planul National de Management actualizat)

Se constata ca ponderea cea mai mare a presiunilor punctiforme este reprezentata de
aglomerari umane, cu cca. 46%, respectiv apele uzate evacuate de la sistemele de colectare si
epurare a aglomerarilor urbane.

in ceea ce priveste sursele difuze de poluare semnificativd, identificate cu referire la
modul de utilizare al terenului, se pot mentiona:

® aglomerarile umane/localitatile care nu au sisteme de colectare a apelor uzate sau sisteme
corespunzatoare de colectare si eliminare a namolului din statiile de epurare, precum si
localitatile care au depozite de deseuri menajere neconforme;

® fermele agro-zootehnice care nu au sisteme corespunzatoare de stocare/utilizare a
dejectiilor, localitatile identificate ca fiind zone vulnerabile la poluarea cu nitrati din surse
agricole, unitati care utilizeaza pesticide si nu se conformeaza legislatiei in vigoare, alte
unitati/activitati agricole care pot conduce la emisii difuze semnificative;

®* depozitele de materii prime, produse finite, produse auxiliare, stocare de deseuri
neconforme, unitati ce produc poluari accidentale difuze, situri industriale abandonate.

Presiunile difuze provenite din activitatile agricole sunt dificil de cuantificat. Totusi,
cantitatile de poluanti emise de sursele difuze de poluare pot fi estimate prin aplicarea unor
modele matematice. De exemplu, modelul MONERIS (Modelling Nutrient Emissions in River
Systems) permite estimarea emisiilor de nutrienti (azot si fosfor) luand in consideratie sase cai
de producere a poluarii difuze: scurgerea pe suprafata, scurgerea din retele de drenaje,
scurgerea subterana, scurgerea din zone impermeabile orasenesti, depuneri din atmosfera si
eroziunea solului.

Aplicarea modelului MONERIS se realizeaza la elaborarea fiecarui plan de management,
ultimele informatii fiind disponibile din perioada de referinta (2015-2018). Se precizeaza ca
aceste date au fost actualizate pentru al treilea plan de management cu valori din perioada
2015-2018, pe baza finalizarii aplicarii modelului MONERIS la nivel national (in cadrul
Districtului international al Dunarii), cat si la nivel de sub-bazine internationale (Tisa).

In Figurile 11.19. si 11.20. se prezinta contributia modurilor de producere a poluérii difuze cu
azot si fosfor din perioada de referinta 2015-2018, avand in vedere caile prezentate mai sus.

Figura 11.19. Moduri (cai) de producere a poluarii difuze cu azot

« Depuneri din atmosfera
= Scurgerea de suprafata

Scurgerea din zone
1.0% impermeabile ordsenesti

g Scurgerea din retelele de
* drenaje

« Eroziunea solului

» Scurgerea subterana

= Surse punctiforme

Sursa datelor: Administratia Nationala ,Apele Romane’, Planul National de Management actualizat

Figura 11.20. Moduri (cai) de producere a poluarii difuze cu fosfor
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Sursa datelor: Administratia Nationala ,Apele Roméane’, Planul National de Management actualizat

Modelul MONERIS cuantificad contributia diverselor categorii de surse de poluare la emisia totala de
nutrienti. Astfel pentru sursele difuze de poluare, aceste categorii de surse sunt reprezentate de: agricultura,
localitati (asezari umane), alte surse (ex. depunerea oxizilor de azot din atmosfera), precum si fondul natural.

De subliniat este faptul ca, modelul MONERIS ia in considerare toate sursele de poluare
si nu numai pe acelea identificate ca fiind semnificative.

In Tabelul I1.23. se prezintd emisiile de azot si fosfor din surse difuze de poluare, avand in
vedere aportul fiecarei categorii de surse de poluare.

Tabelul 11.23. Emisii de azot gi fosfor din diferite surse difuze, pentru perioada de referinta
2015-2018

: Emisii de azot Emisii de fosfor
Surse difuze de poluare Tone % Tone %

Agricultura 31.192,1 35,0 3036,0 46,3
Zone naturale 21.356,6 24,0 543,4 8,3
Zone deschise 116,6 0,1 35 0,1
Zone umede si ape de suprafata 4.240,7 4,8
Emisia difuza rpedle specifica pe 3,73 kg N/ha 0,275 kg P/ha
suprafata totala
Emisia difuza medie specifica
din agricultura pe suprafata 2,15 kgN/ha 0,21 kg P/ha
agricola

(Sursa datelor: Administratia Nationalad ,Apele Roméane”, Planul national de management actualizat)

Se observa ca cca. 35% din cantitatea de azot emisa de sursele difuze se datoreaza
activitatilor agricole si aproximativ 43,6% din emisia totald difuzéd de fosfor se datoreaza
localitatilor/aglomerarilor umane.

Comparativ cu emisiile totale din surse difuze de poluare evaluate in al doilea Plan National
de management actualizat (date din anul 2012), in evaluarile celui de-al treilea Plan national de
management actualizat se estimeaza ca pana in anul 2027 se va realiza o reducere a emisiilor
totale de azot (cu cca. 14) si fosfor (cu cca. 6%), urmare a aplicarii in principal de masuri
eficiente si reducerii / inchiderii unor activitati economice. Astfel, incepand cu perioada 2015 —
2018 si pana in anul 2027 se reduce numarul de aglomerari umane fara sisteme de canalizare
prin construirea de noi retele de canalizare si creste nivelul de conectare la acestea, iar in
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agricultura se aplica prevederile Programelor de actiune pentru protectia apelor impotriva
poluarii cu nitrati din surse agricole si implementarea voluntard a Codului de bune practici
agricole, respectiv aplicarea masurilor de tip agro-mediu pentru reducerea emisiilor de nutrienti
sprijinite prin programele de dezvoltare rurala ale Politicii Agricole Comune post 2020, e.

Rezultatele aplicarii modelului imbunatatit la nivelul districtului international al Dunarii,
utilizdnd date actualizate pentru perioada 2015 - 2018, au fost incluse in Planul de
Management al Districtului Hidrografic International al Fluviului Dunérea — actualizat 2021).

La poluarea difuzd contribuie un numar total de 12.010 presiuni potential
semnificative difuze pentru corpurile de apa care nu ating obiectivele de mediu, din care:
6.512 aglomerari care nu sunt dotate cu sisteme de colectare a apelor uzate;

- 4.844 presiuni difuze agricole;
428 unitati industriale si
226 altele (activitati piscicole, etc.).

in urmé& aplicarii procesului de validare a presiunilor potential semnificative difuze cu
atingerea obiectivelor de mediu (starea/potentialul ecologic si starea chimica a corpurilor de
apa), s-a identificat un numar de 3.449 presiuni semnificative difuze (2981 urbane, 539
agricole, 44 industriale si 57 din activitati de pescuit si acvacultura).

O alta categorie importanta de presiuni semnificative este cea legata de presiunile
hidromorfologice semnificative. Modificarile caracteristicilor hidromorfologice ale cursurilor
de apa (schimbari ale cursurilor naturale, schimbari ale regimului hidrologic, deteriorarea
biodiversitatii acvatice, etc.) provoaca impact asupra mediului acvatic, care poate contribui la
neatingerea obiectivelor de mediu ale corpurilor de apa.

In anul 2021, la nivel national s-a identificat un numar de 5.394 presiuni
hidromorfologice potential semnificative. In urma aplicarii procesului de validare a
presiunilor potential semnificative — alterari hidromorfologice cu atingerea obiectivelor de mediu
de catre corpurile de apa de suprafatd, la nivel national s-a identificat un numar de 402
presiuni hidromorfologice semnificative.

Concluzionand, in anul 2021 s-a identificat un numar total de 20.202 presiuni potential
semnificative, tipul si ponderea acestora fiind prezentate in Figura 11.21. Se constatd ca
ponderea cea mai mare a presiunilor potential semnificative este reprezentata de presiunile
difuze - aglomerari umane fara sisteme de colectare si agricultura, precum si de presiunile
hidromorfologice.

Figura I1.21. Ponderea presiunilor potential semnificative identificate
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Sursa datelor: Administratia Nationala ,Apele Roméne”, Planul National de Management actualizat

in ceea ce priveste presiunile semnificative la nivel national a fost identificat un numar
total de 4.563 presiuni semnificative, tipul acestora fiind prezentat in Figura [1.22. Se constata
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ca ponderea cea mai mare a presiunilor este reprezentata de presiunile difuze provenite, ca si
in cazul presiunilor potential semnificative, de la aglomerari umane fara sisteme de colectare si
din agricultura.

Figura 11.22. Ponderea presiunilor semnificative la nivel national
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Sursa datelor: Administratia Nationala ,Apele Romane”, Planul National de Management actualizat

Riscul neatingerii obiectivelor de mediu pentru corpurile de apa de suprafata a fost
evaluat avand in vedere informatiile privind corpurile de apa, actualizarea informatiilor privind
presiunile semnificative si impactul acestora asupra apelor, precum si identificarea masurilor
de baza si suplimentare care, aplicate pe o perioada de 6 ani, ar putea conduce la atingerea
obiectivelor de mediu in anul 2027.

In procesul de evaluare a riscului s-a tinut cont de presiunile potential semnificative
identificate si de evaluarea impactului, respectiv de starea / potentialul ecologic si starea
chimica si s-au luat in considerare urmatoarele categorii de risc: poluarea cu substante
organice, poluarea cu nutrienti, poluarea cu substanie periculoase si alterarile
hidromorfologice, avand in vedere ca aceste 4 categorii de presiuni au fost identificate, atat la
nivelul Districtului International al Dunarii, cat si la nivel national, ca fiind probleme importante
de gospodarirea apelor.

Riscul total este compus din riscul ecologic si riscul chimic, iar evaluarea este data de cea
mai proasta situatie regasita la cele 2 categorii de risc.

Din analiza efectuata rezulta ca la nivel national, dintr-un total de 3.025 corpuri de apa,
au fost identificate ca fiind la risc in anul 2021 (in relatie cu starea ecologica/potentialul
ecologic) un numar total de 1.012 corpuri de apa. In ceea ce priveste riscul neatingerii
obiectivelor de mediu pentru anul 2027, raman la risc un numar total de 371 corpuri de apa de
suprafata care nu vor atinge starea ecologica buna/potentialul ecologic bun. (Figura 11.23).

De asemenea, din cele 3025 corpuri de apa, 71 corpuri de apa sunt evaluate la risc de
neatingere a obiectivului de stare chimica buna la nivelul anului 2021. Este de precizat ca 11
corpuri de apa vor atinge starea chimica buna in intervalul 2022-2027, astfel incat la nivelul
anului 2027 raméan 60 corpuri de apa care nu ating starea chimica buna.

Urmare a acestei analize, fata de numarul corpurilor de apa care au fost identificate in
Planul National de Management actualizat 2021, ca fiind la risc de neatingere a obiectivelor de
mediu in anul 2021, respectiv 1012 (33,45%), in proiectul Planul National de Management
actualizat au fost identificate 371 (12,26%) corpuri de apa la risc pentru anul 2027 (Figura
11.23).
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Figura 11.23. Numarul corpurilor de apa la risc datorita presiunilor semnificative
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Sursa datelor: Administratia Nationald ,Apele Roméane”, Planul National de Management actualizat

Potrivit Sintezei Calitatii Apei elaborata de Administratia Nationala ,Apele Romane”, la
nivel national s-a identificat un numar de 3111 utilizatori de apa ce pot produce poluari
accidentale si care si-au elaborat Planuri proprii de prevenire si combatere a poluarilor
accidentale. Tn anul 2022, s-au Inregistrat 53 poluari accidentale ale cursurilor de apa de
suprafata, preponderent pe raurile interioare, cu:

- ape uzate neepurate (menajere si/sau tehnologice);

- produs petrolier si alte hidrocarburi;

- deseu semisolid/solid;

- alta natura (substante chimice organice si anorganice) dar si substante neidentificate;

- ape de mina.

Se mentioneaza ca au fost inregistrate si poluari accidentale cu ape uzate menajere
neepurate descarcate ilegal in resursele de apa sau pe sol, cu impact asupra starii apelor de
suprafata iar in unele situatii si cu efecte de mortalitate pisciola.

Prin respectarea fluxului informational - decizional, asigurarea suportului logistic si
actionarea in timp util, conform Regulamentului SAPA-ROM si a Planurilor de prevenire si
combatere a poluarilor accidentale la nivel de bazin hidrografic cat si celor proprii folosintelor
de apa, s-a asigurat diminuarea posibilelor efecte nefavorabile asupra mediului si a sanatatii
populatiei, fenomenele avand impact local/bazinal, fara ca pe termen lung acestea sa induca o
modificare semnificativa a biodiversitatii acvatice.

In ceea ce priveste tipul si marimea presiunilor antropice care pot afecta corpurile de
apa subterana (conform Directivei Cadru 2000/60/EC — anexa Il — 2.1), se au in vedere:
v surse de poluare punctiforme si difuze:

- sursele de poluare datorate aglomerarilor umane fara sisteme de colectare si epurare a
apele uzate (menajere, industriale, agricole, etc.) sau fara sisteme corespunzatoare de
colectare a deseuirilor;

- surse de poluare difuza determinate de activitatile agricole (ferme agrozootehnice care
nu au sisteme corespunzatoare de stocare a gunoiului de grajd, etc) si activitatile
industriale prin depozitele de deseuri neconforme (deseuri industriale, menajere, din
construcitii, etc);

- surse de poluare punctiforma determinate de activitatile industriale, prin evacuarea de
poluanti specifici tipului de activitate desfasurata, depozite de deseuri etc.;

- alte activitati antropice potential poluatoare.
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Cele mai frecvente surse de poluare care pot conduce la deteriorarea apelor subterane
din punct de vedere calitativ, sunt sursele de poluare difuza datorate aglomerarilor umane fara
sisteme de colectare si epurare a apelor uzate, precum si presiunilor difuze cauzate de
activitatile agricole. De asemenea, trebuie avut in vedere faptul ca dinamica apelor subterane
este mult mai lenta decat cea a apelor de suprafata, astfel incat efectul oricaror masuri se face
resimtit dupa o perioada mai lunga de timp.

Din punct de vedere al impactului asupra starii cantitative a corpurilor de apa subterane,
presiunile cantitative sunt considerate captarile de apa semnificative, care pot depasi rata
naturala de reincarcare a acviferului.

v’ prelevaéri de apa si reincarcarea corpurilor de apa subterana:
Conform prevederilor DCA, Anexa Il — 2.3, criterile de selectie a captarilor de apa sunt
considerate cele care au in vedere prelevarile de apa >10 m?/ zi. In Romania, apa subterana
este folosita in general in scopul alimentarii cu apa a populatiei, cat si in scop industrial,
agricol, etc. In anul 2019 la nivel national exista un numar de 7.415 captari (foraje, fronturi
de captare, izvoare, drenuri etc.) din care au fost identificate 26 exploatari semnificative
de ape subterane, respectiv captéri cu debite mai mari sau egale cu 1500 mii m3/an.

Figura 11.24. Reprezentarea grafica a tipurilor de utilizari ale apei subterane (mii mc/an)
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Sursa datelor: Administratia Nationald ,Apele Roméane’, proiectul Planului National de Management actualizat

Tendinta generala de crestere a volumelor de apa subterana captata in ultimii ani poate
fi pusa pe seama urmatoarelor cauze:

- utilizarea capacitatii fronturilor de captare (atat de catre unii agenti economici, dar in special
pentru asigurarea apei in reteaua de distributie oraseneasca);

- cresterea numarului de utilizatori si schimbarea profilului acestora, respectiv renuntarea la
unele activitati industriale si orientarea spre diferite tipuri de activitati agricole;

- cresterea numarului de localitati dotate cu retele de distributie a apei potabile si cu captari
din surse subterane.

Reincarcarea acviferelor in Romania se realizeaza prin infiltrarea apelor de suprafata si
meteorice.

In ceea ce priveste balanta prelevari/reincarcare, care conduce la evaluarea corpului de
apa subterana din punct de vedere cantitativ, nu se semnaleaza probleme deosebite,
prelevarile fiind inferioare ratei naturale de realimentare.

Intrucat, in Romania nu toate localitatile sunt racordate la sistemele centralizate de apa
potabila, in Legea Apelor nr. 107/1996 cu modificarile si completarile ulterioare se stabileste
din punct de vedere legal posibilitatea satisfacerii necesitatilor gospodariilor proprii (acces liber
pentru baut, adapat, udat, spalat, imbaiat si alte trebuinte gospodaresti) cu respectarea
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normelor sanitare si de protectie a calitatii apelor, daca pentru aceasta nu se folosesc instalatii
sau se folosesc instalatii de capacitate mica de pana la 0,2 litri/secunda. Potrivit Institutului
National de Statistica, din totalul populatiei la nivelul anului 2020, 72,4 % se alimenteaza cu
apa din sistemul centralizat, restul populatiei (27,6%) alimentandu-se prin sisteme individuale,
in principal din apa subterana.

Urmare a analizei presiunilor si impactului din cadrul Planurilor de management
actualizate in care s-a avut in vedere si aceasta evaluare (inclusiv captarile mici pentru
necesitati gospodaresti), s-a concluzionat ca aceste prelevari de apa sunt nesemnificative,
starea cantitativa a corpurilor de apa subterana nu este afectata de aceste captari mici pentru
necesitatile gospodaresti, in special ale populatiei neracordate la sistemele de aprovizionare cu
apa.

Este de mentionat faptul ca numarul populatiei neracordate la sistemul centralizat de
alimentare cu apa va scadea treptat in viitor, prin proiectele in curs de
implementare/planificate/in curs de planificare care au ca scop conectarea populatiei la
infrastructura centralizata de apa potabila, asa cum este prevazut in programul de masuri din
Planurile de management actualizate. In concluzie, din punct de vedere al impactului cantitativ,
nu s-au semnalat presiuni semnificative care sa conduca la degradarea starii cantitative bune,
respectiv toate corpurile de apa subterana fiind in stare cantitativa buna (Figura 11.25).

in Planul National de Management actualizat 2016-2021 aprobat prin HG 859/2016 au
fost identificate 15 corpuri de apa subterana care nu atingeau starea chimica buna datorita
urmatorilor parametri: azotati si amoniu, pentru care au fost prevazute exceptii de la atingerea
obiectivelor pana in 2027. Datorita masurilor luate in primul ciclu de implementare (2010-2015)
si urmare a evaluarii actuale a starii chimice (anul 2017-2019), 131 corpuri de apa subterana
sunt in stare chimica buna si 12 sunt in stare chimica slaba.

Figura 11.25. Corpurile de apa subterana la risc cantitativ
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Pentru determinarea riscului din punct de vedere chimic s-au avut in vedere
urmatoarele:
= corpul de apa subterana este considerat la risc daca are depasiri ale valorilor prag pe cel
putin 20 % din suprafata corpului de apa, cu conditia sa fie respectat indicele minim de
reprezentativitate;

= corpul de apa subterana nu este la risc calitativ daca este total nepoluat, sau daca,
suprafata corpului de apa este afectata intr-o proportie mai mica de 20 % din suprafata
intregului corp de apa.

Valorile indicatorilor de calitate ai apelor subterane au fost interpretate avand ca reper
valorile standard prevazute de Directiva privind Apele Subterane pentru azotati si pesticide si
valorile prag determinate, dupa caz, pentru fiecare corp de apa subterana, aprobate prin
Ordinul nr. 621 din 7 iulie 2014 privind aprobarea valorilor de prag pentru apele subterane din
Romania si a prevederilor Directivei 118/2006/EC cu modificarile si completarile ulterioare.

Rezultatul acestei analize a reliefat ca in Romania exista 12 corpuri de apa subterana
care risca sa nu atinga starea buna (Figura 11.26) din punct de vedere chimic, pentru indicatorul
azotati. Riscul de neatingere a obiectivelor de mediu pentru aceste corpuri de apa subterana
se datoreaza, in principal, emisiilor difuze cauzate de aglomerarile umane, in special cele sub
2.000 l.e. care au grad scazut de conectare la sistemele de canalizare si la sistemele de
epurare adecvate, surselor istorice reprezentate de unitati sau complexe agrozootehnice care
si-au incetat sau redus activitatea, precum si activitatilor agricole.

Ca urmare a analizei din punct de vedere calitativ a rezultat ca 8,39% dintre corpurile de
apa subterana au fost identificate la risc de neatingere a starii chimice bune (la nivelul anului
2027), fata de 13,38% determinate in primul Plan National de Management 2009 si 10,49 % in
al doilea Plan National de Management actualizat. Toate corpurile de apa subterane nu
prezinta risc de neatingere a starii cantitative bune in anul 2027.

Figura 11.26. Corpurile de apa subterana la risc chimic
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11.2.2.2. Ape uzate si retelele de canalizare

Cod indicator Roméania: RO 24

Cod indicator AEM: CSI 24

DENUMIRE: EPURAREA APELOR UZATE URBANE

DEFINITIE: Indicatorul cuantifica nivelul de conectare al populatiei la sistemele de colectare
si epurare a apelor uzate. De asemenea, indicatorul ilustreaza eficienta programelor
nationale privind epurarea apelor uzate, eficienta politicilor de reducere a evacuarilor de
nutrienti si substante organice, precum si stadiul implementarii cerintelor Directivelor privind
epurarea apelor uzate (91/271/CEE si 98/15/EC) la nivel national.

In raport cu provenienta lor, apele uzate se clasifics astfel: ape uzate menajere, sunt cele
care se evacueaza dupa ce au fost folosite pentru nevoi gospodaresti in locuinte si unitati de
folosinta publica; ape uzate urbane, definite ca ape uzate menajere sau amestec de ape
menajere cu ape uzate industriale si/sau ape meteorice si ape uzate industriale, cele care sunt
evacuate ca urmare a folosirii lor in procese tehnologice de obtinere a unor produse finite
industriale sau agro-industriale.

Apele uzate urbane sunt definite ca ape uzate menajere sau amestec de ape uzate
menajere cu ape uzate industriale (in general provenite din industria agro-alimentara) sunt
colectate prin sisteme de canalizare si preluate si epurate in statii de epurare.

Apele uzate neepurate din aglomerarile umane (orase si sate — zonele locuite cele mai
concentrate) contribuie la poluarea apelor de suprafata si subterane. Poluarea se datoreaza in
principal urméatoarelor aspecte:

* Ratei reduse a racordarii populatiei echivalente la sistemele de colectare si epurare a
apelor uzate;

* Functionarii necorespunzatoare a statiilor de epurare existente;

* Managementului necorespunzator al namolurilor de la statile de epurare (produse
secundare ale procesului de epurare a apelor uzate, considerate deseuri
biodegradabile);

* Dezvoltarii zonelor urbane fara asigurarea si dotarea cu sisteme si instalatii de
alimentare cu apa si canalizare, care se reflecta apoi prin evacuarile de ape neepurate
Tn emisarii naturali.

Calitatea apelor de suprafata este influentata in mod direct de evacuarile de ape uzate,
neepurate sau insuficient epurate, provenite din surse punctiforme, urbane, industriale si
agricole. Impactul acestor surse de poluare asupra receptorilor naturali depinde de debitul apei
si de incarcarea acesteia cu substante poluante.

Poluarea apelor este un proces de alterare a calitatii fizice, chimice sau biologice a
acesteia, produsa de o activitate umana, Tn urma careia apele devin improprii pentru folosinta.
Se poate spune ca o apa poate fi poluatd nu numai atunci cand ea prezinta modificari vizibile
(schimbari de culoare, irizatii de produse petroliere, mirosuri neplacute) ci si atunci cand, desi
aparent buna, contine, fie si intr-o cantitate redusa, substante toxice. Poluarea chimica rezulta
din deversarea in ape a unor compusi chimici de tipul: nitrati, fosfati si alte substante folosite in
agricultura; unor reziduuri provenite din industria metalurgica, chimica, a lemnului, celulozei,
din topitorii sau a unor substanie organice (solventi, coloranti, substante biodegradabile
provenite din industria alimentara) etc.

v Volumele de ape uzate evacuate la nivel national

in conformitate cu rezultatele evaluarii situatiei la nivel national, volumul total
evacuat in anul 2022 a fost de 4030,76 milioane mc., din care 2260,87 milioane mc.
(56,09%) reprezinta ape de racire, ape incadrate la categoria de ape uzate care nu necesita
epurare.
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Situatia privind volumele de ape uzate evacuate in anul 2022 este prezentata in Tabelul

I1.24 si Figura 11.27.

Figura 11.27. Volume de ape uzate care necesita epurare, evacuate la nivel national in
receptorii naturali in anul 2022 (mii mc.)
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Sursa: Administratia Nationala “Apele Roméane”, Sinteza calitatii apelor din Roméania
Tabelul 11.24. Volume de ape uzate evacuate la nivel national in receptorii naturali in
anul 2022 (mii mc.)
Total Nu necesita Se epureaza .
Anul S = Nu se epureaza
Evacuat epurare Corespunzator | Necorespunzator
2022 4030,770 2260,873 1178,78 451,58 139,52

(Sursa: Administratia Nationala “Apele Romane”, Sinteza calitatii apelor din Romania)
In ceea ce priveste ponderea incarcarii principalilor indicatori de calitate din apele uzate

evacuate in receptorii naturali, pe activitati din economia nationala, situatia se prezinta in

Tabelul 11.25 si Figura 11.28.

Tabelul 11.25. Principalii indicatori de calitate din apele uzate evacuate Tn receptorii naturali in

anul 2022

ponderea cantitatii de poluant din cantitatea totala evacuata, %)

Principalii indicatori de calitate din apele uzate evacuate in receptorii naturali Tn
Principalele activitati anul 2022 (ponderea cantitatii de poluant din cantitatea totala evacuata, %)
economice cBO5 |cco-cr Azot | Fosfor Amoniu Materii in De.tergt_ar!tl Substa!n_;e
total total suspensie| sintetici |extractibile
Colectarea si
epurarea apelor uzate 63,18 66,45 | 93,81 | 96,14 | 95,23 50,80 96,33 71,34
urbane
Fabricarea 2528 | 1854 | 037 | 021 | 027 6,83 0,19 1,40
produselor chimice
Ind metalurgica / 236 | 350 | 004 | 006 | 082 3,68 0,14 7,66
constructii metalice
Productia si furnizarea
de energie electrica, 1,55 4,03 0,004 | 0,009 0,45 24,25 0,006 15,40
termica, apa calda
Comert/ Serviciicatre | 53 | 209 | 301 | 019 | 036 0,67 0,42 0,26
populatie

(Sursa: Administratia Nationala “Apele Romane”, Sinteza calitatii apelor din Romania in anul 2022)
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Figura 11.28. Ponderea incarcarii principalilor indicatori de calitate din apele uzate evacuate din
activitatea de colectare si epurare a apelor uzate urbane in receptorii naturali in anul 2022 (%)
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Sursa: Administratia Nationala “Apele Roméane”, Sinteza calitatii apelor din Roméania in anul 2022

Statisticile intocmite si prezentate anual in "Sinteza calitatii apelor din Romania”
dovedesc faptul ca dintre apele uzate care necesita epurare, cel mai mare impact il au apele
uzate provenite de la aglomerarile urbane, in special in ceea ce priveste poluarea cu substante
organice (CBOS si CCO-Cr) si nutrienti (azot total si fosfor total). Tabele 11.26 si 11.27.
evidentiaza cele afirmate mai sus.

Tabelul 11.26. Volumul total de ape uzate urbane evacuate in receptorii naturali in anul
2022 (mil. m%/an)

Volum ape uzate urbane evacuate in receptorii naturali

Anul Total Corespunzator | Necorespunzator Nu se
epurate epurate epureaza

2022 1086,26 674,03 382,09 30,14

Sursa: Administratia Nationald “Apele Roméane”, Sinteza calitatii apelor din Romania in anul 2022

Tabelul 11.27. incarcarea cu poluanti (tone/an) a efluentilor evacuati de la aglomerarile
urbane n receptorii naturali Tn anul 2022

Cantitatea de poluanti (tone/an)
Poluant 2021

CBOs 22931,67
CCO-Cr 69687,84
Azot total 11547,56
Fosfor total 1255,43
Materii in suspensie 7620,79
Detergenti sintetici 35316,40

Substante exractibile 490,19

Sursa: Administratia Nationald “Apele Romane”, Sinteza calitatii apelor din Roménia in anul 2022

v Nivelul de colectare si epurare a apelor uzate urbane

Apele uzate menajere si industriale exercita o presiune semnificativa asupra mediului
acvatic, datorita incarcarilor cu materii organice, nutrienti si substante periculoase. Avand in
vedere procentul mare al populatiei care locuieste in aglomerari urbane, o parte semnificativa a
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apelor uzate este colectata prin intermediul sistemelor de canalizare si transportate la statiile
de epurare. Nivelul de epurare, inainte de evacuare, si starea apelor receptoare determina
intensitatea impactului asupra ecosistemelor acvatice.

Respectarea prevederilor Directivei privind epurarea apelor uzate urbane (91/271/CEE),
modificata si completata de Directiva 98/15/EC in 27 februarie 1998, respectiv a tipurilor de
procese de epurare aplicate, sunt considerate indicatori reprezentativi pentru nivelul de
indepartare a poluantilor din apele uzate si pentru imbunatatirea potentiala a mediului acvatic.

Progresul politicilor aplicate pentru reducerea poluarii mediului acvatic cauzata de
evacuarea apelor uzate se poate evidentia prin tendintele si procentul de populatie conectata
la statiile de epurare (primare, secundare si tertiare) a apelor uzate orasenesti.

Potrivit Institutului National de Statistica, in anul 2021, un numar de 11.012.187 locuitori
aveau locuintele conectate la sistemele de canalizare, acestia reprezentand cca. 57,4% din
populatia Romaniei. in ceea ce priveste epurarea apelor uzate, populatia cu locuintele
conectate la sistemele de canalizare prevazute cu statii de epurare a fost de 10.792.650
persoane, reprezentand cca. 55,8% din populatia tarii. De asemenea, gradele de racordare al
populatiei la sistemele de colectare si epurare a apelor uzate diferentiate pe nivele de epurare
sunt prezentate in Figura I11.29.

Evolutia gradului de racordare al populatiei la sistemele de colectare si epurare a apelor
uzate in functie de tipul procesului de epurare aplicat indica o crestere constanta a numarului
populatiei care beneficiazéd de servicii de apa uzata, consecintd a extinderii si construirii
infrastructurii aferente. Se observa ca in ultima perioada a crescut indeosebi proportia de
sisteme de colectare cu epurare tertiara. Epurarea primarda (mecanica) inlatura o parte a
materiilor solide Tn suspensie (cca. 40-70%), in timp ce epurarea secundara (biologica)
utilizeaza micro-organisme aerobe si/sau anaerobe pentru a descompune o mare parte a
substantelor organice (cca. 50-80%), a indeparta amoniul (cca. 75%) si pentru a retine o parte
din nutrienti (cca. 20-30%). Epurarea tertiara (avansata) inlatura eficient materiile organice,
compusii cu fosfor si compusii cu azot.

Figura Il. 29. Racordarea populatiei la sistemele de colectare si epurare a apelor uzate
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Figura 11.30. Evolutia gradului de racordare al populatiei la sistemele de colectare si epurare a
apelor uzate
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De asemenea, eficienta programelor nationale privind epurarea apelor uzate, eficienta
politicilor existente de reducere a evacuarilor de nutrienti si substante organice se evalueaza
prin stadiul implementarii cerintelor Directivei 91/271/CEE privind epurarea apelor uzate,
modificata prin Directiva 98/15/CE. Tintele propuse pentru implementarea prevederilor
Directivei 91/271/CEE , 98/15/CE si 2000/60/CE sunt:

» cresterea gradului de racordare al aglomerarilor umane cu mai mult de 2.000 l.e. la
sistemele de canalizare prin extinderea retelelor de canalizare (de la 69,1% din locuitorii
echivalenti racordati in 2013, pana la 80,2% in 2015 si 100% in 2018);

» cresterea gradului de racordare al aglomerarilor umane cu mai mult de 2.000 le. la
sistemele de epurare prin construirea de noi statii de epurare a apelor uzate si prin
reabilitarea si modernizarea celor existente, pentru a realiza o acoperire de 60,6% l.e. in
2013, 76,7% l.e. in 2015 si 100% l.e. in 2018.

Se precizeaza faptul cd notiunea de ,locuitor-echivalent” este un termen specific al
Directivei 91/271/CEE privind epurarea apelor uzate care reprezinta unitatea de masura pentru
poluarea biodegradabila si stabileste dimensiunea poluarii provenita de la o aglomerare
umana, respectiv poluarea rezultata atat de populatie, cat si de la activitatile industriale care
evacueaza ape uzate in reteaua de canalizare a aglomerarii. Astfel ,,un locuitor echivalent
(l.e.) inseamna incarcarea organica biodegradabila cu un consum biochimic de oxigen
in cinci zile (CBOs) de 60 de grame de oxigen pe zi; se exprima ca media acelei poluari
produsa de o persoana intr-o zi.

v Gradul de racordare al populatiei la sisteme de colectare si epurare a apelor
uzate, in anul 2021

In calitate de tara membrd a Uniunii Europene, Romania este obligatd sa Tfsi
imbunatateasca calitatea factorilor de mediu si sa indeplineasca cerintele Acquis-ului
european. In acest scop, Romania a adoptat o serie de Planuri si Programe de actiune atat la
nivel national cat si local, toate in concordanta cu Documentul de Pozitie al Romaniei din
Tratatul de Aderare, cap. 22, cele mai importante fiind: Programul National de Reforma 2017,
Planul de Dezvoltare Nationala, Planul de Dezvoltare Regionala, Cadrul Strategic National de
referintd pentru perioada de programare 2007-2013, Planul National de implementare al
Directivei 91/271/CEE privind epurarea apelor uzate orasenesti, modificata prin Directiva
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98/15/CE, Programul National de Dezvoltare Rurala 2007-2013 si 2014-2020, Programul
Operational Sectorial de Mediu 2007-2013, Programul Operational Infrastructura Mare 2014-
2020 (POIM). De asemenea, la nivel regional au fost elaborate Planuri pentru Protectia
Mediului, iar la nivel local toti agentii economici au fost obligati sa elaboreze si sa
implementeze planuri de conformare.

Directiva privind epurarea apelor uzate (91/271/CEE si 98/15/CE) are ca scop protejarea
mediului Tmpotriva efectelor adverse ale evacuarilor de ape uzate urbane si prevad
standarde/niveluri de epurare care trebuie atinse Tnainte de evacuarea acestor ape in
receptori. In acest sens, directivele solicita statelor membre s& asigure:

» sisteme de colectare si epurare secundara pentru toate aglomerarile cu peste 2.000 de
locuitori echivalenti (l.e.) care au evacuare directa in resursele de apa;

» sisteme de colectare si epurare tertiara pentru toate aglomerarile cu peste 10.000 l.e. care
au evacuare in resursele de apa considerate zone sensibile.

Avand in vedere atat pozitionarea Romaniei in bazinul hidrografic al fluviului Dunarea si
bazinul Marii Negre, cat si necesitatea protectiei mediului in aceste zone, Roméania a declarat
intregul sau teritoriu ca zona sensibila. Aceasta decizie se concretizeaza in faptul ca toate
aglomerarile cu mai mult de 10.000 locuitori echivalenti trebuie sa asigure o infrastructura
pentru epurarea apelor uzate urbane care sa permita epurarea avansata, mai ales in ceea ce
priveste nutrientii (azot total si fosfor total). In ceea ce priveste epurarea secundara (treapta
biologica), aplicarea acesteia este o regula generala pentru aglomerarile mai mici de 10.000
locuitori echivalenti.

Diminuarea poluarii generate de diverse surse punctiforme si difuze (in principal urbane,
industriale si agricole) realizata ca urmare a implementarii Directivelor privind epurarea apelor
uzate urbane si a Directivei IPPC/IED trebuie considerate parte integranta a programelor de
masuri pentru atingerea obiectivelor de mediu prevazute in Directiva Cadru a Apei
(2000/60/CE), care are ca scop atingerea pana in 2027 a starii bune pentru toate corpurile de
apa.

Directiva privind epurarea apelor uzate a fost transpusa integral in legislatia roméaneasca
prin HG nr. 352/2005 privind modificarea si completarea HG nr. 188/2002 pentru aprobarea
unor norme privind conditiile de descarcare in mediul acvatic a apelor uzate. Astfel, au fost
introduse in legislatia roméaneasca inclusiv cerintele privind conformarea cu termenele de
tranzitie negociate pentru sistemele de colectare si epurare (asumate de Romania prin Tratatul
de Aderare, Cap. 22 - Mediu, Calitatea apei), precum si statutul de zona sensibila pentru
intregul teritoriu al Roméniei. HG nr. 352/2005 include trei normative tehnice privind:
colectarea, epurarea si evacuarea apelor uzate orasenesti (NTPA 011), conditiile de evacuare
a apelor uzate in refelele de canalizare ale localitatilor si direct in statiile de epurare (NTPA
002) si limitele de incarcare cu poluanti a apelor uzate industriale si orasenesti la evacuarea in
receptorii naturali (NTPA 001).

Din datele Administratiei Nationale “Apele Romane”, referitoare la lucrarile privind
infrastructura de apa/apa uzata, la nivel national, nivelele de colectare si epurare a incarcarii
organice biodegradabile (exprimat in %) din aglomerarile umane cu mai mult de 2.000 l.e. a
crescut in ultimii ani. In anul 2021, valorile nivelelor de colectare si epurare a ncarcarii
organice biodegradabile au fost de 73,9% pentru colectarea apelor uzate, respectiv 73,0%
pentru epurarea apelor uzate.
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v Evolutia nivelelor de colectare si epurare (%) a incarcarilor organice
biodegradabile (l.e.) a apelor uzate la nivel national in perioda 2007-2021

Figura Il. 31. Evolutia nivelelor de colectare si epurare (%) a incarcarilor organice
biodegradabile (l.e.) a apelor uzate la nivel national in perioda 2007-2021
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Sursa: Administratia Nationala “Apele Roméane”, raport ,,Stadiul realizarii lucrarilor pentru epurarea apelor uzate
urbane si a capacitatilor in executie si puse in functiune pentru aglomerari umane”

Conform raportului realizat de Administratia Nationala “Apele Roméane”, in aglomerarile
umane mai mari de 2000 l.e., gradul de racordare la sistemul de colectare a apelor uzate a
inregistrat o crestere de cca. 26% la sfarsitul anului 2021 fata de anul 2007 (Figura 11.31). In
ceea ce priveste gradul de conectare la statiile de epurare urbane, acesta a crescut cu cca.
34% 1n perioada 2007- 2021.

Se observa o crestere a nivelelor nationale de colectare si epurare fata de anul 2021
care are principale cauze: modificarea numarului si dimensiunilor aglomerarilor, urmare a
elaborarii studiilor de fezabilitate pentru finantare europeana in perioada 2014-2020. Astfel,
modificarea nivelelor nationale de colectare si epurare are mai multe cauze, dintre care se
mentioneaza in principal:

e modificarea numarului si dimensiunilor aglomerarilor — se observa ca numarul
aglomerarilor mai mari de 2.000 l.e. a scazut, urmare a redelimitarii aglomerarilor, pe baza
reactualizarii documentelor de planificare, respectiv: Planul national de implementare al
Directivei 91/271/CEE privind epurarea apelor uzate urbane in urma caruia se va realiza o
planificare a necesarului de infrastructura de apa uzatd in vederea prioritizarii finantarii
lucrarilor, Master Planurile Judetene si aplicatiilor de finantare pentru realizarea lucrarilor
necesare pentru realizarea sistemelor de colectare si epurare a apelor uzate din aglomerari
umane; de asemenea, la actualizarea dimensiunii aglomerarilor contribuie si scaderea
numarului populatiei si a activitatilor economice, care a condus la modificarea incadrarii
aglomerarilor pe categorii de dimensiuni si implicit la modificarea numarului si dimensiunii
acestora. in acest sens este necesard obtinerea unui inventar al aglomerarilor umane
stabil/final, pe baza caruia sa se actualizeze Planul national de implementare al Directivei
91/271/CEE privind epurarea apelor uzate urbane, fapt care va fi posibil dupa definitivarea
tuturor aplicatiilor de finantare europeand pentru cea de-a doua perioada de planificare
financiara europeana 2014-2020 si finalizarea unor proiecte de fundamentare a strategiei in
sectorul de apa si apa uzata;

e nivelul de incredere scazut al datelor si informatiilor transmise, datorat atat unor
interpretari eronate ale cerintelor Directivei si a datelor solicitate pentru raportare, dar si a
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inconsecventei informatiilor furnizate de catre operatorii de servicii de apa si autoritatile
locale; astfel, au fost identificate probleme serioase in interpretarea notiunilor de aglomerare
versus cluster, delimitarea si dimensiunea in locuitori echivalenti a aglomerarilor (confuzie
intre aglomerare si unitate administrativ teritoriala), calculul gradului de conectare al
locuitorilor echivalenti la sistemele centralizate de colectare si epurare (la calcularea gradului
de conectare trebuie sa se ia in calcul nr. l.e. conectati efectiv la sistemul de canalizare si nu
se ia in calcul reteaua de canalizare realizata, si gradul se raporteaza la intreaga
dimensiune a aglomerarii). Aceste probleme au necesitat refacerea chestionarelor de
colectarea datelor pentru raportare, in special a celor referitoare la aglomerarile mai mari de
10.000 l.e., cu corectii conform recomandarilor reprezentantilor Administratiilor Bazinale de
Apa. in conditiile Tn care la nivelul consultantilor care fundamenteaza aplicatiile de finantare
nu este abordat corect modul de determinare a locuitorilor echivalenti, exista o dinamica
greu de inteles in privinta modificarii localitatilor componente ale aglomerarilor. Acest lucru
va avea implicatii in permanenta in evaluarea gradelor de colectare si epurare care va fi de
reguld mai mic decat la raportarile anterioare. In acest context, o metodologie aprobata
pentru calculul locuitorilor echivalenti si pentru criterii de verificare a conformitatii privind
colectarea epurarea si validarea datelor, ar fi utila in surmontarea acestor probleme.

in ceea ce priveste profilul de activitate, majoritatea unitatilor agro-industriale se
incadreaza in domeniile de industrializare a carnii si laptelui, fabricarea bauturilor alcoolice,
fabricarea produselor pe baza de legume si fructe si fabricarea si imbutelierea bauturilor
nealcoolice (Figura 11.32). Cea mai mare pondere procentuala a incarcarii biodegradabile
produsa de unitatile industriale agro-alimentare cu mai mult de 4000 l.e. la evacuare in
resursele de apa a fost identificata pentru industria carnii (cca. 53%) si industriei de
prelucrarea laptelui (39%), iar unitatile din domeniul fabricarii berii si imbutelierea bauturilor
nealcoolice fie sunt inchise, fie si-au redus foarte mult productia (<4.000 l.e.) sau si-au sistat
activitatea.

Figura 11.32. Ponderea incarcarii biodegradabile produsa de unitatile agro-alimentare cu
mai mult de 4000 l.e. la evacuare in resursele de apa

Ponderea procentuald a incdrcérii biodegradabile produsd de unitétile industriale
agro-alimentare cumai mult de 4000 l.e. la evacuarea in resursele de apa

- | | i
Prelucrarea |laptelui

= Fabricarea de produse pe bazi de

legume si fructe

= Industria camnii

Producerea alcoolului si a bauturilor
5%’ alcoolice

Sursa: Administratia Nationala “Apele Roméane”, raport ,,Stadiul realizarii lucrarilor pentru epurarea apelor uzate
urbane si a capacitatilor in executie si puse in functiune pentru aglomerari umane” in anul 2021

Implementarea cerintelor Directivei 91/271/CEE privind epurarea apelor uzate urbane va
conduce implicit si la cresterea semnificativa a volumului de namol rezultat de la statiile de
epurare a apelor uzate urbane. Din situatia furnizata de Institutul National de Statistica privind
gestionarea namolurilor din statiile de epurare ubane la nivelul anului 2021 (Tabel 11.28) se
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observa ca, din cantitatea totala de namol generata in statiile de epurare cca. 18,89% a fost
utilizata in agricultura.

Conform primului Plan National de Management al bazinelor/spatiilor hidrografice din
Romania (elaborat in 2009), s-a estimat ca la sfarsitul perioadei de conformare (anul 2018) se
va obtine o cantitate de namol de cca. 520.850 tone substanta uscata/an fata de cca. 172.529
tone substanta uscata/an obtinute in anul 2007 (Figura 11.33). Aceasta prognoza corespunde
situatiei planificate privind conformarea aglomerarilor in anul 2004, potrivit Planului National de
implementare al Directivei 91/271/CEE privind epurarea apelor uzate urbane.

Tabelul 11.28. Utilizarea la nivel national a namolului de la statiile de epurare urbane

in anul 2021
Utilizari ale namolului Cantitate namol (milioane tone s.u./an)
Cantitate totala eliminata, din care: 264,34
Utilizare in agricultura 40,44
Compostare si alte aplicatii 2,27
Depozitare pe platforme amenajate 140,78
Evacuare in mare 0
Incinerare 0,96
Altele 79,89

Sursa datelor: Institutul National de Statistica, Baza de date TEMPO online., www.insse.ro

Figura 11.33. Evolutia cantitatilor de namol generate de statiile de epurare din Romania
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Sursa: Administratia Nationald “Apele Roméane”, Planul National de Management al bazinelor/spatiilor hidrografice
din Roménia aprobat prin HG nr. 80/2011

In Strategia nationald de gestionare a namolurilor de epurare, elaboratd in cadrul
asistentei tehnice a POS Mediu, ofera un cadru pentru planificarea si implementarea masurilor
pentru gestionarea volumelor in crestere de namol de la statile de epurare urbane existente,
reabilitate si noi din Roméania. Cantitatile viitoare estimate de namol produs au fost evaluate
conform Figurii 11.34. Aceasta prognoza corespunde situatiei planificate privind conformarea
aglomerarilor la nivelul anului 2011, avand in vedere modificarile produse in delimitarea
aglomerarilor umane si a tipului de epurare necesar pentru conformare.
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Figura I1.34. Evolutia cantitatii de namol produs de la statiile de epurare
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Sursa: Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor, Strategia nationala de gestionare a ndmolurilor de epurare -
proiect POSM/6/AT/1.1.2010, "Elaborarea politicii nationale de gestionare a namolului de epurare”

Din analiza comparativa a datelor din Tabelul 11.28 si Figurile 11.33 si 11.34, scenariul
planificarii pentru anul 2018 este optimist, avand in vedere ca acesta a plecat de la ipoteza ca
aglomerarile umane cu mai mult de 2.000 l.e. vor fi dotate toate cu statii de epurare
corespunzatoare, ceea ce de fapt nu s-a realizat practic. Astfel, la nivelul anului 2021,
cantitatea de namol generatd in statile de epurare urbana a atins aprox. 62% valoarea
planificata din anul 2015, valoare care se situeaza la cca. 51% din valoarea aferenta anului
2018.

In vederea accelerdrii procesului de conformare, Planul de conformare pentru
implementare a directivei privind epurarea apelor uzate urbane este in curs de actualizare,
constituind unul dintre obiectivele proiectului de asistenta tehnica, denumit ,,imbunété;irea
capacitatii autoritatii publice centrale in domeniul managementului apelor in ceea ce
priveste planificarea, implementarea si raportarea cerintelor europene din domeniul
apelor”. Proiectul este finantat din fonduri europene prin Programul Operational Capacitate
Administrativa 2014-2020, Axa prioritard Administratie publica si sistem judiciar eficiente,
obiectivul specific OS 1.1 Dezvoltarea si introducerea de sisteme si standarde comune in
administratia publica ce optimizeaza procesele decizionale orientate catre cetateni si mediul de
afaceri in concordantd cu SCAP. Liderul de proiect este Ministerul Mediului, Apelor si
Padurilor, Administratia Nationala ,Apele Roméne” partener de implementare, iar consultantii
Bancii Mondiale asigura asistenta tehnica pe durata celor 31 luni de desfasurare a proiectului
(2019-2022).

Proiectul contribuie la fundamentarea si sprijinirea masurilor ce vizeaza adaptarea
structurilor, optimizarea proceselor si pregatirea resurselor umane necesare indeplinirii
obligatiilor asumate prin aquis-ul comunitar, respectiv conformarea acceleartd cu cerintele
Directivei 91/271/CEE privind epurarea apelor uzate provenite de la aglomerari umane in
scopul consolidarii capacitatii autoritatilor si institutiilor publice din domeniul gospodaririi apelor.
Obiectivele si activitatile specifice ale proiectului vizeaza in principal: reactualizarea Planului de
Implementare al Directivei 91/271/CEE privind epurarea apelor uzate urbane, pe baza unei noi
metodologii de delimitare a aglomerarilor umane si de calcul al incarcarii acestora; elaborarea
Strategiei nationale privind alimentarea cu apa, colectarea si epurarea apelor uzate urbane;
dezvoltarea si implementarea la nivelul Administratiei Nationale ,Apele Roméane” a unui sistem
electronic de colectare, prelucrare si raportare a datelor; elaborarea si promovarea unui proiect
de act normativ pentru definirea obligatiilor si responsabilitatile legate de colectarea si epurarea
apelor uzate urbane.
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Informatii privind proiectul si derularea activitatilor de implementare pot fi accesate pe
website-ul Administratiei Nationale ,Apele Roméane”, la adresa: Proiectul SIPOCA 588 —
Administratia Nationala Apele Roméane (rowater.ro), precum si pe cele ale Administratiilor
Bazinale de Apa.

Autoritatile romane competente considera ca actualizarea Planului de implementare
accelerata este parte integrantd din memorandumului pentru evaluarea nationala si planul de
actiune privind indeplinirea conditiei favorizante privind “Planificarea actualizata pentru
investitile necesare in sectorul apei si cel al apelor uzate”, prevazuta prin propunerea de
Regulament CE de stabilire a unor prevederi comune pentru o serie de fonduri UE post 2020
(CPR). De asemenea, in cadrul acestui proiect va fi dezvoltata, de catre Ministerul Mediului,
Apelor si Padurilor o Strategie nationala privind alimentarea cu apa, colectarea si
epurarea apelor uzate si revizuirea reglementarilor in vederea cresterii eficientei in
aplicarea legislatiei specifice. In cadrul Strategiei nationale se va stabili modul in care vor
continua planificarea, finantarea si realizarea infrastructurii specifice. Autoritatile roméane
competente estimeaza ca Strategia nationala va fi finalizata, similar cu Planul de conformare,
la un termen corelat cu termenul ce se va stabili in cadrul memorandumului pentru evaluarea
nationala si planul de actiune privind indeplinirea conditiei favorizante.

Proiectul mai sus mentionat se va sprijini pe rezultatele obtinute din alt proiect de
asistenta tehnica finantat din Programul Operational Asistenta Tehnica 2014-2020,
implementat de Ministerul Fondurilor Europene, prin Autoritatea de Management pentru
Programul Operational Infrastructura Mare (AM POIM), sub asistenta tehnica a Bancii
Europene de Reconstructie si Dezvoltare (BERD) si in colaborare cu Ministerul Apelor si
Padurilor, Asociatia Romana a Apei si Autoritatea Nationala de Reglementare pentru Serviciile
Comunitare de Utilitati Publice. Proiectul prevede:

- analiza completa a sectorului de apa si apa uzata;

- optiuni strategice privind dezvoltarea si consolidarea politicii de regionalizare;

- stabilirea acelorasi tipuri de indicatori in contractul de delegare, calculati in baza unei
metodologii comune;

- dezvoltarea actualei platforme de benchmarking;

- analiza si revizuirea contractului-cadru de delegare, inclusiv elaborarea unei metodologii
de revizuire a acestuia la fiecare 5 ani.

Pana in prezent, in cadrul proiectului a fost implementatd actiunea privind analiza
sectorului de apa si apa uzata, precum si realizarea documentului privind optiunile strategice,
documente ce au fost circulate pentru observatii si comentarii catre toti factorii implicati in
sectorul de apa. De asemenea, au fost realizate rapoartele privind metodologia de
benchmarking si a avut loc serii de seminarii regionale avand ca tema apa nefacturata,
contractele pe baza de performanta, managementul activelor si managementul contractului de
delegare, precum si imbunatatirea relatiilor institutionale. Principalele rezultate finale ale
proiectului au constat in: elaborarea ,Raportului privind optiunile strategice pentru consolidarea
si dezvoltarea sectorului de apa din Romania 2020-2035”, actualizarea platformei de
benchmarking (H20 BENCHMARK http://h2obenchmark.org/#!/Pages/Proiecte), raport privind
metodologia de tarifare, etc.

I1.2.3. Tendinte si prognoze privind calitatea apei

Avand in vedere natura substantelor poluante din apele uzate, cat si sursele de poluare
aferente, gospodarirea apelor uzate se realizeaza in acord cu prevederile europene in
domeniul apelor, in special cu cele ale Directivei Cadru a Apei (Directiva 2000/60/CE), care
stabileste cadrul politic de gestionare a apelor in Uniunea Europeana, bazat pe principiile
dezvoltarii durabile si care integreaza toate problemele apei. Sub umbrela Directivei Cadru a
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Apei sunt reunite cerintele de calitate a apei corespunzatoare si celorlalte cerinte ale
directivelor europene in domeniul apelor.

Planurile de management ale bazinelor hirografice reprezinta principalul instrument de
implementare a Directivei Cadru privind Apa 2000/60/CE si a majoritatii prevederilor din
celelalte directive europene din domeniul calitatii apei. Cele mai importante directive a caror
implementare asigura reducerea poluarii apelor uzate sunt Directiva 91/271/CEE privind
epurarea apelor uzate urbane, amendata de Directiva 98/15/EC si de Regulamentul (CE) nr.
1882/2003, Directiva 2006/11/CE privind poluarea cauzata de anumite substante periculoase
evacuate in mediul acvatic al Comunitatii si Directivele “fiice” 82/176/CEE, 83/513/CEE,
84/156/CEE, 84/491/CEE si 86/280/CEE, modificate prin 88/347/CEE si 90/415/CEE, Directiva
91/676/CEE privind protectia apelor impotriva poluarii cauzate de nitratii proveniti din surse
agricole, amendata de Regulamentul (CE) nr. 1882/2003.

Directiva Cadru 2000/60/CE in domeniul apei constituie o abordare noua in domeniul
gospodaririi apelor, bazandu-se pe principiul bazinal si impunand termene stricte pentru
realizarea programului de masuri. Obiectivul central al Directivei Cadru in domeniul Apei (DCA)
este acela de a obtine o ,stare buna” pentru toate corpurile de apa, atat pentru cele de
suprafata cat si pentru cele subterane, cu exceptia corpurilor puternic modificate si artificiale,
pentru care se defineste ,potentialul ecologic bun”. Conform acestei Directive, Statele Membre
din Uniunea Europeana trebuie sa asigure atingerea starii bune a tuturor apelor de suprafata
pana in anul 2015, mai putin corpurile de apa pentru care se cer excepiii de la atingerea
obiectivelor de mediu.

In conformitate cu cerintele art. 14(1b) al Directivei Cadru Apa, la 22 decembrie 2019 a
fost publicat Documentul privind problemele importante de gospodarirea apelor realizat la
nivel bazinal gi national, care a inclus si rezultatele procesului de informare si consultare a
publicului pe o duratda de 6 Iluni (iunie - decembrie 2019). (https://rowater.ro/wp-
content/uploads/2020/12/Probleme-Importante-de-Gospodarire-a-Apelor-Sinteza-Nationala-
2019.pdf).

Documentul isi propune sa evidentieze problemele importante de gospodarirea apelor in
Roméania - problematici cheie care stau la baza stabiliri masurilor necesare atingerii
obiectivelor de mediu. Problemele importante de gospodarirea apelor sunt tratate in relatie cu
presiunile exercitate asupra corpurilor de apa de suprafatd si subterane pentru care exista
riscul neatingerii obiectivelor de mediu, precum si a sectoarelor economice aferente acestor
presiuni si sunt in concordanta cu problemele de gospodarire a apelor de la nivelul Districtului
International al Dunarii in cadrul documentului Significant Water Management Issues 2019,
elaborat de catre Comisia Internationald pentru Protectia fluviului Dunarea (ICPDR), cu
contributia tarilor dunarene (https://www.icpdr.org/main/public-participation-interim-overview-
swmi).

Urmatoarele problematici importante privind gospodarirea apelor care afecteaza in mod
direct sau indirect starea apelor de suprafata si apelor subterane, cu impact major in gestiunea
resurselor de apa au fost identificate: poluarea cu substante organice, poluarea cu nutrientj,
poluarea cu substante periculoase si alterarile hidromorfologice.

Poluarea cu substante organice este cauzata in principal de emisiile directe sau
indirecte de ape uzate insuficient epurate sau neepurate de la aglomerari umane, din surse
industriale sau agricole, si produce schimbari semnificative in balanta oxigenului in apele de
suprafata si in consecintd are impact asupra compozitiei speciilor/populatiilor acvatice si
respectiv, asupra starii ecologice a apelor.

O problema importanta de gospodarirea apelor este poluarea cu nutrienti, in special cu
azot si fosfor. Nutrientii in exces conduc la eutrofizarea apelor, ceea ce determina schimbarea
compozitiei si scaderea biodiversitatii speciilor, precum si reducerea posibilitatii de utilizare a
resurselor de apa in scop potabil, recreational, etc. Ca si in cazul substantelor organice,
emisiile de nutrienti provin atat din surse punctiforme (ape uzate urbane, industriale si agricole
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neepurate sau insuficient epurate), cat si din surse difuze (in special, cele agricole: cresterea
animalelor, utilizarea fertilizantilor, etc).

Directiva Consiliului 91/676/EEC privind Protectia apelor impotriva poludrii cu nitrati din
surse agricole este principalul instrument comunitar care reglementeaza poluarea cu nitrati
provenita din agricultura. Principalele obiective ale acestei directive sunt reducerea poluarii
produsa sau indusa de nitrati din surse agricole, rationalizarea si optimizarea utilizarii
ingrasamintelor chimice si organice ce contin compusi ai azotului si prevenirea poluarii apelor
cu nitrati. Aceste obiective sunt cuprinse in planuri de actiune.

Conform planului de actiune si articolelor 4 si 5 ale Directivei 91/676/EEC au fost
elaborate si aplicate Coduri de bune practici agricole, cat si Programe de Actiune pentru
protectia apelor impotriva poluarii cu nitrati din surse agricole. Acestea s-au aplicat la Thceput
doar in zonele vulnerabile la poluarea cu nitrati din surse agricole, desemnate in Romaénia inca
din anul 2005. La prima desemnare zonele vulnerabile la nitrati (ZVN) din surse agricole
ocupau 6,94% din teritoriul Romaniei. Tn anul 2008 ZVN au fost revizuite, extinzandu-se
suprafata la 58% din teritoriul Romaniei. Tn anul 2013, in urma consultarilor cu Comisia
Europeana s-a agreat ca Roménia sa nu mai desemneze zone vulnerabile la nitrati, ci sa
aplice prevederile Codului de Bune Practici Agricole si masurile din Programele de Actiune pe
intreg teritoriul tarii, conform prevederilor articolului 3 (5) al Directivei. Noul Program de Actiune
a fost imbunatatit si aprobat prin Decizia nr. 221983/GC/12.06.2013, avand, in principal, in
vedere aplicarea principiului de prevenire a poluarii.

Implementarea Directivei 91/676/EEC este pusa in practica in Romania de Planul de
actiune pentru protectia apelor impotriva poluarii cu nitrati proveniti din surse agricole, aprobat
prin HG 964/2000 privind aprobarea Planului de actiune pentru protectia apelor impotriva
poluarii cu nitrati proveniti din surse agricole, cu completarile si modificarile ulterioare, survenite
in urma deciziei de aplicare a Programului de Actiune pe intreg teritoriul Romaniei.

Prevederile programului de actiune sunt obligatorii pentru toti fermierii care detin sau
administreaza exploatatii agricole si pentru autoritatile administratiei publice locale ale
comunelor, oraselor si municipiilor pe teritoriul carora exista exploatatii agricole.

In vederea reducerii si prevenirii poluarii cu nitrati din surse agricole, s-a prevazut ca
masura generala de baza, pe intreg teritoriul Roméaniei, aplicarea programelor de actiune pe
intreg teritoriul Romaniei.

Hotarérea de Guvern nr. 964/2000, prin care Directiva 91/676/CEE privind protectia
apelor impotriva poluarii cu nitrati din surse agricole a fost transpusa in legislatia interna din
Romania a suferit modificari ce au intrat in vigoare incepand cu data de 4 iunie 2021, cand HG
nr. 587/2021 a fost publicata in Monitorul Oficial.

Cea mai importantd modificare, in ceea ce ii priveste pe fermieri, se refera la obligatiile
legale ale acestora, care sunt acum cuprinse in Programul de actiune pentru protectia apelor
impotriva poluarii cu nitrati proveniti din surse agricole (Programul de actiune). Pana la
modificarea adusa de aceasta Hotarare de Guvern, prevederile obligatorii erau cuprinse in
Codul de bune practici agricole. Prin separarea normelor obligatorii de recomandari se
simplifica textul legislativ si, pe cale de consecintd, se usureaza intelegerea si aplicarea
prevederilor legale.

Totodata, Codul de bune practici agricole a devenit un document consultativ pentru
fermieri. Trebuie avut in vedere ca aplicarea de agricultori in mod voluntar nu se refera si la
acele masuri care sunt cuprinse si in Programul de actiune, acestea din urma fiind obligatorii.
De asemenea, in legatura cu codul de bune practici agricole, in cazul cand prevederile
acestuia sunt parte din cerintele legale in materie de gestionare (SMR) si standardele privind
bunele conditii agricole si de mediu (GAEC), acestea sunt obligatorii in conditiile solicitarii si
aprobarii oricarei forme de sprijin financiar.
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De asemenea, implementarea masurilor conform cerintelor Directivei 91/271/CEE privind
epurarea apelor uzate urbane, modificatd si completata prin directiva 98/15/CE, contribuie la
reducerea emisilor de nutrienti.

La nivel national sunt necesare masuri suplimentare potentiale pentru reducerea
poluarii generate de activitatile agricole (ferme zootehnice - poluare punctiforma, masuri
pentru reducerea poluarii difuze generate de ferme zootehnice, vegetale si asupra
terenurilor agricole), in vederea atingerii obiectivelor de mediu ale corpurilor de apa. Masurile
propuse sunt altele decat masurile de baza pentru punerea in aplicare a Directivelor europene,
n principal Directiva Consiliului 91/676/EEC privind protectia apelor impotriva poluarii cu nitrat;
proveniti din surse agricole, Directiva 2009/128/CE de stabilire a unui cadru de actiune
comunitara in vederea utilizarii durabile a pesticidelor si Regulamentul (CE) nr. 1.107/2009 al
Parlamentului European si al Consiliului din 21 octombrie 2009 privind introducerea pe piata a
produselor fitosanitare si de abrogare a Directivelor 79/117/CEE si 91/414/ CEE ale Consiliului.

in contextul actualizarii legislatiei in ceea ce priveste aplicarea Codului de bune
practici agricole, prin HG nr. 587/2021 pentru modificarea si completarea anexei la
Hotararea Guvernului nr. 964/2000 privind aprobarea Planului de actiune pentru
protectia apelor impotriva poluarii cu nitrati proveniti din surse agricole, la art. 5, aliniat
(1), pct. a) al Anexei la Hotararea Guvernului nr. 964/2000, se precizeaza ca aplicarea
Codului de bune practici agricole (CBPA) se face in mod voluntar de catre fermieri. in
acest context, masurile sub CBPA care in Planul National de management actualizat,
aprobat prin HG nr. 859/2016, erau considerate masuri de baza pentru implementarea
cerintelor Directivei Nitrati, incepand cu 2021 devin masuri suplimentare.

Masurile suplimentare pentru activitatile agricole planificate pentru perioada 2022-
2027 se refera in general la: reducerea eroziunii solului, aplicarea practicilor de cultivare
pentru reducerea utilizarii/poluarii cu produse fitosanitare, protejarea corpurilor de apa
impotriva poluarii cu pesticide, aplicarea codului de bune practici agricole, respectiv alte masuri
decat cele din Programul de Actiune (descrise in Anexa 9.4), aplicarea codului de bune conditji
agricole si de mediu gi a altor coduri de buna practica in ferme, consultanta / instruiri pentru
fermieri, conversia terenurilor arabile in pasuni, realizarea si mentinerea zonelor tampon de-a
lungul apelor la o distanta mai mare decét cea prevazuta inde legislatia in vigoare, aplicarea
agriculturii organice, prevenirea si combaterea poluarii din activitatile agricole in zonele care se
confrunta cu constrangeri naturale, constrangeri naturale semnificative sau cu alte constrangeri
specifice (de ex. conversia terenurilor arabile in pasuni).

Masurile necesare a fi luate de catre fermieri pentru atingerea obiectivelor Directivei
Cadru Apa pot fi finantate prin Fondul European Agricol pentru Dezvoltare Rurala 2014-2020
(FEADR), In conformitate cu prevederile Regulamentelor Consiliului privind sprijinul pentru
dezvoltare rurala. Acest sprijin are la baza Programul National de Dezvoltare Rurala (PNDR)
care acopera perioada 2014-2020 si care contine domeniile de interventie si masurile care
raspund acestor domenii de interventie, precum si un plan de finantare. Prin PNDR 2014-2020
se implementateaza o serie de masuri de mediu si clima care contribuie direct sau indirect la
Prioritatea 4 (P4) - Refacerea, conservarea si consolidarea ecosistemelor care sunt legate de
agricultura si silvicultura, Domeniul de Interventie 4B - Ameliorarea gestionarii apelor, inclusiv
gestionarea ingrasdmintelor si a pesticidelor. in PNDR 2014-2020 este disponibila finantarea
masurilor agricole pentru protejarea corpurilor de apa, prin intermediul domeniilor de
interventie, care pot sprijini atingerea obiectivelor Directivei Cadru Apa.

Planul National Strategic pentru PAC 2023-2027 (PNS), aflat in procedura de
evaluare strategica de mediu, reuneste obiectivele si activitatile tinta pentru imbunatatirea
performantei socio-economice si de mediu a sectorului agricol si a zonelor rurale. PNS acorda
o atentie deosebita criteriilor de referinta si cerintelor privind obiectivele legate de mediu si
clima. In plus, Comisia Europeana recomanda sa fie incluse si criterii solide privind schimbarile
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climatice pentru a reflecta pe deplin obiectivele strategice din Pactul Ecologic European, cu
referire in special la strategia ,De la ferma la consumator”. Introducerea cerintelor Directivei
cadru Apa si a Directivei privind utilizarea sustenabila a pesticidelor in eco-conditionalitate
sprijind punerea in aplicare si realizarea obiectivelor lor specifice. In plus, noul Cod de Bune
Practici Agricole ar putea avea un impact pozitiv asupra calitatii apei, prin optimizarea
gestionarii nutrientilor la ferma, si a sechestrarii dioxidului de carbon din soluri.
Conditionalitatea imbunatatita ar fi obligatorie pentru punere in aplicare si respectare de catre
fermierii care primesc plati directe de la AFIR. Astfel, in cadrul obiectivului specific 5 -
Promovarea dezvoltarii durabile si a gestionarii eficiente a resurselor naturale, cum ar fi apa,
solul si aerul, inclusiv prin reducerea dependentei de substante chimice, promovarea de
practici agricole extensive prin interventia de agro-mediu si clima contribuie, totodata, la
atingerea obiectivelor de mediu n cadrul Directivei Cadru Apa, Directivei Nitrati si Directivei
privind gestionarea durabila a pesticidelor, prin reducerea poluarii apelor si atenuarea efectelor
negative ale viiturilor.

Una dintre masurile suplimentare importante este construirea platformelor comunale
de stocare a gunoiului de grajd. Prin intermediul proiectului “Controlul integrat al poluérii cu
nutrienti din Roménia” s-au realizat la nivel national costuri de investitii in perioada 2016-2021
pentru un numar de 79 platforme comunale de depozitare si managementul gunoiului de grajd
in valoare de 33.200.575 Euro. Se precizeaza ca pentru operarea si intretinerea platformelor
comunale de stocare a gunoiului de grajd a fost estimat un cost mediu de cca. 25.000
euro/an/platform&. In perioada 2022-2027 sunt planificate si se realizeze 298 platforme
comunale de depozitare si managementul gunoiului de grajd in valoare de 128.893.358 Euro
costuri de investitii si alte costuri. Se mentioneaza faptul ca in cadrul Planului National de
Redresare si Rezilienta 2021-2026, sunt planificate sa fie finantate in perioada 2022-2026
masuri pentru dezvoltarea infrastructurii pentru gunoiul de grajd (platforme comunale si
echipamente) si managementul deseurilor agricole compostabile, in valoare de 255 milioane
Euro (fara TVA).

Finantarea masurilor privind prevenirea si controlul poluarii in agricultura va continua
dupa anul 2022 in cadrul proiectului ,Extinderea eforturilor de prevenire si reducere a
poluarii” (SUPPRES), care este continuatorul proiectului ,, Controlul Integrat al Poluarii cu
Nutrienti” pe urmltii ani, masuri care vor sprijini Romania pentru atingerea tintelor de reducere
a poluarii agricole stipulate in Strategia UE ,De la ferma la consumator”. Sunt avute in vedere
masuri de management, monitorizare si raportare a poluantilor agricoli (pesticide, plastic si
microplastice, alti poluanti emergenti), precum si captarea deseurilor plutitoare pe cursurile de
apa, dezvoltarea retelei nationale de transfer de cunostinte (servicii de consultantd pentru
fermieri privind ecoschemele si conditionalitatea PAC, agricultura ecologica si eco-inovatie),
campanii de constientizare a publicului pentru prevenirea si reducerea poluarii din agricultura
etc, in valoare de circa 27 milioane Euro.

Pentru a aborda provocarile multidimensionale si pentru a atinge obiectivele ambitioase
ale Directivei Cadru Apa si ale noii Politiici Agricole Comune, gestionarea apei agricultura si
agricultura trebuie sa fie bine aliniate prin strategii coordonate si actiuni comune pentru a
asigura atat protectia resurselor de apa, cat si mijloacele de trai economice a fermierilor si
productia de alimente de inalta calitate. in acest sens, un bun exemplu este elaborarea la
nivelul bazinului Dunarii a unor documente de politica privind apa si agricultura si referitoare la
aspecte practice, respectiv Documentul de politica privind Agricola Comuna dupa 2020 si
Managementul Apei in Bazinul Fluviului Dunarea si Ghidul privind agricultura durabila la
nivelul bazinului Dunarii (https://www.icpdr.org/main/issues/agriculture). Documentul ofera
tarilor dunarene sprijin pentru pregatirea si implementarea politicilor nationale de agro-mediu, a
Planurilor Strategice ale PAC si a strategiilor relevante ale Planurilor de Management
actualizate ale Bazinelor/Spatiilor Hidrografice. Acesta va oferi un cadru politic potrivit cu un set
de instrumente recomandate, care sa faciliteze luarea deciziilor la nivel national in domeniul
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apei si al agriculturii si sa identifice obiective comune, sa stabileasca politici adecvate si sa

implementeze actiuni comune si masuri eficiente din punct de vedere al costurilor.

Potrivit Planului National de management actualizat aprobat prin HG nr. 859/2016 pentru
aprobarea Planului national de management actualizat aferent portiunii din bazinul hidrografic
international al fluviului Dunarea care este cuprinsa in teritoriul Romaniei, prin aplicarea
modelului MONERIS (MOdelling Nutrient Emissions in RIver Systems) se pot realiza acelasi
tip de scenarii privind prognoza calitatii apelor, respectiv evaluarea emisiilor de nutrienti si a
potentialul si efectului masurilor de baza si suplimentare de reducere a nutrientilor. Modelul
MONERIS este folosit pentru estimarea emisiilor provenind de la sursele de poluare
punctiforme si difuze. Modelul a fost elaborat si aplicat in Planul National de Management
actualizat aferent portiunii din bazinul hidrografic international al fluviului Dunarea care este
cuprinsa in teritoriul Roméaniei (denumit in continuare Plan National de management actualizat)
— Sinteza Planurilor de management actualizate la nivel de bazine/spatii hidrografice, aprobate
prin HG nr. 392/2023, pentru evaluarea emisiilor de nutrienti (azot si fosfor) in mai multe
bazine/districte hidrografice din Europa, printre care si bazinul/districtul Dunarii. In ultimul timp,
modelul MONERIS a fost dezvoltat pentru a fi aplicat atat la nivel national (al statelor din
Districtul international al Dunarii), cat si la nivel de sub-bazine internationale (Tisa).

Poluarea cu nutrienti este cauzatd de emisii punctiforme si difuze de azot si fosfor in
mediul acvatic. Dintre sursele punctiforme luate in considerare in modelul MONERIS se
mentioneaza statiile de epurare urbane, evacuarile de ape uzate neepurate sau epurate de la
sistemele de colectare din aglomerarile urbane si de la unitatile industriale si fermele
zootehnice care sunt inregistrate in E-PRTR. in ceea ce priveste sursele de emisii difuze,
asezarile umane, activitatile agricole, fondul natural si alte surse au fost considerate ca fiind
importante in producerea poluarii cu nutrienti.

Pentru estimarea modurilor (cailor) de producere a poluarii difuze cu nutrienti si a
emisiilor de nutrienti de la surse, precum si aportul acestora la emisiile totale, modelul
MONERIS verisunea 3.0 (Venohr et al., 2017) a fost aplicat la nivelul intregului district
international al Dunarii si a avut in vedere conditiile hidrologice medii multianuale din perioada
de referinta 2015-2018. MONERIS necesita o varietate de date de intrare cuprinzand informatii
despre conditiile hidro-climatice, geo-fizice si administrativ-demografice, care au fost
actualizate pentru perioada de referinta 2015-2018. Astfel, modelul poate estima distributia
regionala a emisiilor de nutrienti care intra in apele de suprafata la scara de sub-bazin si poate
determina cele mai importante surse si cai ale acestora cu o acuratete rezonabila. Mai mult,
tindnd cont de principalele procese de retinere in flux, pot fi calculate incarcarile raului la
capatul bazinului hidrografic, care pot fi apoi utilizate pentru calibrarea si validarea modelului.

Modelul MONERIS este utilizat pentru aplicarea scenariilor de baza pentru reducerea
emisiilor de nutrienti din surse punctiforme si difuze pentru orizontul de timp 2027. Scenariul
utilizat are la baza conditiile hidrologice din perioada 2015-2018, iar datele utilizate privind
incarcarile de nutrienti au avut ca an de referinta anul 2018. Astfel, sunt stabilite viziuni si
obiective de management care sa conduca la reducerea emisiilor de nutrienti prin aplicarea de
masuri si pentru care s-au realizat scenariile, si anume:

- scenariul de baza se refera in principal la implementarea pana in anul 2027 a obligatiilor ce
decurg din legislatia europeana si nationala (Directiva 91/271/CEE privind epurarea apelor
uzate urbane, Directiva Nitrati, Regulamentul E-PRTR, masuri de agromediu sprijinite prin
programele de dezvoltare rurala ale Politicii Agricole Comune, masuri privind reducerea
surplusului de azot, controlul erroziunii solului, zone tampon/fasii de protectie in lungul
cursurilor de apa, etc.);

- scenariul de viziune | — pe langa scenariul de baza si masurile aferente (mai sus descrise),
sunt avute in vedere si alte tipuri de masuri specifice, in functie de sursele de emisii difuze
si punctiforme (aglomerari, agricultura, industrie); de ex. utilizarea sistemelor individuale de
colectare in diferite proportii, dezvoltarea agricola durabila si managementul echilibrat al
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nutrientilor pentru realizarea tintelor din Pactul Ecologic European pentru nutrienti: reducere
pierderi de nutrienti cu 50 %, pana la o valoare medie a surplusului de azot la nivelul
intregului bazin de 7,5 kg N/ha si an (plus depunerea atmosferica diferita la nivel regional),
precum si pentru fosfor reducerea eroziunii solului pana la maxim 1 tona sol per hectar si
an;

- scenariul de viziune Il — pe langa scenariul de viziune | se adauga imbunatatirea capacitatii
de retentie prin stabilirea zonelor ripariene/eficiente prin fasii tampon/cu vegetatie pentru 50
% din corpurile de apa de suprafata aflate in zonele vulnerabile la nitrati;

- scenariul schimbari climatice (an cu ape mari si an secetos/,wet” si ,dry”) ia in considerare
efectele schimbarilor climatice prin calcularea emisiilor difuze de nutrienti pentru un regim
hidrologic cu scurgere maxima (ape mari) si regim hidrologic cu scurgere minima (ape
mici), ambele luate ca extreme din ultimele doua decenii, prin inlocuirea regimului hidrologic
mediu cu precipitatiile si scurgerile anilor extremi si presupunand implementarea masurilor
conform scenariului de viziune 1.

Scenariul de baza pentru anul 2027 se axeaza pe asumari privind implementarea
masurilor pentru sectoarele ape uzate urbane, activitati industriale si agricole, in principal
masurile care conduc la cresterea nivelurilor de colectare si epurare a apelor uzate, modificari
ale utilizarii terenurilor, imbunatatirea practicilor de rotatie a culturilor si schimbarea emisiilor
specifice de fosfor pe locuitor.

S-a preconizat implementarea integrala a masurilor de control la sursa pentru reducerea
emisiilor de fosfor rezultate prin implementarea prevederilor Regulamentului (CE) nr. 648/2004
in ceea ce priveste utilizarea fosfatilor si a altor compusi ai fosforului in detergentii de rufe
destinati consumatorilor si in detergentii pentru masini automate de spalat vase destinati
consumatorilor, ceea ce se reflecta in reducerea emisiei specifice de fosfor pe persoana.

Astfel, se aplica o gama larga de masuri, inclusiv managementul nutrientilor (de
exemplu, calculul balantei de nutrienti, optimizarea fertilizarii), modificarea metodelor de
cultivare (conversia terenurilor arabile in pasuni, cultivarea terenurilor agricole fara utilizarea
utilajelor), modificari in utilizare terenurilor (intretinerea pajistilor, realizarea benzilor tampon
de-a lungul cursurilor de apa), conservarea solului (tehnici de control a eroziunii solului —
rotatia culturilor, eliminarea scurgerilor din retele de drenaj de la ferme) si masuri de retentie
naturala a apei (zone umede, cai navigabile inierbate) si masuri de protectie impotriva
inundatiilor (de exemplu, refacerea si conservarea zonelor umede si a zonelor inundabile,
stabilirea zonelor tampon riverane) au impact pozitiv asupra retentiei de nutrienti in zonele
adiacente ale cursurilor de apa.

Modificarile emisiilor totale de azot in functie de scenariile viitoare si caile de emisie, in
comparatie cu starea de referinta, indica faptul ca emisiile au scazut cu:

- 13,9 % in scenariul de baza;

- 17,2 % in scenariul de viziune I;

- 19,4 % in scenariul de viziune II;

- 23,4 % in scenariul de viziune | - regim hidrologic cu scurgere minima (ape mici).

In scenariul de viziune | - regim hidrologic cu scurgere maxima (ape mari), emisiile totale de

azot au crescut cu 2 %.

De asemenea, modificarile emisiilor totale de fosfor in functie de scenariile viitoare, in

comparatie cu starea de referinta, indica faptul ca reducerea emisiilor cu:

- 5,4 % in scenariul de baza;

- 15,4 %in scenariul de viziune I;

- 26,8 % in scenariul de viziune II;

- 22,4 % in scenariul de viziune | - regim hidrologic cu scurgere minima (ape mici).

In scenariul de viziune | - regim hidrologic cu scurgere maxima (ape mari), emisiile totale de

fosfor aucrescut cu cca. 3 %.
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Comparativ cu situatia de referintd pentru azot total, Tn anul 2027 (scenariu de baza)
depunerile atmosferice raman relativ constante, scurgerea de suprafata creste cu 9,53 %, iar
scurgerea subterana scade cu 21,3 %. Aceste tendinte confirma efectul implementarii
masurilor de realizare a sistemelor de colectare si epurare a apelor uzate care contribuie la
scaderea scurgerii subterane.

Similar, comparativ cu situatia de referintd pentru fosfor total, in anul 2027 (scenariu de
bazd) se observa ca eroziunea solului/transportul sedimentelor se reduce cu 10,8 %,
scurgerea din zone impermeabile orasenesti scade cu 52,1 %, in timp ce creste aportul
surselor punctiforme cu 43,6 %, ceea ce confirma reducerea poluarii difuze si cresterea poluarii
punctiforme produsa in zonele urbane, urmare a construirii retelelor de canalizare si statiilor de
epurare in zonele urbane.

In Figurile 11.35 si 11.36 sunt prezentate comparativ rezultatele aplicarii scenariilor cu
referire la caile de producere a poluarii cu nutrienti.

Figura 11.35. Evolutia emisiilor de azot total si a cailor de emisie in functie de scenarii
(exprimate in tone N pe an)
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Sursa datelor: Administratia Nationalad ,Apele Roméane”, Planul National de Management actualizat

Figura 11.36. Evolutia emisiilor de fosfor total si a cailor de emisie in functie de scenarii
(exprimate in tone P pe an)
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Sursa datelor: Administratia Nationalad ,Apele Roméane”, Planul National de Management actualizat

De asemenea, din Figurile 11.37 si 11.38 se observa evolutia privind sursele de emisii totale
de azot si fosfor pana in anul 2027 (scenariu de baza) si dupa (scenarii de viziune). In ceea ce
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priveste aplicarea scenariilor de baza pentru emisiile totale de nutrienti la nivel national, se
observa modificarea cantitatilor de nutrienti emise in anul 2027, comparativ cu perioada 2015-
2018, respectiv cu 12.341 tone N/an (scadere cu cca. 13,9 %) si cu 356,9 tone P/an (scadere
cu cca. 5,5 %).

Figura I1.37. Evolutia emisiilor de azot total (pe surse) in functie de scenarii
(exprimate in tone N pe an)
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Sursa datelor: Administratia Nationala ,Apele Roméne”, Planul National de Management actualizat

Figura 11.38. Evolutia emisiilor de fosfor total (pe surse) in functie de scenarii
(exprimate in tone P pe an)
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Sursa datelor: Administratia Nationala ,Apele Romane”, Planul National de Management actualizat

Scenariul de viziune |, care presupune surplusuri scazute pe termen lung si utilizarea pe

scara larga a celor mai bune practice agricole, previzioneaza o scadere substantiala a emisiilor
din agricultura in apele de suprafata. Conform simularile modelului MONERIS, scaderea
emisiilor fata de situatia de referinta cu 41 % (N) si 29 % (P) din emisiile surselor agricole ar
putea fi realizata la nivel de bazin prin aplicarea unui management agricol adecvat. Cu toate
acestea, regiunile cu surplus de azot foarte scazut in prezent vor indica o cresterea emisiilor de
azot din agriculturé ca urmare a intensificarii (surplus de nutrienti mai mare) activitatilor
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agricole in scenariul de viziune | (dupa anul 2027), comparativ cu scenariul de referinta (2015-
2018). Emisiile de fosfor vor scadea datorita aplicarii masurilor eficiente de protectie a solului.

in ceea ce priveste scenariile de viziune | pentru regimul hidrologic cu scurgere maxima
(ape mari) si regimul hidrologic cu scurgere minima (ape mici), acestea reprezintd impactul
schimbarii regimului hidrologic asupra emisiilor difuze. Pentru conditiile de ape mici (dry), sunt
de asteptat emisii mai mici, prognozandu-se o reducere a emisiilor cu 7,5 % (N) si 10 % (P) din
totalul emisiilor de nutrienti in comparatie cu scenariul de viziune I. Pe de alta parte, in anii cu
scurgere maxima (ape mari), scurgerea si potential eroziunea solului sunt mai importante,
ducand la cresterea emisiilor. Astfel, in cazul conditilor de scurgere maxima (wet), se
preconizeaza o crestere fatd de scenariul de viziune | a emisiilor cu 23 % (N) si 20,2 % (P) din
totalul emisiilor de nutrienti. Fata de situatia de referinta (2015-2018), masurile pentru scenariul
de viziune | si impactul schimbarilor climatice (dry) ar putea reduce semnificativ emisiile difuze
de nutrienti, in timp ce in anii ploiosi emisiile ar putea fi similare cu valorile de referinta.

Scenariul de viziune Il ar conduce la o reducere mai mare a emisiilor fatd de scenariul
de viziune |, de 44,5 % (N) si 40,3 % (P) din emisiile totale de nutrienti din agricultura, datorita
aplicarii masurilor de retentie mai eficienta a nutrientilor asiguraté de zonele tampon riverane.

In Figurile 11.39- 11.42 sunt reprezentate comparativ distributiile spatiale ale emisiilor de
nutrienti, la nivel de sub-bazine (unitati analitice) si la nivel de utilizare a terenului, pentru
situatia de referinta (2015-2018) si scenariul de baza (2027). Se observa o scadere a emisiilor
totale de nutrienti din surse difuze si punctiforme (cu 14 %: N si 5,5 %: P).

Figura 11.39. Emisia specifica de azot total din surse punctiforme si difuze la nivel de sub-
bazine hidrografice:situatia de referinta 2015-2018 (stanga) si scenariu de baza 2027 (dreapta)
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Sursa datelor: Administratia Nationald ,Apele Roméane”, Planul National de Management actualizat

Figura 11.40. Emisia specifica de azot total din surse punctiforme si difuze la nivel de utilizare a
terenului: situatia de referinta 2015-2018 (stanga) si scenariu de baza 2027 (dreapta)

Sursa datelor: Administratia Nationald ,Apele Roméane”, Planul National de Management actualizat
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Figura 1.41. Emisia specifica de fosfor total din surse punctiforme si difuze la nivel de

subbazine hidrografice; situatia de referintd 2015-2018 (sténga)
si scenariu de baza 2027 (dreapta)
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Sursa datelor: Administratia Nationald ,Apele Roméane’, Planul National de Management actualizat

Figura 11.42. Emisia specifica de fosfor total din surse punctiforme si difuze la nivel de utilizare

a terenului: situatia de referinta 2015-2018 (stéanga)
si scenariu de baza 2027 (dreapta)
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Sursa datelor: Administratia Nationald ,Apele Roméane’, Planul National de Management actualizat

Poluarea cu substante chimice periculoase poate deteriora semnificativ starea

corpurilor de apa si indirect poate avea efecte asupra starii de sanatate a populatiei. In
conformitate cu prevederile directivelor europene in domeniul apelor, exista 3 tipuri de
substante chimice periculoase, si anume:

substante prioritare — poluanti sau grupe de poluanti care prezinta risc semnificativ asupra
mediului acvatic, incluzand si apele utilizate pentru captarea apei potabile;
substante prioritare periculoase — poluanti sau grupe de poluanti care prezinta acelasi risc
ca si cele precedente si in plus sunte toxice, persistente si bioacumulabile;
poluanti specifici la nivel de bazin hidrografic - poluanti sau grupe de poluanti specifice unui
anumit bazin hidrografic.

Din categoria substantelor periculoase fac parte produsele chimice artificiale, metalele,

hidrocarburile aromatice policiclice, fenolii, disruptorii endocrini si pesticidele, etc. in vederea
atingerii si mentinerii starii bune a apelor este necesara conformarea cu standardele de calitate
impuse la nivel european (Directiva 2013/39/CE), reducerea progresiva a poluarii cauzate de
substantele prioritare si de poluantii specifici, cat si stoparea sau eliminarea emisiilor,
descarcarilor si pierderilor de substante prioritare periculoase.
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n Figura 11.43 este ilustrata evolutia starii ecologice/potentialului ecologic al corpurilor de
apa cuprinse in proiectul celui de-al treiela Plan de Management, comparativ cu cel de-al
doilea Plan de Management, pentru cele doua cicluri de planificare aferente.

Integrarea prevederilor Directivei Cadru Apa 2000/60/CE cu alte politici sectoriale
reprezinta un aspect important in scopul identificarii si evidentierii sinergiilor si potentialelor
conflicte. Procesul este in derulare pentru a intensifica conlucrarea cu diferite sectoare precum
hidroenergia si agricultura, coordonarea dintre managementul cantitativ al resurselor de apa si
managementul inundatiilor, in conformitate cu cerintele Directivei 2007/60/EC privind evaluarea
si gestionarea riscului la inundatii, precum si mediul marin, prin Directiva privind Strategia
Marina 2008/56 /EC. Acest fapt contribuie la elaborarea si completarea, strategiilor nationale si
regionale, precum si la elaborarea Planurilor de management ale bazinelor/spatiilor
hidrografice actualizate.

Figura 11.43. Evolutia starii ecologice/potentialului ecologic al corpurilor de apa de suprafata —al
treilea Plan National de Management actualizat comparativ cu doilea Planul National de
Management actualizat
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Sursa: Administratia Nationala ,Apele Romane”, proiectul Planul National de Management actualizat

In cadrul Planului National de management actualizat s-au stabilit masuri pentru fiecare
categorie de probleme importante de gospodarirea apelor, pe baza progreselor inregistrate in
implementarea masurilor prevazute in primul si al doilea Plan de management, a rezultatelor
privind caracterizarea bazinelor/spatiilor hidrografice, impactului activitatilor umane si analizei
economice a utilizarii apei, atat pentru apele de suprafata, cat si pentru cele subterane, avand
in vedere cele mai noi informatii disponibile. Cel de-al treilea Plan de management actualziat
include, Tn continuarea celui de-al doilea Plan de management actualizat, masuri de baza si
suplimentare care se implementeaza péana in anul 2027 si sunt stabilite, daca este cazul, si
masuri pentru planificarea dupa anul 2027, in vederea atingerii obiectivelor de mediu ale
corpurilor de apa.

Avand in vedere actualizarea masurilor planificate a se implementa in perioada 2016-
2020, precum si evaluarea masurilor implementate in perioada 2016-2018, s-au evaluat
progresele inregistrate Tn ceea ce priveste masurile implementate. in cadrul Planului National
de management actualizat s-a realizat evaluarea progreselor inregistrate in implementarea
programului de masuri stabilit pentru al doilea ciclu de planificare (2016-2020). In scopul
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evaluarii stadiului implementarii programului de masuri s-a avut in vederea realizarea masurilor
de baza si suplimentare prevazute in anexele Planului National de Management actualizat
aprobat prin HG nr. 859/2016, cu termene planificate de realizare a masurilor in perioada
2016-2020. De asemenea, au fost luate in considerare si masurile care erau planificate sa se
realizeze dupa anul 2021 si care au inceput sa se implementeze in avans.

Masurile monitorizate se adreseaza tuturor presiunilor potential semnificative pentru
care se implementeaza masuri de reducere a poluarii, in vederea conservarii sau atingerii
obiectivelor de mediu ale corpurilor de apa. De asemenea, masurile suplimentare se
adreseaza in special activitatilor agricole si aglomerarilor umane, in vederea atingerii
obiectivelor de mediu, acolo unde implementarea masurile de baza nu este suficienta.

-

2021, la nivel national s-au realizat masuri de baza si
— eSS ului de masuri al prlmulw ciclu de planificare, care, din punct
de vedere flnanC|ar se situeaza la valoarea cheltuielilor de investitii si alte costuri de circa
7.884 milioane Euro, ceea ce reprezinta cca. 55% din totalul planlflcat pentru perioada 2016-
2021. De asemenea, au fost realizate costuri de operare — intretinere anuale in valoare de
438,6 milioane Euro, suportate de catre utilizatorii de apa care au implementat masuri.

Asigurarea finantarii masurilor aferente intregului program de masuri pentru perioada
2016-2020 s-a realizat Tn principal din:

- 68,39 % fonduri europene - Fonduri de Coeziune, Fondul Agricol European de
Dezvoltare Rurala (FEADR), Fonduri Europene de Dezvoltare Regionala (FEDR),
Fondul European pentru Pescuit (FEP), Fonduri LIFE, alte fonduri;

- 18,06 % fonduri nationale guvernamentale si locale (buget stat, local, redevente din
contributii etc.);

- 7,88 % surse proprii ale agentului economic;

- 0,04 % parteneriat Public-Privat;

- 5,07 % surse ale ANAR;

- 0,57 % alte surse.

in ceea ce priveste situatia realizarii programului de masuri la sfarsitul anului 2021
(Figura 11.44), comparativ cu cea planificatd in Planurile de management actualizate ale
bazinelor /spatiilor hidrografice, se observa ca cele mai multe costuri revin implementarii
masurilor de baza si suplimentare pentru aglomerarile umane (apa potabila, apa uzata,
namoluri de la statii de epurare) si activitatile agro-zootehnice si industriale, precum si a altor
masuri de baza referitoare la reglementarea/autorizarea, controlul si monitorizarea surselor
semnificative de poluare, precum si cele aferente alterarilor hidromorfologice.

De asemenea, o serie de masuri suplimentare planificate au fost realizate pana in 2020
sau sunt in curs de implementare pana la sfarsitul anului 2021, si anume:

- masuri constructive si tehnice aplicate aglomerarilor umane, unitatilor industriale si
activitatilor agricole; de exemplu: asigurarea unor limite ale concentratiilor de poluanti mai
stringente decéat cele prevazute in legislatia in vigoare, construirea platformelor comunale
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de depozitare si gospodarire a gunoiului de grajd sau aplicarea de masuri peste cerintele
directivelor europene in domeniul apelor (construirea de sisteme centralizate de colectare si
epurare a apelor uzate in aglomerari umane mai mici de 2000 l.e.);

- masuri tehnice pentru domeniul alterarilor hidromorfologice (ex. indepartarea obstacolelor
pentru asigurarea conectivitatii longitudinale, restaurarea conectivitatii longitudinale si
laterale a corpurilor de apa, reducerea eroziunii costiere);

- masuri de ecoconditionalitate si agro-mediu din cadrul Programului National de Dezvoltare
Rurala, aplicarea Codului de Bune Conditii Agricole si de Mediu, aplicarea Codului de Bune
Practici in Ferme, pentru respectarea unor standarde de management pe care trebuie sa le
urmeze sau sa le atinga fermierii Tn scopul reducerii emisiilor de nutrienti; studii de
cercetare si proiecte menite sa clarifice problemele si incertitudinile semnalate la elaborarea
Planului de Management aprobat prin HG nr. 859/20116 (debit ecologic, stare ecologica,
monitorizarea suplimentara a substantelor prioritare, monitoring investigativ pentru
stabilirea fondului natural, etc.), masuri in cadrul planurilor de management ale ariilor
naturale protejate.

Figura 11.44. Progrese inregistrate la nivel national in implementarea Programului de
masuri 2016-2021
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(Sursa datelor: Administratia Nationald ,Apele Roméane’, proiectul Planul National de Management actualizat )

Pe baza analizei progresului in implementarea masurilor de baza si suplimentare
comparativ cu situatia planificatd in Planul National de Management actualizat, aprobat prin
HG nr. 859/2016 s-a constatat faptul ca:

e 44 31 % din masurile planificate au fost implementate, din care:
- 38,76 % dintre masuri sunt identice cu cele planificate;
- 453 % dintre masuri sunt masuri noi, neprevazute in Planul National de
Management actualizat 2015, aprobat prin HG nr. 859/2016;
- 1,02 % din masuri au fost modificate avand in vedere noi informatii privind eficienta
masurii etc;
e 55,69 % din masurile planificate nu au fost implementate, din care:
- 15,00 % nu au fost realiate din diferite motive;
- 4,43 % din masuri nu au mai fost necesare datorita fie reducerii din diverse cauze
obiective a poluarii produse de presiunile semnificative (unele masuri au fost
abandonate, nemaifiind necesare, dupa reevaluarea situatiei din unitatile economice
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(unitati inchise, in conservare) si atingerea obiectivelor de mediu ale corpurilor de
apa, fie alte masuri implementate in paralel pe acelasi corp de apa au condus deja la
atingerea obiectivelor de mediu;

- 36,26 % din masuri au fost transferate pentru implementare in al doilea ciclu de
planificare.

In urma evalurii situatiei impreund cu utilizatorii de apa si autoritatile care
implementeaza programul de masuri in perioada 2016-2021, s-a constatat ca, in unele cazuri,
exista probleme in ceea ce priveste realizarea masurilor la termenele stabilite, dintre care cele
mai des intalnite sunt urmatoarele:

« capacitatea tehnica si institutionald insuficientd a autoritatilor pentru implementarea
mecanismelor necesare realizarii masurilor;

» alocarea cu intarziere a fondurilor necesare din cauza derularii cu intarziere a procedurilor
de achizitii;

» proceduri anevoioase de promovare a finantarii care conduc la depasirea termenelor
prevazute pentru demararea proiectelor;

+ alocarea de fonduri insuficiente de la bugetul de stat si local pentru masurile ce trebuiau
realizate in al doilea ciclu de planificare, avand in vedere contextul economic european i
mondial;

« dificultatii in realizarea tehnica a lucrarilor de executie de catre contractanti (diminuarea
potentialului pietei muncii in sectorul constructiilor);

* intarzieri in implementarea masurilor din cauza problemelor legate de regimul juridic al
terenurilor pe care se executa lucrarile, etc.

In concluzie, principalele cauze care contribuie la nedemararea sau desfasurarea cu
intarziere a anumitor masuri de baza si suplimentare sunt atribuite in principal alocarii cu
intarziere a fondurilor necesare de la bugetul de stat sau insuficienta fondurilor de la bugetul
local, dar si surselor limitate de finantare europeana destinate implementarii masurilor specifice
Directivei Cadru Apa.

Administratia Nationala ,Apele Romane”, autoritatea competenta in domeniul
managementul resurselor de apa, monitorizeaza in continuare stadiul implementarii
programului de masuri, conform cerintelor Directivei Cadru Apa, si intervine, Tn masura
responsabilitatilor, pentru constientizarea / impulsionarea utilizatorilor de apa in vederea
realizarii masurilor planificate in cadrul Planurilor de Management actualizate ale
bazinelor/spatiilor hidrografice.
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